
Videnskabelige Meddelelser 
fra 

den naturhistoriske Forening i Kjøbenhavn. 
: Tredie Aarti. 

1845. Udgivne af Selskabets Bestyrelse. Nr. 20—28; 

Om nogle ved Danmarks Kyster levende Bakterier. 
Af Sai 

Dr. phil. Eug. Warming. 

(Meddelt i Måderne den 27de Novbr. 1874 og 10de Decbr. 1875.) 

(Hertil Tab. VI—X.) 

I. Om Forekomsten af rådfarvet Mudder og rådfarvede forraadnende Plante- 
dele. I. Om nogle mellem rådfarvet Mudder 0. s;v. levende Bakterier og 
andre Schizophyter. Ill, Nogle almindelige Bemærkninger om Bakteriérnes 

Bygning, Bevægelse 0. s.v. og om Svovlbrintedannelsen ved vore Kyster, 

E 

Li Bagaodsigen af Oktober 4874 faldt det mig paa en Udflugt 

langs Kallebostrand ind, at samle noget af det rådlige Mudder, 
blandet med rådlige Stumper af raadnende Tang og andre Planter; 

Som saa ofte forekommer 'ved vore Kyster, i den Hensigt at 

undersøge, "hvorfra den rådlige Farve hidrårer. Til min store 

Forbavselse viste det sig ved den fårste mikroskopiske Under- 

søgelse, at det ikke var påa en kemisk Forandring af' Safterne 

eller Vævene i de raadhende Planter, hvilket jeg altid havde tænkt 

mig, al denne Riodfarvning beroede, men at den fremkaldes af 

Milliarder af mikroskopiske selvbevægelige, : rådlige Væsener, 

Daar de sælte sig fast paa, næsten lige som «bundfældes» paa 

Plantedelene og Mudderet. Det var mig strax klart, at jeg 

havde med Bakterier at gjåre, og da -jeg i det kun et Par 

Aar gamle for Bakteriernes Naturhistorie saa vigtige Arbejde af 

Cohn (1)%), der var mig vel bekjendt, ikke havde truffet en 

DAD dd Uk vd gives Literaturhenvisningerne samlede i Slutningen 

umere af Afhandlingen, betegnede med 
20" 
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eneste saadan rådlig Bakterie omtalt, troede jeg i fårste Oje- 

blik at have fundet en hel ubekjendt Gruppe af bakterieagtige 

Organismer. Ved senere Exkursioner i Kjåbenhavns nærmeste 

Omegn fandt jeg mangfoldige Steder disse rådlige Tang- og 

Muddermasser,, og overalt var Grunden til Farvningen den samme, : 

nemlig Bakterier, dog ikke overalt de samme Former. Ved at 

sætte mig. i Forbindelse med Cohn, som. jeg personlig kjendte, 

blev jeg oplyst oms at Fænomenet ikke var ganske ubekjendt, og 

at Ehrenberg endog allerede i Trediverne kjendte i det 

mindste mange af disse Bakterier, samt at Cohn selv i aller- 

nyeste Tid (efter Publikationen af hans Arbejde) havde iagttaget 

dem; men i hele denne lange Mellemtid have de næsten ikke 

været Gjenstand for Undersågelse, En kort historisk Oversigt 

vil dels vise, hvor lidt disse Organismer have været Gjenstand 

for Undersøgelse, dels under hvilke Forhold de hidtil ere fundne. 

Den 18de September 1836, da den 44de af de af Oken 

grundede tydske Naturforskerforsamlinger aabnedes i Jena, fandt 

Ehrenberg paa en Exkursion i Selskab med Weiss haand- 

store råde Pletter i en Bæk ved Landsbyen Ziegenhayn i Jenas 

Nærhed. Disse Pletter viste sig dannede af tallåse Mængder af 

en Monade, som han kaldte Monas Okenii, og mellem dens Le- 

gioner fandtes, foruden Spirogyra'er og Euglena viridis samt 

andre Euglena-Arter, en anden, proptrækkersnoet, Monade, der 

dannede Grunden for en ny Slægt: Ophidomonas Jenensis. Begge 

disse: Organismer opstilles i hans store Værk, «Die Infusions- 

thierchen» (1838), dog uden Afbildninger, da Tavlerne til dette 

Værk allerede vare stukne. I dette samme Værk omtales 08 

afbildes tillige de allerede 1830 og 18341 opstillede Monas erti- 
bescens: og Monas vinosa; den fårste havde han fundet i mM 

Salts&- paa de Kirgisiske Stepper, den anden ved Birlin, hvor 

den «ikke er sjelden i Vand, som længe har staaet hen i Glas; 
i hvilke Plantedele gaa i Forraadnelse».… «Den danner for det 
meste et vinrådt Overtræk paa den mod Lyset vendende Side af 

Glassets Væg, undertiden ogsaa paa selve de raadnende Plante” 



dele». Disse to tillige med Okens Monade «ere de eneste 

rode Monadeformer». 

1 November 1840 forelagde Ehrenberg i Berlin (X) Teg- 

ninger af 274 Arter af Infusionsdyr, deriblandt af Ophidomonas 
sanguinea; saaledes kaldt, fordi den var fundet i blodrådt Brak- 

vand ved Kiel, Men nærmere omtales Rådfarvningsfænomenet ikke. 

l de samme Aar, 1836—40, beskæftigede franske Naturfor- 

skere sig meget med Grunden til de råde Farvninger, som Vandet 

i Saltlagunerne véd den franske Middelhavskyst antager, især om 

Vinteren. Det har vist sig, at disse Farvninger for en Del 

… Skyldes en Chlamiydomonas; for saa vidt håre de ikke hen til de 

her, af Bakterier foraarsagede, omhandlede Farvefænomener, lige 

saa lidt som uden råde Sne», «Blodregn» 0. s. v.; men rime- 

ligvis spiller en Bakterie (eller «Monade») ogsaa en Rolle der- 

ved (se Cohn, Il, S. 469; Morren, XI, S.46 0.s. v.).… 1841 

omtaler Morren (XI) i Belgien Rådfarvning af "Vand i et Glas, 

hvor en Ørnebregne stod og raadnede, ved Monas vinosa, og i 

en Svovlkilde ved Ougrée i Nærheden af Maas fandtes rosenråde 

Pletter, -dannede af en ny Art, Monas rosea Morren. 

I Efteraaret 4844 beskæftigede A. S. Ørsted sig (XV) med 

de råde Muddermasser ved vore Kyster og opdagede derved en 

Merismopedia (hans Ærythroconis); denne er efter ham Grunden 

til- Farvefænomenet og er det ogsaa til Dels, paa sine Steder 

næsten alene; i Botanisk Haves Herbarium findes en Pråve, betegnet 

«+Erythroconis littoralis»; den indeholder imidlertid ikke denne, 

men Monas vinosa; det er' aabenbart, at Ørsted uden mikro- 

skopisk Undersågelse har etiketteret denne Mudderpråve, hvorved 

Fejlen er fremkommen. Dette synes mærkværdigt nok at være 

den eneste Gang, at dette Fænomen, der næppe noget Sted op- 

træder i en saadan Udstrækning og Storartethed som om Oster- 

9% vel ogsaa Nordsåen, er blevet undersågt: 

Dernæst omtales rosen- eller vinråde Monader (Monas sul- 

furaria) 41844 fra Svovlbadene ved Sales i Pyrenæerne af Fontan 

8 Joly (efter Cohn), og endelig fandtes Monas Okenii 1845 af 

Eichwald og Weisse ved Petersborg (XIV). 
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Naar undtages, at' der rundt om i phykologiske Værker 

findes Bemærkninger om råde Alger, Protococcus- eller Pleuro- 

coccus- eller Palmella- Arter, af hvilke nogle muligvis snarest 

håre herhen, navnlig de, der omtales fra Svovlkilder, er der, saa 

vidt jeg ved, ingen Undersågelser over Rådfarvning, ved hvilke 

… de her omhandlede Bakterier spille en Rolle, bleven. publiceret 

får en Menneskealder efter, i 1873. De rådfarvede Monader 

bleve tidligere regnede med til Dyreriget, og muligvis findes der 

derfor i zoologiske Værker Afhandlinger eller Notitser om dem. 

Nu blive de, og med Rette, flyttede over til Bakterierne. 

1873 iagttog E. Ray Lankester (XII) Rådfarvning af for- 

raadnende dyriske Dele, som om Sommeren henstode i' Krukker 

med Ferskvand i det histologiske Laboratorium i Exeter College; 

JJigeledes bleve de mod Lyset véndende Sider af Krukkerne bedæk- 

kede med de samme farvende Masser. Han kalder Farven «fine 

purple-red», såmmenligner den med Rødvinens og Ferskenens 

og med det Bundfald, man ser paa Væggene af Rådvinsflasker, 

og finder, at den skyldes en Bakterie, som han, ubekjendt med 

de tidligere Undersågelser, kalder Bacterium rubescens, «the peach- 

coloured Bacterium»; men denne Bakterie optræder efter bans 

Mening under de mest forskellige Former, er i morfologisk Hen 
seende en ren Proteus, ganske som Kalksvampene; Stårrelsen 

ligger imellem 1/09900' og %/3000 Tomme, eller mere; og medens 
nogle Individer ere kugleformede eller «+ biscuit-shaped» eller 

ellipsoidiske eller stavformede, ere andre traadformede eller 

naaleformede; medens nogle ere frie, ere andre indhyllede i 
secernerede klare Slimmasser; medens nogle ere homogene, me 

andre ligesom delte i Rum aller Kamre eller ere 'kornede, 208l? 

med 4, andre med mange Korn i sig; medens nogle E 

ensformet' («diffust») farvede, have andre specielle stærkt farvede 
Partier, andre begge Dele; kun den «aciculare»" (egenlig tynde 

tenformede' i 'begge Ender tilspidsede) Form er set i Bevægelss 
frit svåmmende i Vandet, "ellers vare de ubevægelige, samlede | 

Klumper, i Kjæder (rosenkransformede eller cylindriske, alt efter 



311 

Formen af de sammensættende Individer), der atter kunne være træ- 

formet eller netformet forgrenede 0. s.v. 0. s. v., men hvad der er 

karakteristisk. for alle disse Former, som er deres Arts mærke, 

athe deep-rooted emblem of their common parentage, their race- 

mark», er deres ejendommelige råde Farve, som har et ganske 

bestemt ejendommeligt Spektrum, og som Forfatteren giver Navnet 

«iBacterio-purpurin»; den varierer fra en bleg blaa Ferskenfarve 

til en dyb råd Purpurfarve. Den rette Tydning af alle disse 

mange. Former er det vist endnu ikke muligt at give; dog fore- 

kommer det mig utvivlsomt, at Organismer af forskjellig Art ere 

sammenblandede under Benævnelsen Bact. rubescens; blandt de 

afbildede Former gjenkjender jeg f. Ex. Okens Monade, medens 

de. «acicularen Former, de eneste Ray Lankester fandt be= 

vægelige, og flere andre ganske bestemt ere forskjellige fra denne. 

Cohn vil ogsaa gjenkjende Clathrocystis. Den Omstændighed, 

al de alle have det samme Farvestof i sig, berettiger natur- 

ligvis langt. fra. til at. betragte dem le som identiske; den 

viser i .det Højeste, at Organismer med visse bestemte Egen- 

skaber under visse Forhold kunne komme til Udvikling sammen, 

ganske som vi se de almindelige graa Bakterier under visse 

Forhold komme til Udvikling, idet de forskjelligste Former, ere 

blandede sammen, om hvilke det dog er temmelig sikkert, at de 

ikke alle håre til en og samme Udviklingskreds (Art), 

1874 udtalte Cohn sig i et Brev til R. Lankester (Quar- 

terly journal) om disse Former og bestemte dem til Dels som 

Monas Okenii og Clathrocystis roseo-persicina, og … der tilføjes 

nogle. nye lagttagelser af Ray Lankester over store «sub- 

Spherical bodies», 1/99 Tomme i Diameter, «deeply stained, with 
Bacterio-purpurin ». (En senere Publikation se Note XXIV). 

1875 (i November) udkom endelig Cohn's 2det Arbejde (II) 

Over Bakterierne, hvor han paa Grundlag dels af det fra mig 
€erholdte Materiale, dels af det, han havde, erholdt andensteds, fra 

i. Låbet af Aarene 1872—74, behandler netop ogsaa disse råde 

Bakterier, Han fik saaledes i November 1872 ved Dr. Kirchner 



312 

Materiale fra en rårbevoxen Dam nær ved Breslau, hvor de råde 

Masser vegeterede mellem Lemna, Spirogyra og andre Alger eller 

i ldse fnuggede Masser drev om paa Vandet; i Maris 4874 

indeholdt 4Die Gartenlaube» en Notits om det mærværdige Fæ- 

nomen, at Vandet i en Dam ved Kahla i Thiuringen blev hind- 

bærrådt, naar man rårte op i det med en Stok, og ved Redak- 

tionens Hjælp fik han en Pråve sendt af dette Vand; i samme 

Afhandling omtaler han, at han tidligere har iagttaget, at Bunden 

i Aflåbskanalen fra de varme Svovlkilder i Tivoli ved Rom var 

bedækket med kjåd- eller blodråde Masser, som han ansaa for 

identiske med Meneghinis Protococcus persicinus, og som rime- 

ligvis ogsaa hårer til de her omhandlede Organismer. |! de 
Pråver af Vand og Mudder fra Salt- og Brakvand i Kjåbenhavns 

Omegn, som han fik: fra mig i Løbet af Vinteren 1874—75, 
gjenfandt han nu de selv samme Former som i de ferske Vande 

ved Breslau og i Thiringen, som Ray Lankester havde fundet 

paa raadnende Krebs og andre Dyr, som Ehrenberg til Dels 

havde fundet ved Jena, Eichwald og Weisse ved Petersborg 

og Morren i Belgien, De ere: Monas Okenii Ebrb., M. vinosa 

Ehrb., Ophidomonas- Jenensis Ehrb., Rhabdomonas roséa (ny Art) 

og Clathrocystis roseo—persicina. Endelig er der endnu en sjette 

Årt, der opstilles som ny: Monas Warmingii, som han kun 
kjender fra vore Vande, medens alle de andre tillige ere bam 

bekjendte fra de ferske Vande. Foruden alle disse kjender jæ& 

endnu 2 eller 3—4 andre, som bidrage til den råde Farvning 
af de raadnende Masser ved vore Kyster. 

1 «Botan. Zeitung» 4875, S. 492 omtaler endelig Dr. Sade- 

beck «den periodisk indtrædende Råd-Farvning af en Dam i 
Hessen-Nassau», hvilken hidrører fra Kuglebakterier. Et Par 

Senere tilkomne Data se Nr. XXIII og XXIV. 

"Om Forekomsten af rådfarvede Tang- 08 Mudder" 

Måsser i Danmark. I Løbet af omtrent hele Aaret 1875 så 

vel som de tre sidste Maaneder af 4874 har jeg fittigt beskæf” 

SENG se DENS E SAGE sn NØDT SETS 
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tiget mig med Undersågelsen af dette Farvefænomen. Ved at 

sætte mig i Forbindelse med Folk i forskjellige Dele af Landet 

sågte jeg at indhente Oplysninger om dets Udbredelse og tillige 

at faa opklaret, om det er forskjellige Arter eller væsentlig Sel- 

skaber af de samme Arter, der optræde paa de forskjellige 

Steder. Jeg har saaledes faaet Pråver af rådfarvet Mudder og 

Tang sendt fra Rønne ved Overlærer R. Hoff; fra Roskilde 

ved Underlæge Gad; fra Stege ved prakt. Læge A. Hårring; 

fråKallundborg ved Stud. mag. Viggo Poulsen; fra Nyborg 

ved Stud. polyt. Carsten Jespersen; fra Hofmansgave ved 

Fråken Rosenberg; fra Odense Fjords indre Dele ved Stud. 

måg. A. Jorgensen; fra Assens ved samme; fra Svendborg 

ved Seminariélærer Rostrup; fra Kolding ved Kjåbmand 

C: Warming; fra Limfjorden (Aggersund Færge) ved Under- 

læge Gad, og endelig fra Fan& ved Overlærer Lauridsen. Alle 

"disse bringer jeg herved min hjærtelige Tak for den Beredvillig- 

hed, hvormed de have påaataget sig det ingenlunde behagelige 

Årbejde at indsamle saadanne i Reglen af Svovlbrinte og Amoniak 

yderst stinkende Muddermasser til mig og skaffet mig Oplysninger 

om Fænomenets Optræden. Jeg hår dernæst selv iagttaget det ved 

Kjibenhavn, Charlottenlund, " Helsingår, Roskilde, 

Bramsnæs i Holbæks Fjord og selve Holbæks Havn, 

Korsår, Kolding og Vejle. Jeg kan derefter udtale som 

sikkert, hvad jeg tildels med Sikkerhed maatte formode, at dette 

ejendommelige Fænomen optræder overalt ved vore Kyster 

fra Bornholm til Fan&, hvor der ikke er stærkt Bålgeslag, 

hvor Tangen faar Lov at ligge i Ro og raadne; altsaa især ved 

lave flade Strandbredder i indesluttede Vige og Bugter, i Vand- 

"huller ved Stranden og i Gråvter, som gaa ud til Havet; hvor 

Stårre Masser af Bændeltang i Sommermaanederne kastes op påa 

Kysten, danne de yderst liggende ofte et Værn mod Bålgerne 

for de nærmest Landet liggende, og man ser da Forraadnelsen 

af disse, som endnu helt og holdent flyde paa Vandet, indledes 
Ved at en råd Farvetone, der bliver stærkere og stærkere, lægger 
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sig over dem. Man finder de råde Masser hele Aaret igjennem, 

ogsaa'i' Vintermaanederne, naar man ikke forhindres: af Frosten 

tra at komme til at undersåge Mudderet, navnlig er det Stumper 

af Zostera-Blade, som ved det råde Overtræk, de have -paa. sig, 

råbe Bakteriernes Nærværelse; men langtstærkere træder Fænomenet 

frem om Sommeren, idet den livlige Formering af Bakterierne og 

den Omstændighed, "at de, såge. Lyset og. Vandenes Overflade, 

da. ofte" medfårer, at ikke blot smaa Pletter ved Stranden;; men 

ofte Flader paa. mangfoldige Kvadratfods Stårrelse vise sig dæk- 

kede, af en, ofte stærk, lys råd Farve, og derved falde i Øjnene i 

stor Afstand, — en af. vore Landskabsmalere har endog meddelt 

mig; at en Vig ved. Mols saa konstant er rodfarvet… at Indbyg- 

gerne "der paa Egnen kalde den «det råde Hav». Mærkeligt 

er det, at. dette Fænomen,… der naturligvis vil .gjenfindes rundt 
ved Ostersåens (ved Kiel maa det- forekomme efter Ehren bergs 

Optegnelser) og. rimeligvis ogsaa Nordsåens Kyster, og som 

sikkert. er. bekjendt for. alle vore Naturforskere, ikke for længe 

siden er bleven undersågt nærmere. — At Sommertiden er gun 

stigst for. Fænomenets Fremtræden, er ikke mere end, hvad man 

kunde, vente, naar man ved, at Bakterierne trives og formere sig 

bedst ved nogle og tredive Grader Celsius; og at Vinteren ikke 

vil give Anledning til, at den en Gang af Bølgeslaget afvaskede 
Farve vil reproducere sig, saaledes som. om Sommeren, naar TO" 

ligt Vejr atter indtræder, er ogsaa en naturlig Ting; thi rimelig 

vis afvige ikke disse, Bakterier. fra alle andre, der allerede ved 
en Varmegrad af nogle faa. Grader over Frysepunktet. (f. Ex: Ba 

ferium Termo ved +.59.C.) synke i en. Dvaletilstand,. i- hvilken 
ingen Formering foregaar, og fra hvilken fårst en forhøjet Tem" 
Peratur kan kalde dem tilbage… Mine fårste Exkursioner i 1875 

fandt Sted i April Maaned, og paa bitterkolde Dage med Hagel- 

og Snevejr, fandt jeg dog, i de hjembragte Prøver vel at mærke 
allerede Bakterier, der tumlede sig ligesaa livligt som under Som= 

merens Varme; ligeledes har jeg i December Maaned fundet mid 

i Mudder, der toges i allerede med tyk Is bedækkede vandhuller. 
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" Ogsaa i Ferskvand forekomme de råde Bakterier hos os, thi 

Stud. mag. Viggo Poulsen opdagede Okens Monade og Ophido- 

monas i Mudder mellem Diatomeer og Oscillatorier,; han havde 

taget'i Stadsgraven, og overlod mig velvilligt den hele Masse til 

Undersågelse; men Bakterierne optraadte" her ikke i saadan 

Mængde, at de ved Farvning af Plantedelene eller -Mudderet 

råbede deres Nærværelse. Ligeledes kan jeg anfåre, at en Gråvt 

ved Strandpromenaden, gjennem hvilken en Kloak låber ud, og 

som i 1874 stod i direkte Forbindelse med "Sundet, ved Om- 

flytninger af Sandmasserne under Håjvande blev afspærret fra 

dette; i 1875 fårte den aabenbart snarere; Ferskvand end Brak- 

vand, thi der fandtes i den en rig Væxt af f. Ex. Andemad og 

Ranunculus sceleratus, og dog trivedes Monas vinosa fortræffeligt i 

den (medens jeg derimod ikke gjenfandt andre Former, som jeg 

tidligere havde samlet der). Ligeledes optræde Bakterierne i 

Mængde i Vandhullerne ved Korsår Nor paa en Eng, der længe 

ved en Dæmning har været skilt fra Noret; dog her syntes 

Vandet at have bevaret mere af sin Saltholdighed. Saa: meget 

om Fænomenets Udbredning. 

Den specielle Forekomst af Bakterierne vil. egentlig 

være tilstrækkelig oplyst i det Foregaaende: de leve og tumle sig 

i Vandet, idet de søge Lyset og Luften, og de slaa sig til Ro 

Paa alle faste Gjenstande, navnlig Bladene af Bændeltang, Låvel 

af Ceramier, Furcellarier, Polysiphonier og andre Alger, Blade 

af Låvtræer, der ere blæste ud i Vandet, Træstykker osv., samt 

Paa Væggene af de Glas, i hvilke man hensætter dem; navnlig 

Paa den mod Lyset vendende Væg; og paa Grund af de Milliarder 

af Milliarder, hvormed de optræde, er det da at disse Organismer, 

af hvilke mellemstore ere omtrent //100 Millimeter lange; kunne 

gjåre deres Nærværelse synlig. for det blotte Øje. Den Okenske 

Monade kunde Weisse samle i en saadan Masse fra de: Steder, 

hvor de havde slaaet sig ned, at han kolererede sine Tegninger 

med selve den levende Organisme. — Ray Lankester anfører 

udtrykkelig om sine, at der ingen rådlige Masser flåd omkring, 
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alle Bakterier sade fast paa Glassene og de raadnende dyriske Dele 

i disse; derimod kan man meget hyppigt hos os se låse fnuggede 

Smaaklumper drive om i Vandet; saadanne bestaa mest af den 

nedenfor nærmere omtalte Clathrocystis og af Klumper af Monas 

vinosa, som ere ubevægelige; i saadanne låse Masser giver Livet 

sig derfor overhovedet yderst svagt tilkjende, de bevægelige Iadi- 

vider ere sjeldnere. 7 

Farven. Den Farve, hvormed de af Bakterierne dækkede 

Dele fremtræde, er ikke altid nåje den samme; i nogle Tilfælde 
vil jeg nærmest betegne den som Kjådfarve, og saaledes er den 

vist navnlig, hvor den friske Bændeltang begynder at angribes; 

i andre Tilfælde, hvor Bakterierne have fundet Trivsel i længere 
Tid og dække store Flader, er den nærmest rosenråd med en 

Antydning af violet eller lilla. — Hvor rådfarvet Bændeltang i 

stårre Masser af Håjvande eller Storm dænges ovenpaa hinanden, 

eller i alt Fald kommer til at ligge temmelig fast og tæt sammen, 

har jeg iagttaget de nydeligste Farver paa et og samme Blad, 
idet nogle Steder vare lysere råde, medens andre meget skarp! 
begrænsede Striber, hvor dækkende Blade nemlig krydsedes med 

det, vare' stærkt og prægtigt purpur- eller kårminfarvede, uden 
at det der har været mig muligt under Mikroskopet åt finde 
Forskjel mellem 'de Farverne fremkaldende Bakterier. 

Paa de mangfoldige Pråver af roådfarvet Mudder, jeg har 
havt henstaaende i mine Vinduer, foregik der efter kortere eller 

længere Tids Forløb Farveforåndringer. Medens Farven påå de 
frisk indsamlede Bakterier er lys råd, gaar den i de Glas, 

hvori de gjemmes, i Regelen senere over i en ejendommelig Råd- 

vinsfarve, og samtidig foregaar der Forandringer med Hensyn , 
de Bakterier eller rådfarvede Celler, som optræde i Vædsken; 

de almindelige Bakterier forsvinde, de bevægelige Former blive 

sjeldnere og sjeldnere, og i den vinråde Vædske, som faar en sir 
skyelig Lugt, der mere minder om almindelig Forraadnelse ; ?P" 
træder der Klumper af ellipsøoidiske ubevægelige Celler, som 
neden for nærmere skulle omtales. 

== 
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Ray Lankester underkastede, som anfårt, de råde Bak- 

terier en spektroskopisk Undersøgelse og fandt, at det råde 

Farvestof («Bacterio-purpurin») havde et ejendommeligt Spektrum, 

der var meget forskjelligt fra det, som faaes af den beråmte paa 

Bråd, Kartofler og lignende Dele optrædende Monas prodigiosa. 

Der er tre Absorptionsstriber: en meget mårk paa begge Sider 

af Linien D, en svagere i Grin om E og b, og en i Blaa 

ved F, og tillige formårkes Spektret stærkt i den violette Del 

hen imod G. — "De Undersågelser af Farvestoffet i vore råde 

Kystbakterier, som Hr. Cand. mag. Christiansen har foretaget 

for mig, og jeg selv gjentaget med et Spektroskop efter den 

Søorby-Browningske Model, viste et noget forskjelligt Spektrum 

for den vinråde Vædske, der navnlig blev undersågt. Jeg har 

afbildet det i hosstaaende Træsnit. 

B.€ 

Striben om D ligger med sin stårre Del hen imod C, 

medens den hos Ray Lankester omtrent halveres af den; 

denne Stribe. har altid været tydeligst. Den næste Stribe ligger 

midt mellem E og D, den ender omtrent. der, hvor den åde 

Klorofylstribe begynder, men synes at kunne strække sig nær- 

mere hen mod Æ; den har jeg kun kunnet se i stærkt farvet 

Vand eller hvor Vandlaget var tykt. Det mårke Parli i den 

violette Ende begynder. lidt efter b. 
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"a 2% 

-Mærkværdigt nok er det omtrent det samme Selskab af 

Former, der træder op farvende Planter og Mudder rådt "i Eu- 

ropas ferske Vande og ved vore Haves Kyster; det er Okens 

Monade, rådlige Spirilier, Monas vinosa, Clathrocystis 0. sv. 

" Dog har ikke enhver Lokalitet de samme Former. Hvor For- 

raadnelsen og Rådfarvningen af Tangmasser endnu er i sin Be- 

gyndelse, er det omtrent udelukkende de rådfarvede Bakterier, 

der optræde, særligt de småa kuglerunde eller ellipsoidiske vin- 

råde Monader. (Mon. vinosa); paa et mere fremskredet Stadium 

indfinde de andre sig og ikke blot de, men ogsaa alle — eller 

vistnok alle — de almindelige graalige Bakterier, som Cohn har 

behandlet i sit fårste Arbejde (1). Studiet af de rådfarvende 

" førte Studiet af disse med sig, og jeg meddeler derfor i det fål- 

gende en Del Iagttagelser ogsaa over dem, som forhaabentlig 

ville ;have nogen Værd og bjælpe til at brede Lys sover denne 

primitive Verden, hvor enhver Systematiseren kun kan betragtes 

som et højst provisorisk Arrangement, hvor vøre Begreber om. 

Årts- og Slægtsforskjelligheder ere saa uklare «som intet andet 

Sted, hvor vore Kundskaber om de paagjældende Organismers 

Bygningsforhold ere saa ufuldstændige og usikre som vel muligt, 

fordi vi i mere end en Henseende ere ved «Grænsen» og have 
med en Verden at gjøre, der staar lige ved Grænsen af det 

Usynlige. «So lange "die Verfertiger der Mikroskope uns nicht 

wesentlich stårkere Vergråsserungen zur Verfigung stellen, finden 

wir uns im Reiche der Bacterien in einer åhnlichen Lage, WÉ 

der Reisende, der in einem unbekannten Lande in der Dåmme” 

rung umberirrt, wo das Licht nicht ausreicht, um die Gegenstånde 

scharf und sicher zu unterscheiden, und, wo er das Bewussiseln 

hat, trotz aller Vorsicht, sich vor Irrwegen nicht hiten ” 
kånnen», siger Cohn træffende i sine «Beitråge». 

To absolut modsatte Anskuelser gjåre sig gjældende Bl gø 

fattelsen af Bakterierne. Den ene repræsenteres af Cohn, der 

TE Es So 
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såger at adskille Slægter og Arter med samme Sikkerhed, som 

vi gjore det hos de håjere Planter, idet han dog forresten vil 

tage Begrebet «Art» i en anden Forstand "end hos de håjere 

Planter, «insbesondere låsst sich Varietåt, Rasse und Species 

" nicht sicher untersæheiden», skriver han i Brev til mig. Den 

" anden repræsenteres f. Ex. af Ray Lankester og Billroth, 

der i meget håj Grad slaa sammen og ikke ere langt fra, navnlig 

Billroth, at betragte alle Bakterier, de maa nu have næsten enhver 

som helst Form og Størrelse, som en eneste Art. Mine Under- 

Sågelser have fårt mig ind paa en Middelvej: Jeg fjerner mig 

fra Cohn, idet jeg maa antage en langt stårre Variation i For= 

mer og Størrelse, end han synes at ville gaa ind paa, og derfor 

maa slaa langt mere sammen end han gjår, selv Slægterne; men jeg 

fjerner mig ogsaa fra den modsåtte Side, idet dog visse Grupper 

af Former blive staaende, der efter min Mening danne afsluttede 

Kredse, som ikke have Udviklingstrin fælles med hverandre. 

De store, forholdsvis kjæmpemæssige Former, som de 

råde Bakterier ved vore Kyster optræde med, maa for Studiet åf 

Bakterierne overhovedet have stor Betydning; thi dem kunne vi 

dog nogenlunde se og undersåge, og der opstaar færre Tvivl om, 

hvad der genetisk hårer sammen, hvor vidt Variationerne altsaa 

strække Sig, end ved de meget mindre, almindelige,  graalige 

Bakterier, hvor vore optiske Hjælpemidler i saa håj Grad lade 

Os i Stikken. Derfor frembyde de råde Muddermasser ved vore 

Kyster et Materialé, som ikke bør lades ubenyttet. At foråvrigt 

Form og Stårrelse ikke er det eneste, som maa komme i, Be- 

fragtning, at dette endog maaske vil spille en underordnet Rolle 

ved Adskillelsen af alle de utallige Former, hvormed Bakterierne 

optræde, at deres biologisk-fysiologiske og kemiske Rolle i Na- 

luren maaske netop vil komme til at blive deres eneste Arts=- 

mærker, derpaa tyde mange Forhold. Men-selv om delte ”bliver 

Tilfældet, "vil Studiet af Formforskjellighederne dog ikke være 
uden Betydning. Fordvrigt betragter jeg denne Meddelelse kun 

Som en fårste, der forhaabenlig vil blive efterfulgt af andre om 
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de laveste Organismer. Ved Experimenter og ved kemisk ÅAssi- 

stance haaber jeg da ogsaa, at kunne faa Bidrag til de kemisk- 

fysiologiske Spårgsmaals Låsning. 

1. Monas Okenii Ebrb. IX, S. 15. Cobn Ul, S. 4164, Tab. VI, 

Fig. 12. "Min. Tab. Vil, Fig. 1. 

Den 418de September 4836 fandt Ehrenberg inge Mo- 

nade ved Jena, hvor den dannede haandstore råde Pletter i et 

Bassin i en Bæk, i Selskab med Ophidomonas Jenensis, Euglena 

viridis og Spirogyra. Senere fandt han den ved .Berlin; Eich- 

wald og Weisse (XIV) gjenfandt den ved. Petersborg; det er 

aabenbart den samme, som Ray Lankester afbilder (XII; Tab. 

XXIII, Fig. 12 og 20) som Former af sin Bacterium rubescens; 

Cohn fik den fra Thiringen, 4874, hvor den var i Selskab 

med Clathrocystis roseo-persicina, hans Rhabdomonas rosea; 0, då 

Ligesaa maa, som Cohn angiver, vistnok Pertys Chromatium 

Weissii (XIX, S. 174, Tab. XV, Fig. 15), fundet i Schweitz mellem 

Chara, regnes herhen. Jeg har fundet den i stor Mængde her 

om Kjåbenhavn i Brakvands-Huller, mellem raadnende Tang, 

f. Ex. i Gråvterne ved Strandpromenaden, ved Charlottenlund, 

ved Roskilde og ved Bramsnæs Færge i Holbæks Fjord. Dø: 

næst har Stud. mag. Viggo Poulsen fundet den i Ferskvand 

i Stadsgrayen. 

Den er let at skjelne fra alle andre råde Monader eller Bak- 

terier. I Almindelighed er den cylindrisk (Fig. k, f); 23—3 Gang? 

saa lang som tyk, og pludselig afrundet for Enderne; Længden 

omtr, 10—15 u, Bredden c. 5— —6 u; Bredden varierer overhovede! 

mellem 4,5—7,5 u, kun nogle ganske faa (fra Ferskvand) fr? 

fundne med kun en Bredde af 3—3,5 u. Længden er meget mere 

variabel. Der forekommer Individer, hvor Længden "er omtrent 

lig Bredden (Fig. 1,a), og Individer, hvor den er 13—14 Gang? 

længere, 50—80 m stor (e, c), medens den stårste Længde; soM! 

Cohn kjender, er 15 u. Disse store Former kjender jeg fg 

un fra en Lokalitet, hvor de samledes i April og Maj; mf? 

SER RENEE USE TATE ES så Se ET Ses e SKE SES es: 
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der i Selskab med dem fandtes alle Mellemformer ned til de 

næsten kuglerunde, tager jeg ikke i Betænkning at fåre dem til 

Monas Okenii, tilmed da den eneste Forskjel, jeg ellers kunde 

iagttage, var en langsommere, tungere Bevægelse og kortere Ci- 

lier (i hver Ende en). Den med d mærkede afviger "ikke lidt 

fra den. typiske Form, men da den ellers ligner de andre og 

fandtes i deres Selskab, har jeg fort den sammesteds hen. 

Nogle usædvanlige Former ere afbildede ved 1.  Saltvandsfor- 

merne ere i Regelen, fuldstændig rette; ved Roskilde fandtes In- 

divider, som vare noget halvmaaneformede, hvorved der gjåres 

en Overgang til de skruesnoede; tillige ere. de fuldstændig cylin- 

driske, og det er sjeldent, at jeg har truffet Former, som vare 

jevnt afsmalnede mod begge Ender, saa at de nys af Deling 

fremgaaede vare koniske (Fig. 1, 5): . 

Derimod er Ferskvandsformen noget forskjellig; hvorvel der 

forekommer Individer, som ere fuldstændig overensstemmende i 

Form med Saltvandsindividerne, var det. dog hyppigst noget 

halvmaaneformet eller seglformet krummede og mod Enderne 

lidt afsmalnede Former, som jeg traf paa (Grupperne g—h). 

I den samme Draabe kan man finde alle disse Former repræ- 

senterede. Med dem stemme Cohns Figurer, og saa vel han 
som Ebrenberg betegne Mon. Okenii som cylindrisk, -«meist 

schwach gebogen». Jeg traf derfor her ogsaa hyppigere paa Indi- 

vider, nylig fremgaaede af en Deling, der havde en bred af- 

Stumpet Forende : ;og; en" smallere, mere afrundet. Bagende. Hvor 

Krumningen var stærkest, var det-tydeligt, at Kroppen v var snoet 
i en venstre Skrue. i 

Det, hvorved denne Monade bliver saa let at adskille fra 
alle andre, der kunne have en lignende Form (vinosa-Gruppen), 

er, foruden den betydeligere Stårrelse, den smukke råde (rosen- 

råde, ferskenråde til violetagtig råde) Farve, som Plasmaet 

har, Vel forekommer farvelåse Individer (i), og de have da 
almindelig Bakteriefarve med i Almindelighed grynet Plasma, 

Men. de ere meget sjeldne, og jeg har hidtil kun truffet dem i 
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Glas, der havde henstaaet i længere Tid; de kunne være lige 

saa livlige som de farvede. Plasmaet er for åvrigt fint: grynet og 

indeslutter dernæst, paa meget faa Undtagelser nær (f. Ex. &, k), 

altid et stårre eller mindre Antal i Regelen jevnt fordelte «Korns, 

som ere af forskjellig Størrelse, men kunne naa indtil 2 pm Dia- 

meter. Sjeldent ere de talrigere i eller forekomme alene i den 

ene Ende af Corpus, og denne Ende er da forrest under Bevæ- 

gelsen. I en af de lange ved c ere begge Ender kornfrie. 

Cohn kalder dem stedse «dunkle, stark lichtbrechende»; dette 

er ikke heldigt.  Kornene gjåre nærmest indtrykket af at være 

Oliedraaber; de have en stærkt skinnende Midte, hvis Farve i 

Regelen er rådlig, sjeldnere, og især naar Kornene ere større, 

hvid, og om denne Midte er der en meget mårk Ring. Saa- 

ledes dog kun ved en vis Indstilling, naar de nemlig staa tyde- 

ligst; ved andre Indstillinger bliver saa vel Ring som Midte 

mattere, og ogsaa Farven forandres lidt. Da de ligge fordelte 

rundt i Plasmaets Midte, ser man naturligvis ikke alle paa en 
Gang lige stærke, hvilket er sågt gjengivet i Tegningen. Disse 

Korn ligge alle faste i Plasmaet, og det er ved Hjælp af dem 

overmaade let at iagttage Axeomdrejningen. De findes hos en 

Mængde andre råde Bakterier, og jeg vil for Kortheds Skyld i 

det Fålgende kalde dem Svovlkorn. — Vakuoler forekomme ikke 

sjeldent, snart midt i Plasmaet (kuglerunde) (se oven for 4; 

og ved 4%), snart ud til Væggen (f). 

En Cilie forekommer hos de smaa kun i den ene Ende, hos 
de stlårre derimod i hver Ende. Den er let at se, dels direkte, 

navnlig har jeg set den tydelig paa Individer, der våre dræbte 

med Karbolsyre, dels og især indirekte paa Hvirvelbevægelse? 

af de Smaalegemer, der komme inden for dens Rækkeevne. Heraf 
lader dens Længde sig omtrentlig beregne, meni sikrere dog ved 

direkte Betragtning; den er hos mange af de smaa (a) mer? end 

dobbelt saa lang som Corpus, hos de store (c) er den ikke blot 

relativ, men synes ogsaa absolut mindre. Allerede Ebrenber$ 

havde opdaget dens Tilværelse. Paa de smaa nylig af Deling 

Fe £ 
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fremgaaede Former findes den kun i den ere Ende, der under 

Bevægelsen altid er bagerst. Den kan være i Bevægelse, medens 

Corpus for åvrigt ligger stille; store Individer, som c, har jeg 

set i Ro, medens begge Cilier vare i Bevægelse. 

Bevægelsen af Corpus bestaar for det første i Roteren om 

Længdeaxen, hvorved det enkelte Individ kan dreje sig snart til 
den ene, snart til den anden Side, uden at Bevægelsens Retning 

forandres. Dernæst i en Fremskriden ad en Bane, der kan 

være ret eller hyppigere er meget uregelmæssig, idet Monaden 

slaar over fra en Retning til en anden. Hvis den pludselig 

slaar over i en Retning, der er modsat eller omtrent modsat 

den, i hvilken den får bevægede sig, maa den vende sig helt 

om, saaledes at hvad der får var Forende ogsaa bliver ved at 

være det; dette gjælder dog kun om de mindre Former; de 

lange, der overhovedet bevæge sig langsommere og adstadigere 

end de smaa, saa vidt jeg hidtil har set, synes derimod at kunne 
8aa tilbage i den samme Bane uden at behåve at vende sig om. 

Bevægelsen er ellers i Almindelighed meget livlig, og ofte ere 

Individerne næppe til at folge med Øjnene, i alt Fald faar man 

intet bestemt Indtryk af Formen. Ofte standse de og holde sig 
nogen Tid i Ro eller gaa ligesom vankelmodige frem og tilbage 
Paa et lille Omraade, for atter pludselig at fare afsted. Ofte 

Ses en Monade at holde sig med den ene (cilielådse) Ende op til 

en Gjenstand (i Regelen Objektglasset), medens den anden Ende 

beskriver en stor Cirkel: den snurrer da rundt som en Top, 
idet det hele Corpus egenlig bevæger sig i en Keglekappe, og 
det med stor Hurtighed. En anden Bevægelsesmaade er den, 

at den bevæger sig som Haandtaget paa et Bor: liggende paa 
Objektglasset drejer den sig med stor Hurtighed om den lodret 
Staaende lille Åxe, uden nogen (synlig) Roteren om den lange 

Åxe, En tredie Form for Bevægelsen er denne: under Roteren 

om den lange Axe bevæger Monaden sig fremad som ellers, 
Wen medens den lange Axe ellers falder sammen med Bevæ- 

Selsesretningen , er der her kun et Punkt i den, der gjør det, 
> Å ing 
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et Punkt, som snart kan ligge inden for Enderne, hen ad mod 

Midten, snart lige i den ene Ende; dette Punkt er paa en 

Maade i Hvile, medens de åvrige bevæges i Cirkler med Banen 

som Centrum; hvis Hvilepunktet ligger inden for Enderne, vil 

Bevægelsen af Corpus altsaa "blive som i 8-Talform (2 Kegle 

kapper); er det beliggende i den ene (bageste) Ende, bevæger 

den åvrige Del af Corpus sig altsaa i en Keglekappe (bortset 

fra den samtidige Bevægelse fremad i Banen, hvorved Bevægelsen 

bliver mere kompliceret — i en Skruelinie). Er det en i Deling 

værende Monade, danner den ene Halvdel ofte en Vinkel med 

den anden, og man kan da se den enes Længdeaxe falde sam- 

men med Banens Retning, medens den anden Halvdel maa be- 

væge sig i en Skruelinie, De halvmaanekrummede. bevæge sig 
mere uregelmæssigt end de rette, vaklende og uroligt, og Bevæ- 

gelsen minder allerede en hel Del om Slangebugtninger… 
Den eneste Formeringsmaade, der er iagttaget, er ved 

" Deling: tvers over Corpus opstaar en Indsnåring, den bliver 
dybere og dybere, og tilsidst rive: de to Halvdele sig fra hin 

anden, "Det sidste har jeg iagttaget; "at Delingen - foråvrigt $24T 

"for sig ved en jævnt indadskridende Indsnøring fremgaar ag 
Sammenstillingen af de smaa og de mellemstore Former 0$ alle 

mulige Indsnåringstrin; den direkte Iagttagelse vilde udkræve 

Forfølgelsen af et bestemt Exemplar gjennem Timer, hvilket jeg 

ikke har kunnet. Jeg har oftere fulgt et Exemplar under, alle 

. dets Bevægelser indtil et Par Timer i Træk, uden at kunne 8 

væsentlige Forandringer paa det. Værd at bemærke er det, åt det 
kun er de smaa Exemplarer, jeg har fundet i Deling; hos ist 
af de stårre til-håjre paa Tavlen placerede har jeg fundet Antyd- 

ning af Indsnåring og Deling; de synes "at- være gamle, livs- 

trætte Individer. Men'hvad blive de til? Ville de simpelt be" 
gaa til Grunde, eller danne de forinden, med eller uden noge" 

kjånslig Akt, Formeringsorganer af en hel anden Art? Hero” 
vides endnu Intet. 
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Alvigende med Hensyn til Formens eller Delingens Regel- 

mæssighed ere de tre med / mærkede. 

Lader man Vand, hvori denne Monade lever, henstaa, slaar 

den sig ned, som Cohn har beskrevet, paa Bunden og paa de 

andre faste Dele i Glasset og bidrager sammen med andre For- 

mer til disses Rødfarvning. Saadanne hvilende Exemplarer kunne 

ligge ophobede i stor Mængde, i Klumper, men til Slimdannelse 

kommer det aldrig, saa vidt jeg har bemærket,: som hos mange 

andre Bakterier. Til saadanne hvilende Okenske Monader an- 

tager jeg, at den i Fig. 2 afbildede Gruppe hårer (fra Roskilde 

Fjord, i Slutningen af November, da Vandpytterne allerede vare 

isdækte). "Farven faldt i det Violette, men var noget bleg; 

Svovlkornene vare meget stærkt lysbrydende med et hvidligt Lys. 

Ogsaa har jeg undertiden fundet Monader, der synes at håre 

herhen, i rosenkrandsformede Kjæder;. saaledes ved Charlotten- 

lund Strand individer, der vare 4,5—5 u lange og kun 3 4 tykke; 
men de vare næsten ikke rådfarvede og de stærkt lysbrydende 

Svovlkorn vare hvidlige. 

Jeg har fundet den i Naturen fra Slutningen af April til ind 

i December, og jeg har overvintret den i Glas, der henstode i 

mit Værelse. De fleste gik vel til Hvile, men enkelte holdt sig 

livlige, De bleve dog blegere og bleve ogsaa fattigere paa de 

lysbrydende Korn. ; 

8.  Spirillum violaceum. Tab. VII, Fig. 3. 

Saaledes benævner jeg indtil videre en lille Organisme, som 

jeg fandt i August i en fra Underlæge Gad erholdt Sending fra 

Roskilde Fjord, Den slutter sig til Monas. Okenii ved sit stærkt 
farvede Plasma; dette har en smudsig violet Tone, som jeg 

dog ikke har truffet hos denne; foråvrigt er det fint grynet som 

hos denne, og' kun hos enkelte fandtes nogle faa stærkt lys- 

brydende Svovlkorn som de hos Okens Monade omtalte. Den 

er paa en Maade en videre Udvikling af denne i Retning af 
det Skruesnoede. De simpleste Former ere svagt halvmaaneformede 
eller kringleformede, saaledes som Ferskvandsformen af Okens 
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Monade; de videst udviklede derimod tydeligt snoede i en meget 

stejl venstre Skrue med lidt mere end en Skruegang.  Enderne 

ere meget afrundede. Skruegangens Håjde 8—40 u, Diametren 
af den 1—1,5 u; Tykkelse af Corpus 3—4 u. — Paa en spo- 

redes Cilievirkninger. De ere umaadelig livlige, som det synes i 

håjere Grad end Monas Okenii, hvortil Grunden dog sikkert er den 

mere skruesnoede Krop, da der med en saadan fålger en stårre 

Uro i Bevægelsen og mere uregelmæssig Bane. Bevægelsen er 

ganske som hos Ophidomonas sanguinea og andre Spiriller; den 

livligste Bevægelse aflåses pludselig af fuldstændig Ro, saa ind- 

træder Bevægelsen pludselig paa ny; de kunne snurre som. en 

Top paa den ene Ende, og ile saa maaske pludselig bort med 

uhyre. Hurtighed. 

4. Ophidomonas sanguinea (Ebrb.) Tab. VII, Fig. 8. 
Samme Dag Ehrenberg under Naturforskermådet i Jena 18386 

fandt Okens Monade og sammen med den fandt han et Væsen, 

som han 1838 i «Die Infusionsthierchen» (S. 44) opstiller under 

en ny Slægt, »Slangemonade», Ophidomonas, som Arten «Jenensis?”, 
der skal være brunlig: farvet. Dens Diagnose lyder: «Ophide= 

Monas corpore spiraliter curvato tenuissimo; utroque. fine æquå- 

liter obtuso,… 48vam lineæ partem longo, olivaceo-fuscescente”. 
Den har en «sehr seiner Riissel» og optræder med Former pe 

"2—21/2 Skruegang. Totallængden er 1/48" — 1/94 Min. (0,04 Mm): 
Tykkelsen er 1679 Linie — 1/38 Mm. — 3 u; i det indre er der 
118—24 Magenblåschen». — IJ 1840 (X, S. 201) tilføjedes & 
ny Årt, funden i. blodrådt Brakvand ved Kiel, Ø. sanguinea, 

Artsmærke: 40. Corpore tenuiore, inter cellulas ventriculorun 

rubro colore repleto; Magn 48/7, 1 'den kjæmpemæssige Spi 

rillum, som navnlig førte mig ind paa disse Bakterieundersågelse!; 

og som jeg sendte til Cobn, tror han at gjenkjende den ikke 
siden 1840 gjenfundne 9. sånguinea. Om den ér identisk mel 

0. Jenensis og Pertys Spirillum' rufum' lader sig "vel vanskelig 
afgjåre endnu (efr, Co hn I. €.); da Perty imidlertid angiver E 
sin, at den har Sp, Undulas Form og Stårrelse, er det mig tdl 

; : 
; 
i É 
3 
i: i 
É 
i 
É 
i 

É 
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usandsynligt, at den hårer herhen (se Note XXIII); heller ikke 

forekommer det mig rimeligt, -at vor Kystform er Ehrenbergs 

0. sanguinea;- thi Ferskvandsformen O. Jenensis var kun 3 4 tyk, 

og 0. sanguinea er endnu tyndere, men vor Form er almindeligt 

3—3,5—4 u tyk. Indtil videre betegner jeg den som Cohn. 

Den er altsaa tidligere kun fundet. ved Kiel (med mindre 

Jenensis skulde være identisk med den); jeg har dernæst fundet 

den i Salt- og Brakvandspytter mellem raadnende Tang ved 

Kjåbenhavn, Charlottenlund, Roskilde, Korsår, Kol- 

ding, og den fandtes. ligeledes i Vand sendt af Frk. Rosen=- 

berg fra Hofmansgave Strand: Dernæst opdagede Stud. mag. 

Poulsen i Stadsgraven en noget afvigende, mindre, Form, der 

maaske er den ægte O. Jenensis. 

Kroppen er cylindrisk, afrundet for Enderne og snoet som 

en almindelig Proptrækker (til venstre); Former som c med af- 

smalnede Ender ere sjeldne; Vindingerne ere i Antal fra "79—3; 

Stejlheden er meget forskjellig; medens nogle ere som de af 

"Cohn legnede, hvor Diametren af hver Skruegang er omtrent 

"afg af Håjden, er der andre, hvor Diametren er 7/7—/14 af 

Håjden, saaledes at Kroppen nærmer sig til at blive ret (Fig. 8, 

45, d,g). I fårste Tilfælde er Snoningen saa stærk, at man ved 

stærke Forstårrelser ikke kan se mere end enkelte Stykker af en 

Skruevinding ad Gangen. Efter at Tavlen var ”stukken, blev jeg 

opmærksom paa, at nogle af de stærkest snoede Exemplarer ikke 

Vare afbildede; da det er mig åf Vigtighed at faa alle Modifikationer 

i Kropform hos denne store let gjenkjendelige Form afbildede, 

fordi de. skulle danne et Grundlag for Bedåmmelsen af Form- 

forandringerne hos de andre Spiriller, tilfåjes de her i et Træsnit 
Påa næste Side. ; 

Skruegangens Håjde er fra 15—20—30 u, enkelte naa til 
374 Højde. Det længste Individ maalte c. 65 4; med Skrue- 

højder paa c, 34 p- Tykkelsen af Corpus er ogsaa variabel, 
skjånt mindre end de ådvrige Forhold; den ligger mellem 2,5—4 mp; 
de i Ferskvand fundne naaede kun omtrent 2,5 øm Tykkelse. — 
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Farven er blegråd, ofte saa svag, at den kun træder frem, naar 

et Individ'ses fra Enden af, eller naar flere ligge over hverandre; 

der forekommer "ogsaa Individer, søm synes aldeles farveldse 

a: have den almindelige Bakteriefarve.  Plasmaet er fint grynet, 

undertiden tydeligt, undertiden svagt. Talrige Svoylkorn af nå 

agtig samme optiske Forhold og Stårrelse som hos Okens Monade 

findes spredte gjennem hele Corpus; ved åverste Indstilling er 

Midten råd eller sjældnere hvidlig og har en meget stærk Glansy 

samt er omgiven af en mårk Ring; ved næste Indstilling er 

Midtens Farve den samme, men blegere og Glansen mindre; 

om den fålger fårst en sort, derpaa en: råd-brunlig Ring; ved 

en nægte Indstilling er Ringen maitere og helt rådlig, og til sidst 

biiver Midten mårk og omgives af en sortagtig smal Ring; uden 
om hvilken der er en blegråd. Disse Korn se aldeles ud 50”! 

smaa Kugler og vise aldrig, selv om de blive saa store Som 

i a, Spor til Kanter; ikke destomindre ere de Huller, der blive 

synlige i Corpus; naar man oplåser Kornene, meget uregelmæs” 

sigt formede og kantede (4).  Kornenes Diameter er i Alminde- 
lighed omtrent 1—4,2 u. Der forekommer sjeldent Individer 
uden Korn, kun. med -de sædvanlige smaa Gryn i Plasmaet (9- 

Cilie findes vist hos alle, om ikke i begge Ender; hvilket 
forekommer "hos de stårre, saa dog i den ene; naar den ikke er 

tegnet paa alle, er det, fordi den ikke er set paa dem. DM al 

i Regelen let at opdage ved den Hvirvel af Smaalegemer; me 
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den fremkalder, og den lader sig ogsaa som oftest let se direkte 

paa Individer, der ligge stille eller ere dræbte. Jeg har flere 

Gange tydelig set, hvad. der har stor Interesse med Hen- 

syn til disse Organismers systematiske Stilling og Forhold til 

andre Flagellater, at der kan forekomme 2 og 3 Cilier i samme 

Ende (se Fig.). De sidde — i alt Fald tilsyneladende. — ikke 

altid midt paa Enden (f. Ex. 9). Cilien er ”ofte tydelig tykkere ved 

Basis end mod Spidsen. Dens Længde er forskjellig; i Regelen 

vist omtrent 15—98 u. Naar Cilien er i den under Bevægelsen 

bagerste Ende, slæber den efter Corpus; er den i den forreste 

Ende, er den ikke altid i Bevægelse, men hænger ned langs 

Siden. Er Corpus i Hvile, ses ogsaa Cilierne ofte i Ro, men 

undertiden i en voldsom pidskende Bevægelse, uden at dette in- 

fluerer paa den Rolighed, Kroppen imidlertid - udviser. Paa 

dræbte Individer hænge Cilierne oftest ned omtrent som paa e. 

Bevægelsen. Det er i høj Grad fængslende og interessant 

at se Synsfeltet i Mikroskopet opfyldt af. talrige Individer, som 

alle ere i den livligste Bevægelse og derved synes" endnu tal- 

rigere, "Snart ere Banerne, ad hvilke de bevæge sig, rette, snart 

mere krummede og uregelmæssige; efter at et Individ har bevæget 

sig en Stund i en Retning, bryder det pludselig af og slaar ind 

Påa en anden Vej, tilsyneladende aldeles vilkaarlig, uden nogen 

Synlig Grund; stadig finder Axeomdrejning Sted, men den be- 

tinges af Skruens Snoning, og det samme Individ kan' ikke, idet 

del for åvrigt vedbliver at bevæge sig i samme Retning, afvexlende 
rotere til højre og lil venstre, hvad Okens Monade kunde: det 

Maa altid dreje sig i Skruens Snoning. Heller ikke kan den ideale 

Åxe, om hvilken Corpus er snoet, under. Bevægelsen beskrive 

Skruelinier med sine forskjellige Punkter paa et nær, saaledes som | 
hos denne; den ligger altid i selve Bevægelsens Bane. Derimod 

kan Kroppen let gåa frem og tilbage uden at maatte vende 
sig helt om: der er ingen Forskjel paa de to Ender, hver af dem 

er lige saa godt Bagende som Forende. Ofte ser man et In- 

divid ligge temmelig roligt, og kun af og til giver det som smaa 
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Ryk i det, eller det bevæger sig en kort Strækning i en Retning 

for strax derpaa at glide tilbage, som det synes, i nåje samme 

Skruebane. Hvile — og det en, som har varet længe — kan aflåses 

pludselig af Bevægelse, der ligesaa pludselig kan ophåre; ofte 

ses et Individ bevæge sig imellem sammenfiltrede Oscillatorie- 

traade og halv oplåste Plantedele og Detritus; med en, som 

det synes, forbavsende Smidighed snoer det sig frem og tilbage 

mellem alt dette, saa at man ofte bringes til at tvivle paa, om 

denne formfaste skruesnoede Krop dog ikke i Virkeligheden for- 
maar at båje sig som en Slange efter Omgivelserne — hvad den 

dog ikke kan. 

Af ejendommelige Bevægelsesmåader fortjener endnu at an- 

fåres: undertiden ses Individer ligesom holde sig fast med den 

ene Ende, medens den anden bevæger sig rask i en Cirkel 0$ 

Cilien pidsker til alle Sider; den fastsiddende Ende er sikkert 

altid uden Cilie; i andre Tilfælde kommer det ikke til nogen 

Omdrejning af Enden, men den sættes i en forunderlig dir- 

rende eller svingende Bevægelse, der ophører for med små2 

- Mellemrum at gjeniages; denne Sitren kan være saa stærk, al 

man ikke kan se Konturerne af Corpus i den dirrende Ende. 

Ogsaa kunne afvexlende de to Ender paa. samme Individ sættes i 

denne dirrende Bevægelse.  Flexibilitet har jeg ikke bemærket. 

Hvad dens Formering angaar, kunne vi kun per analogiam 

slutte, at den formerer sig ved Deling; der findes som anført 

meget forskjellige Størrelser, og de smaa, som ikke en Gang er? 

en Vinding lange, turde vel nylig være fremgaaede ved Deling af 

en dobbelt saa lang; men jeg har aldrig direkte iagttaget De- 
lingen, og hvad der er endnu mærkeligere, jeg har aldrig påå 

. de Hundreder af Exemplarer, som jeg har set, fundet Tegn til 

Indsnåring. Rimeligvis foregaar Delingen meget pludselig ; seed 

ledes som jeg har set det hos Spiromonas Cohnii, der neden for 
"omtales, ved at Corpus pudselig brækkes over... Endnu mindre 

foreligger der Iagttagelser, der tyde. paa en Formering ad sexuel 
Vej eller gjennem Sporedannelse. 
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Jeg har fundet denne Bakterie aldeles uforandret fra April 

til ind i December, og jeg hår med Lethed overvintret den i mit 

Værelse; der fandtes i April og Maj Exemplarer lige saa livlige 

og normale som de, der ”/o Aar tidligere vare tagne i den frie 
Natur og anbragte i Overvintringsglasset. 

Det er allerede anfårt, at den i Stadsgraven fundne afilgdr 

ved sin Lidenhed fra Saltvandsindividerne; men for åvrigt er den 

dem lig (Fig. 8, f).. Der fandtes dog sammen med den enkelte 

andre, der vare af normal Stårrelse, men afveg i andre Henseender, 

Saa Som Cc, paa hvilken jeg ingen Cilie kunde finde, og som i 

sin mod -Enderne jævnt afsmalnede rosenråde Krop kun havde 

de almindelige svage Plasma-Gryn. Ogsaa h er sammesteds fra 

og udmærker sig ved sin store Skruevinding samt sit tydelig 

graa Plasma, hvis Korn ikke våre rådlige. At disse stårre Former 

forekom sammen med de mindre, men talrigere, taler ogsaa for, at 

de sidste ere identiske med de store Saltvandsformer; men jeg er 

unægtelig mest tilbøjelig til at betragte dem alle som ensårtede med 
0. Jenensis; at denne er brunlig, foråarsages af de rådlige Korn 

i det graalige Plasma, og de smaa Stadsgravs - Ophidomonader 
havde ogsaa ofte en brunlig Tone. — Grunden til det i b tegnede 

Fænomen — ligesom en Draabedannelse paa Kroppens Sider — 

kjender jeg ikke; maaske er det parasiterende Monader eller 

Sværmere , som have sat sig fast. Jeg har kun iagttaget det 

en Gang. 

3. Monas gracilis n. sp. Tab. VIL, Fig. 5. 
En Motiade, som jeg fandt i Mudder fra Stadsgraven i 

Selskab med Okens og Slangemonaden, men desværre kun i et 
ringe Antal Exemplarer, kan jeg ikke henfåre til nogen "af de 

mig bekjendte, Den er cylindrisk, oftere tykkere i den ene 

Ende end den anden, omtrent som mange Exemplarer af Okens 

Monade; der var indtil 60 mu lang, men Tykkelsen, hos alle 
Omtrent 24. Enderne vare stærkt afrundede som hos Okens 
Monade. Plasmaet smukt rosenrådt som hos denne, og de 

Stærkt lysbrydende Korn som ellers; de ere af forskjellig Står- 
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telse. Under Axeomdrejning bevægede den sig langsomt fremad 

i rette eller krammede Baner, idet Cilieenden var bagest. … Jeg 

saa kun Cilievirkninger i den ene Ende. Til forelåbig Betegnelse 

har jeg givet den ovenstaaende Navn; senere Undersågelser ville 

forhaabenlig vise, om det skal være blivende. - Fra Monaderne 
af Vinosa-Gruppen afviger den ved sin Farve og Maaden hvor 

paa Enden ér afrundet, fra de Okenske ved sine Stårrelsesfor- 

hold; desidste kommer den aabenbart nærmest. Jeg har kaldt den 

Monas, skjånt dette Navn neppe kan vedblive at bruges for disse 

rode Bakterier, som her omtales; men jeg vilde dermed betegne, 

at den slutter sig nær til Monas Okenii, Ophidomonas osv.  Rig- 
ligst vil det være at forene de råde Monader med de alminde- 

lige Bakterier, og denne Art vilde da blive en Bacillus- 

6. Monas vinosa Ebrenb.; Monas erubescens Ehrb.; Monas 
Warmingii Cohn; Rhabdomonas rosea Cohn. Tav. VII, Fig. 6. - 

Hovedmassen af Bakterier i de rådfarvede forraadnende Dele 

ved vore Kyster dannes næsten overalt af de oven for anfårte 

wArter«; i alle Pråver af rådt Mudder, som jeg har faaet fra Born- 

holm til Fané, har jeg næsten stedse fundet enten den ene eller 
anden. af dem overvejende og -de andre mere eller mindre talrig! 

indblandede, eller ogsaa var Selskabet ligelig blandet. Men disse 

Former trænge lil en nærmere Omtale,. fordi jeg her mere end 

paa andre. Punkter føres. til. en Opposition: mod Cobns Ån- 

skuelser om Formens og Stårrelsens Betydning for Adskil 
lelse af Arter i denne primitive Del af den organiske Natur, ?& 
fordi denne hele Gruppe rimeligvis vil faa stor Betydning re 
Studiet af Bakteriernes Formforhold: overhovedet. 

Monas vinosa angives af Ehrenberg (IX, S. 44) at være sigt 
afrundet i: begge! Ender; Y505—1f50' Mm: (2—4 pm) langs rådvins" 
farvet («lebhaft rothu) og at have en meget langsom Bevægelse. 

Morren (XI, S. 25) angiver Middelstårrelsen til 1/00 Mm. = 2% 
mer «der gives endnu mindre Exemplarer, end Ehbrenberé . 
anfårt», Til denne «Art» henfårer Cohn nu: ogsåå de meget 

smaa Monader, som »in unzåhligen Massen» sværmede omkring 
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i det af mig sendte Saltvand. Størrelsen stemmer vel, thi man 

vil finde alle mulige Stårrelser fra de lige synlige allermindste 

Former (4), der ere omtrent 0,5—1 u lange, til saadanne, som 

de ved B, der ere c. 3—4 u lange, og Formen ér ogsaa den 

samme, men for dvrigt synes de mig forskjellige fra den af Ehren- 

berg beskrevne, da vore ikke ere rådvinsfarvede, men saa blegt 

råde, at de enkeltvis aldeles ikke synes at have Farve, og kun 

Kornene i dem havé den samme rådlige Glands som hos de 

foregadende; og dernæst ere de heller ikke langsomt bevæge- 

lige, men bevæge sig tvertimod oftest meget raskt, naar de over» 

hovedet bevæge sig, og Cilievirkning spores tydeligt paa mange. 

Dette Spårgsmaals Løsning maa staa hen, til den rette M. vinosa 

maaske gjenfindes, og indtil videre benævne vi altsaa disse 

mindste kugle- eller ellipseformede Monader med dette Navn. 

[Morrens Monas rosea forekommer mig ogsaa at komme nær 

til vore]. Man finder nogle, nemlig de allermindste, uden Korn, 

men. ud over en vis Størrelse have de alle Korn, et eller flere, 

og disse Korn ere, som nævnt, hele Gruppen igjennem”tilsyne= 

ladende identiske med den Økenske 0. a. Monaders «Svovikorn». 

Monas Warmingii er efter Cohn (il, S. 467, Tab. VI, Fig. 44; 

Se min Fig. 6, Gruppen om D) robustere end Okens Monade, 

Som den ellers ligner i Form; dens Krop er vandklar, dannet 

af blegrådt tæt Protoplasma, og kun i begge Ender fyldt med 
råde Korn;' Cohn angiver Længden til 15—20 u, Bredden til 

84, «doch kommen auch kleinere vor»; dens Bevægelse 
er tumlende, dog langt livligere end den Okenske Monades; en 

Cilie i Bagenden slæber efter den.  Ejendommelig, siger han, 

er Kornenes Forhold ved Tverdelingen; thi medéns den udelte 

Monade er kornfri i Midten, begynde mårke Korngrupper at 

danne sig i Perifetien ved Delingsplanet, naar Delingen begynder, 

og rykke derfra videre ind ad, eftersom Delingen skrider fremad. 

Denne Monade havde jeg, som Cohn anfører, allerede afbildet 

og omtalt i Breve til ham i. Efteraaret 1874; jeg adskilte den da 

i-mine Noter" fra de andre under Navnet den «polære», netop paa 
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Grund af denne ejendommelige Fordeling af de rådlige lysbry- 

dende Korn. Jeg maa nu forene den med Monas vinosa og 

blot betragte den som en større særligt udviklet Form af denne. 

- Man vil nemlig i den åverste Del af Figurgruppen 6, Tav. VIII, 

finde saa mange Mellemformer afbildede i Rækken 4—D, som 

behåves for at det skal blive indlysende, at Kornene hos Monas 

vinosa (3: de smaa Former) ogsaa kunne være polært grupperede, 0g 

at der er alle mulige Mellemformer i Stårrelse mellem 4 og D; 

de stårste til Håjre afbildede Exemplarer ere henimod 45 p 

lange og 5—6 u tykke, altsaa noget mindre end de af Cohn 

maalte; men «auch kleinere» forekomme, siger han jo. Da Form, 

Farve; Lysbrydning, Bevægelse for åvrigt er den samme, og de leve 

sammen, maa de forenes. For åvrigt er det ikke rigtigt, at den 
er stårre end Okens Monade; Cohn kan til Nåd have Ret, naar han 

holder sig til Ferskvandsformen af denne (Tav, VII, Fig. 1, kog 9); 

Hen åkke, naar han tager Saltvandsformerne med i Betragning; 
da vil Tykkelsen af de stårste Former være omtrent som hos 

Okens Monade, nemlig 41//9—8 ; Længden har jo mindre Be- 

tydning. Jeg har ikke bemærket, at Kornene, som Cohn an- 

fårer, dannes konstant først i Periferien af de i Deling værende 

Individer, om Delingsplanet, og fårst senere optræde nærmer? 

ved Midten; tverlimod hersker der sikkert en hel Del Variation 

i den Henseende; man vil finde Individer afbildede, som næs! 
have fuldfårt Delingen, uden at der endnu er traadt et eneste 

Korn op i de to nydannede Ender, og andre, hvor en Plade af 
Korn har samlet sig tvers gjennem Kroppen paa det Sted, hve" 

Delingen vil foregaa, uden at denne for åvrigt er antydet ved 

noget Spor af Indsnåring. . Denne Indsnåring gaar heller ikke 
altid, som et Par Figurer vise, jævnt for sig i hele Omkredsen; 

den kan være begyndt paa en Side, men ikke paa en snfen 
hvorved Kroppen bliver mere eller mindre nyreformet, 08 es 6 

nene kunne ogsaa samle sig ud til Siderne i Stedet for i Polerné 

(se Fig.). De fleste af en Deling netop fremgaaede Individer ere. 

klare i - i 1: abærende 
el den ene Ende, kornede i den anden, som er ciliebær? 

: 
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Derimod er det rigtigt, at Bevægelsen er raskere end hos Okens 

Monade, fra hvilken den foråvrigt er vel adskilt ogsaa ved, at 

Farven i Regelen kun træder frem som et svagt Rådt, naar 

mange Individer ere samlede i Klump. Bevægelsesmaaden er ganske 

den samme, som hos denne; deres Baner ere uregelmæssige eller 

sjeldent mere lige, pludselig standse de maaske midt i Farten 

og snurre nu, paa en Plet, med en saa stor Hurtighed om paa 

den lyse Ende, at de næppe kunne ses, fare saa atter afsted, 

stadig drejende sig om deres Længdeaxe, eller denne Bevægelse 

aflåses af en anden 'uroligt tumlende, idet de vælte sig om deres 

korte Axe i 8-Tal-Form eller som en Dobbelt-Top; mest uregel- 

mæssig er Bevægelsen vel hos de ensidigt indsnårede; en 

af de skæve ved C bevægede sig saaledes særdeles uregel- 

mæssigt; ogsaa kan man finde Individer, hvor den ene Ende 

Svinger stærkere end den anden, og det relative Hvilepunkt 

altsaa ikke ligger midt paa den store Axe. Ofte gaa de ogsaa 

for længere Tid til Ro, og de findes sammen med alle de andre 

Former aflejrede paa Plantedelene, hvorom mere neden for. 

Cilier har jeg ikke set direkte, men kun ved Hjælp af den 

Hvirvel, som de fremkalde mellem Smaadelene i Vandet, og den 

kan være særdeles tydelig. Den ciliebærende Ende er under Be- 

vægelsen bagerst paa dem, der kun have Cilie i en Ende. 

Monas vinosa findes imidlertid ikke blot med Kornene sam- 

lede polært, men kan ogsaa have dem jævnt fordelt gjennem 

hele Kroppen (se ved B og N), og fra disse smaa Former fåre 

de jævneste Overgange gjennem Former som Æ og F til de store 

ved G, der kun afvige fra M. Warmingii i D ved at Kornene 

findes fordelte over hele Kroppen; af direkte Mellemformer mel- 

lem dem er mellem Grupperne D og G afbildet en, som har 

Korn fordelte over det Hele, men fortrinsvis dog samlede i En- 

derne. Hermed turde det være tilstrækkeligt godtgjort, at der 

aldeles ingen Grund er til at adskille M. vinosa, i Cohns Betyd- 

ning, fra M, Warmingii og de paa samme Trin som denne staaende 

i Gy der maaske ére identiske med Ehrenbergs M. erubescens, 
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i alt Fald kunne de med lige saa megen Grund henfåres. til 
denne som vore M. vinosæ til Ehrenbergs. Dennes Diag- 

nose af M. erubescens er nemlig fålgende (1X, Fig. 44): «Krop 
oval, rosenrod, 779 Mm. (= 444) lang; langsom vedholdende 

Bevægelse.» Denne «Art» fandt han i Saltsumpe i de Kirgisiske 

Stepper. Det maa overlades til fremtidige Undersågelser at af- 

gjåre, om den er identisk med vor blege, livligt bevægede, der 

er afbildet ved G. Blandt Exemplarerne ved G findes flere, 

som have c. 44 u Længde, altsaa i den Henseende fuldstændig 

stemme med den. j 

Rhabdomonas rosea er en ny Art, som Cohn har op- 

stillet (II, S-,467, Tab, VI, Fig, 14) paa Former fra Thiiringen, 

men som ogsaa. fandtes «in ungeheurer Menge» i det af mig 
sendte Vand. De beskrives som «spindelfårmige, blass rosen-= 

rothe Kårperchen, welche nach beiden Seiten verjingt, in aus- 
gewachsenem Zustande etwa 8 Mal långer. als breit sind”; 

Bredden er 3,8—5 u og Længden 20—30 u.” De have de samme 

Korn i sig som M. vinosa 0. s. v., men «die Bewegung ist lang- 

sam zitternd, abwechselnd vor- und-rickwårts unter beståndiger 

Drehung um die Långsachse; ein Wirbel am hbintern Ende deutel 

auf: eine  nachschleppende Flimmergeissel, die ich jedocb Pr 

€inmal wirklich unterscheiden konnte». : 

Exemplarer fra vore Kyster, som komme hans Afbildning 

og Beskrivelse nærmest i Stårrelse og Form, ere afbildede ! 

Grupperne om I og L; de ere c. 15—35 mu lange 08 Brdø 

brede, men selv om de ganske skulde ligne Gobns i Korn, Far? 

(denne er, som han selv bemærker, blegere hos vore) 08 Be E 

gelse (den er livligere hos vore), saa er der dog en vis Forskjel 
i Form; vore Saltvandsformer ere sjelden tendannede, som nl 

beskriver og afbilder sine, men cylindriske og jævnt afrundede 
for Enderne, Jeg tvivler imidlertid ikke om, at vi have 
den samme Organisme i en cylindrisk Saltvands- og e” sgl 

formet, tydeligere råd, Ferskvands-Varietet at gjåre, 28 18 lg 

derfor i det Fålgende kalde disse lange cylindriske Stavmonader 
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Rhabdomonas rosea. Vore Kystformer afvige nu ikke påa nogen 

Maade i.Farve (kun naar mange ligge sammen, viser det sig, al 

Plasmaet er blegt rådt), i Kornenes Form og Farve eller i Lys- 

brydning fra M. vinosa, Warmingii og erubescens.. Kun Formen 

og til Dels Bevægelsen er forskjellig. 

Hvåd" fårst Formen angaar, se vi Individer afbildede paa 

højre Side af L£, hen til M, der aabenbart ere identiske med de 

om L, men kun 2—3 Gange længere; gaa vi til venstre for EL; 

finde vi f. Ex: i' Grupperne om I og O Former, der ogsaa kun 

afvige fra E ved forskjellig Længde, og gjennem dem fåres vi 

over til Former som E og N, hvilke vi lige saa godt kunne 

regne til Monas vinosa. Med andre Ord: der lader sig, og det 

ofte i en og samme Vanddraabe, opstille den jævneste 

Overgangsrække fra Monas vinosa til Rhabdomonas rosea Cohn og 

derfra til Former, som ere dobbelt "saa lange som de, han har 

iagttaget, Jeg drager deraf den Slutning, at Røhabdom. rosea 

hårer med til den vinråde Monades Formkreds. 

Hermed er. Formmangfoldigheden imidlertid endnu ikke ud- 

tåmt. Ligesom vi hos Okens Monade fandt Former, som afveg 

fra de almindelige cylindriske ved at være skruesnoede og der- 

ved dannede en Overgang til Ophidomonas, saaledes finde vi det 

Ogsaa her. Ved N og Q vil man finde Individer afbildede, der 

vise de fårste Svage Spor til Krumning af Kroppen, og tillige vil 

man i P finde de allermindste af saadanne afbildede, som det 
hidtil er lykkedes mig at se.  Gaar man fra disse Grupper til 

højre, vil man om O og S finde Individer af forskjellig Tykkelse 
”g med stærkere Krumning, og gaar man derfra hen mod T'og U, 
vil man finde, dels som i U, Individer, der meget tydeligt ere 

Snoede i en venstre Skrue med mere end 4 Skruegangs Højde, 
dels ved T og i dets nærmeste Omegn samt neden for K for- 

skjellige uregelmæssigt snoede (dog, hvor en Vinding tydelig 

lræder frem, altid til venstre), der staa paa Overgangen mel- 
lem de stærkere snoede og de rette. Der vil overhovedet næppe 

kunne tænkes en Mellemform mellem de skruesnoede i U (lig- 

22 
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nende tyndere findes ogsaa mellem S og Q) og de rette i I, 

L, M, uden at den vil findes i denne afbildede Gruppe, og jeg 

maa en Gang for alle bemærke, at mine Figurer ere tegnede med 

stor Omhu under:Camera clara og med stadig Korrektion ved Hjælp 

af Mikrometermaalinger, saa at hvad der er afbildet, ogsaa findes 

saaledes i Naturen. Jeg slutter da, at ikke blot de cylindriske 

rette Stiavmonader ved M, men ogsaa de skruesnoede ved U etc, 

håre til selvsamme Formkreds som Kuglemonaderne Monas vin0sa, 

Warmingii og M. erubescens; de have alle ligesom et fælles Udspring 

fra de i Linien mellem 4 og P afbildede kuglerunde, ellipsoi- 

diske eller mere stavførmede eller snoede Monader, hvis Står- 

relse er 2 til 3 Tusindedele af 4 Millimeter (2—3 u), og som ikke 

kunne holdes adskilte fra hverandre som selvstændige Arter. De 

extreme Former M. Warmingii, Rhabdomonas 0. s.v. synes ganske 

vist vel adskilte fra hverandre, og de gaa unægtelig heller ikke 

over i hverandre paa den Maade, at de lange ved M ved Deling 

skulde frembringe en kuglerund Form, eller omvendt. Dog 

mangle Overgangsformer- mellem dem ikke ganske. Mellem Stav- 

monaderne og. Skruemonaderne vil man let i Gruppen mellem 

E—P—M opdage alle mulige Mellemformer, og Stavmonaderneé 

og Monas erubescens eller Warmingii ville f. Ex. knyttes sammen ved 

Formerne om K og R, og disse to sidste knytte sig endnu lettere 

sammen, som alt anfårt. Jeg skal endnu her gjåre opmærksom 

paa en Omstændighed, som har foraarsaget, at jeg ikke" har 

afbildet saa mange Mellemformer, som der virkelig findes +); langt 

hen i disse Undersågelser var jeg bildet i den forudfattede Mening, 

som jeg havde fra Cohns Skrifter, at Formen i BakteriernesS 

Verden spillede en lignende Rolle med Hensyn til Arternes Af- 

grænsning som hos de håjere Planter; derfor var det mig først 

om at gjåre, at opfatte disse Arter skarpt og bestemt; Je 
fæstede Opmærksomheden særligt paa saadanne mere i Ojne 

7) De i Kobber stukne Figurer ere kun et Udvalg af dem, Je8 — 
hovedet har udfårt. 
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faldende. Former som Stavmonaderne, de polære 0.s.v., der let 

gjenkjendtes inden for dette Mylr af lystigt tumlende Organismer, 

om hvilket den hele Gruppe Fig. 6 kun giver et ufuldstændigt 

Billede, idet Okens Monade, de store Slangemonader, de mang- 

foldige graa almindelige Stav-, Traad- og Skruehbakterier 0. s. v. 

fattes i den. Derved forsåmte jeg Mellemformerne. Men lidt 

efter lidt: blev det besværligere og besværligere at holde mine 

fra fårst af smukt omgrænsede, nåje udmaalte og karakteriserede 

Former inden for de opstillede Maal og Grænser, og jeg endte, 

efter længe at have stræbt imod, med det Resultat, som jeg nu 

har gjort Rede for, og for hvis Rigtighed ogsaa Henblikket til 

Monas Okenii med dens kugle-, stav- og skrueformede Exem- 

plarer giver en Borgen: Dog vil jeg ikke skjule, at Mellemformer 

mellem Skrue- og Stavmonaderne i Grupperne P—U og O0—M 

og Kuglemonaderne i D og G i det Hele vist ere sjeldnere; det 

synes, som om Udviklingen fra de småa Former gaar i to Ret- 

ninger, hvad jeg har villet udtrykke ved Grupperingen i Fig. 6, 

i og at de to parallelt låbende Rækker ikke let gaa over i hin- 

anden. Jeg har aldrig truffet nogen som helst Antydning af, at 

en Stavymonåde kan dele sig saaledes, at den frembringer. en 

Kuglemonade og en ny Stavmonade eller omvendt, ej heller med 

Sikkerhed af, at Kuglemonaderne (Endepunkterne D—G) kunne 

Voxe ud i Længden uden at dele sig og danne en Slavmonade, 

thi disse sidste ere gjennemgaaende omtrent kun halvt saa tykke 

som Kuglemonaderne; men -ikke desto mindre forekommer det 

mig, at Umuligheden af at skille dem ad som forskjellige Arter, 

der ingen Udviklingsformer have fælles, er godtgjort. 

Mellem de to Rækkers Endepunkter er der dernæst en For- 

skjel, som ikke bår- være uomtalt. Kuglemonaderne ved D og G 

kunne være lige saa livlige i deres Bevægelser som de smaa «vin- 

råde» Monader, og fortsætte aabenbart Formeringen ved Deling. 

Om der er et Endepunkt for denne Række i Form af en stor ube- 

vægelig eller langsom bevægelig Kugle, som ikke længere deler sig 

Som ellers, véd jeg ikke; dog forekommer det mig rimeligt, efter- 
ig 
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som jeg hyppigt har set store Monader, som de ved G,-i Hvile; 

men naar Stavmonaderne komme ud over en vis Længde, der om- 

trent synes at være som deres, der- omgive L, og naa til Længder 

som M, synes Delingen at blive sjelden; jeg har endnu ikke truffet 

nogen af de længe Former ved M i afgjort Tverdeling. Dernæst 

ere de trægere i deres Bevægelse, glide under Axeomdrejning 

langsommere frem "og tilbage, hvad Cohn ogsaa angiver for 

Ferskvandsformen, og de synes tillige mere konstant at have en 

Cilie i bver Ende." De staa derfor som et fuldstændigt 

Sidestykke til de lange Former af den Okenske Monade og 

ere sjeldnere ligesom disse, medens de smaa næsten kuglerunde, 

mange Gange hyppigere Okenske Monader svare til Monas vinosa; 

i sine skruesnoede Former leverer Monas Okenii endelig en påa- 

rallel Form til de skruesnoede i denne Gruppe. Vi staa over 

for Rhabdomonas rosea ved det samme Spårgsmaal som ved de 

lange Okenske: Hvad blive de til? "Kunne de formere sig ved 

en Slags Sporer, eller have de opgivet al videre Formering? 

Jeg maa lade det ubesvaret; men jeg skal dog allerede her an= 

lyde den paafaldende Lighed, der er mellem dem og smaa Beg- 

giatoaer, en Lighed, som er saa stor, at naar de ikke havde 

Cilie, vilde de ikke være til at- skille fra disse; men Ciliens Nær- 

værelse er det ofte meget vanskeligt at overbevise sig om. Jeg 

udtalte derfor paa Mådet den 27de Novb. 1874 i den Naturhistoriske 

Forening som en Formodning, at disse Monader vare de livligt 

bevægelige Ungdomstrin, en Slags Sværmsporer af Beggiatoaerneé- 

Skulde det nu end kunne blive bevist, at denne Formodning ér 

rigtig, bave. vi imidlertid kun faaet det Spårgsmaal rykket et 

Stykke længere ud: hvorfra komme disse Beggiatoaernes Sværm- 

sporer? "endnu har ingen set mindste skete" af: em spore” 
dånnende Proces hos nogen af dem. 

Medens vi endnu ikke hos Okens Monade kjende såa små2 

Former, at Tanken om deres umiddelbare Fremkomst af & 

ukjendt Slags smaa sporelignende Formeringsorganer med Lethed 

opslaar, stiller Forholdet sig anderledes hos hele denne Grupp?» 
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der ender med Warmingii — erubescens og de lange Skrue- eller 

Stavmonader; thi de allermindste Former ere saa smaa, at de 

netop. blive synlige, og synlige blive de kun ved at bevæge 

sig, eller naar de kunne rumme et eller et Par af de alminde- 

lige råde Svovl-Korn. Indeholde de ingen Korn, bliver det næsten 

umuligt at se denne farvelåse 0,0005 Mm. store Klump af Plasma, 

naar den ikke bevæger sig, selv naar man véd, at paa det og 

det bestemte Sted ligger der en, fordi man har set den standse 

sin Bevægelse der. Øg hvad forbyder os at antage, at bag ved 

disse Former, de alidsle. som i alt Fald. mit Mikroskop evner 

at gjåre' synlige, ligger der endnu en hel lang Række af mindre 

og mindre Former; vi maa jo endog sige: det vilde være et 

mærkeligt Træf, om den mindste Form netop akkurat var saa 

stor, at jeg kunde lige nelop faa Oje paa den! "Desuden staar 

Dallingers og Drysdales Skildring af en Cercomonades Livs- 

historie (VIL) som et lærerigt Exempel paa, hvad man kan vente 

ved stærkere Objektiver at opdage af Monade-Kim og lignende. 

Men er der mindre Former, hvorfra komme de da? 

Den Omstændighed, at man kan opstille en Række af Former 

fra de mindste ved 4 til de stårste ved D, G, M, er jeg nu 

langt fra at betragte som Bevis for at en. lignende Udviklings- 

Sang fra Å til D osv. findes i Naturen. At her er en Udvikling 

fra det mindre til det stårre, antydes dog maaske af et Par For- 

hold. Hvor jeg ved Kallebostrand, ved Holbæks Havn og andre 

Steder har fundet nylig opskyllet, endnu grån Bændeltang, paa 

hvilken kjådfarvede Bakteriepleiter hist og her begyndte at vise 

Sig, der var det navnlig de smaa Kuglebakterier, som spillede 

en Rolle, og de stårre manglede fuldstændig, eller kun ganske 

enkelte kom for; de stårre har jeg kun fundet. paa Steder, hvor 

Forraadnelsen var mere fremskreden, Tangen f. Ex. allerede brudt 

i Mange smaa Stumper og Stykker, men altid i Selskab med mindre 

Exemplarer. Det er muligt, at dette er saaledes, fordi de virkelig 

ere forskjellige fra disse og udelukkede fra visse. Lokaliteter, 

Wrog disse kunne trives fortrinligt, men det er ligesaa vel. muligt, 
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ar de ere Udviklingsformer af de smaa kuglerunde, der netop 

fremkomme, naar visse Betingelser indtræde. For åvrigt har jeg 

i Maaden, hvorpaa alle disse Former forekomme, lige 'saa lidt 

fundet Holdepunkter får Adskillelsen af forskjellige Arter, som i 

Formen eller i den tilsyneladende fuldstændig overensstemmende 

Farve og Bygning. Det er vist næsten en Umulighed, at ikke Re- 

præsentanter for alle de i Gruppen Fig. 6 fremstillede Hovedformer 

skulde kunne findes i ét Vandhul, hvor Forraadnelsen af Tang- 

masserne er vidt fremskreden, naar man kunde gjennemsåge det 

hele; men undertiden er den ene Form overvejende, undertiden 

den anden (og ogsaa derfor er det godt, om man har Navn for 

hver enkelt). Saaledes var M. Warmingii i forskjellig Stårrelse 

ned til de smaa ellipsoidiske (B) fremherskende i Vandpråver, jeg 

tog Nord for Kronborg, uden at jeg i flere Draaber, jeg under- 

sågte, fandt enten de stavformede eller erubescens; desuden drev 

Klumper med helt fyldte Celler omkring. I Pråver fra Bramsnæs 

i Holbæks Fjord var der heller ingen stavformede, kun kugle- 

formede helt kornfyldte; M. Warmingii manglede. 1 et andet 

Selskab (fra Limfjorden) fandtes kun helt kornfyldte Stavmonader 

i alle mulige Stårrelser fra c. 3 u Længde til 18—20 pm Længde, 

medens Tykkelsen stedse nåje var den samme, og der var kun 

faa, som vare lidet segikrummede. I et andet Selskab fandtes 

en fuldstændig lignende Suite, fra korte til lange, men dette 

Selskab havde dog ved sin ensartede ringere Tykkelse et andet 

Præg end det foregaaende, og alle i dette Selskab vare rette. 

I et Selskab fra Kallebostrand (hvor for åvrigt omtrent alle af 

mig i denne Afhandling omtalte Former forekomme) fandtes 

næsten alene de tynde stavformede eller mere eller mindre UV 

gelmæssige, venstre-snoede Former, som findes nederst i Gruppe? 

Fig. 6, lige" fra de allermindste ved P til de lange ved T- Saa 

danne Forhold ståtte aabenbart den Anskuelse, at de store stad 

i genetisk Forhold til de smaa. Den hele Gruppe Fig. gore 

Repræsentanten for en eneste Art, hos hvilken den Formfasthed, 

som vi ere vante til hos de håjere Planter (maaske fordi vi S? 
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med indskrænket Blik paa dem!) er aflåst af en mærkværdig 

Plasticitet. Hvad der paatrykker denne Plasmamasse, som vi se 

forme sig som i Fig. 6, det forskjellige Præg, om det er Om- 

"givelsernes lidt forskjellige Natur, eller hvad det er, kan jeg ikke 

sige; men ved Siden af denne Plasticitet gaar der aabenbart 

ogsaa et Træk af Arvelighed, og det Præg, der en Gang er 

blevet paatrykt.en af Plasmaklumperne, arves da med stårre eller 

mindre Sikkerhed af de ved. Delingen opstaaende nye Individer. 

Det er de mindste Former (man kan ikke sige de yngste, thi 

ogsaa mange store Individer danne jo ved Deling nye, der selv- 

fålgelig maa kaldes unge), der ere de mest prægliåse; at sige, 

hvad Former som Å og B, og forskjellige andre omkring E og N i 

blandet Selskab ville udvikle sig til, formaar i det mindste jeg 

ikke; de kunne lige saa vel danne Grundlaget for den ene som 

for den anden Række; lidt tydeligere er Karakteren. udtalt i de 

smaa ved P. Med stårre Sikkerhed kan man i visse Tilfælde sige, 

hvad de smaa Former ville udvikle sig til, naår man ikke har et 

saa broget Selskab, som her paa Billedet og mange Steder i 

Naturen, men finder dem i et temmelig ublandet Selskab; det 

vil da ganske vist være Tilfældet, at saalænge de blive i dette 

Selskab og i disse Forhold, saa længe ville de ogsaa ved Deling 

frembringe Exemplarer af samme Beskaffenhed eller udvikle sig 

til den samme store Form, som de leve sammen med. Jeg 

tænker mig nu, at disse mindste Former tillige ere de mest pla- 

stiske, saa at de kunne udvikle sig enten til kugleformede 

(i Bredden) eller til stav- og skrueformede (i Længden) efter 

Naturen af de Omgivelser, i hvilke de blive satte, og har der 

én Gang udviklet sig stårre bestemtere udprægede Exemplarer, 

saa nedarves deres Præg med stårre Sikkerhed til deres Efter- 

kommere. De blandede Selskaber kunne let tænkes: opkomne 

ved den evindelige Omflytning af Former fra Sted til Sted, som 

Vind og Vejr og Bålgerne maa foraarsage. 

Man maa ikke tro, at jeg mener at have fårt Bevis for, at 

de forskjellige store Former staa i virkeligt genetisk Forhold til 
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de smaay, eller at de smaa virkelig alle ere et og det: sélv samme. 

Et Bevis leveres selvfålgelig kun, naar man har fulgt.selve Ud= 

viklingen Trin for Trin. At gjøre dette stiller' imidlertid for det 

første saadanne Fordringer til: Iagttageren, at det næsten bliver 

en Umulighed. Jeg har: ofte fulgt et enkelt Individ: gjennem 

1—2 Timer, men. har da i Reglen været saa overanstrængt; at 

jeg har maattet opgive yderligere lagttagelse, thi man maa erindre, 

at del maa fålges paa alle de Veje, det slaar ind paa; og under . 

alle de Hvirvler, det udfårer, og den stadige Vexel af Synsfelt 

angriber i håj Grad Øjet. . Og hvad kan Forfålgelsen af et In- . 

divids Liv gjennem nogle faa Timer sige, hvor det gjælder langt 

stårre Tidsrum for at faa et Resultat? Ogsaa fra en anden Side 

træder Umuligheden eller den uhyre Vanskelighed ved en saadan 

Undersågelse os imåde: man kunde tænke sig et Individ isoleret, 

som man jo nu forstaar at isolere Svampesporer og Gjærceller 

og fålge dem i deres Udvikling, idet de forsynes med passende 

Næring. Men at isolere et af disse endnu mindre Legemer og 

skaffe det en saadan Fåde, at det vilde udvikle sig videre, tror 

jeg, er for Tiden umuligt; tidligt eller sent gaa alle de råde 

Bakterier i mine Forsågsglas, hvor de befinde sig i Vand 0£ 

Mudder fra deres Findested og i Selskab med deres Slægtninge, 

til Ro, og Udviklingen synes at standse; hvor meget vanskeligere 

bliver det da at faa et enligt Individ i indskrænkede Omgivelser; 

hvor det kan iagttages, til at udvikle sig. Forelåbig måa vi 

holde os til, hvad den blotte Sammenligning af Former 0$ Fore- 

komst kan oplyse os om, og naar vi fåres +til et Resultat 

som det foreliggende, benytte det, som det er, og drage Konse- 

kventserne af det. Maaske fører en yderligere Forfølgelse af 
disse til Stadfæstelse af Udgangspunktets Rigtighed. Øg ;Stu- 

diet af denne Gruppe af Bakterier (vinosa — Warmingit dg 

(hvilket det naturligvis er min Agt at fortsætte; idet jeg kun re 

tragter denne Meddelelse som den første Redegjårelse for mine 

Undersågelser) turde være af stor Betydning for Forstaaelsen 

af Bakterierne i det Hele. Er min Anskaelse rigtig, 522 5? . 

i 2: SKER ES DEDE DES sket SE es En FI Er 
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nemlig de forskjellige Cohnske Bakterie-Slægter omtrent fuld- 

stændig ophævede, Thi inden for samme Arts Formkreds': finde 

vi-Slægterne Bacterium, Bacillus, Vibrio og Spirillum repræsenterede, 

— altsaa omtrent alle "de almindelige Bakterie-Slægter. — Da 

nådes man i endnu håjere - Grad end for til at undersåge, 

om Form og Stårrelse ere «Forhold, ved. hvilke de almindelige 

Bakterier kunne adskilles, og! bliver Svaret benægtende, turde 

maaske den Billrothske Retning være Sandheden nærmere 

end den Cohnske,. og Ray Lankester- faa Ret,… naar han 

om Bacterium- Termo: og- Lineola antager, at hver af dem har en 

kuglerund, en "«biscuit»-formet, en stavformet og en skrueformet 

Phase. "Vi ville maaske ende med en Slægt, hvis Arter be- 

slemmes efter deres: fysiologiske Rolle, men optræde med noget 
nær de samme Former. Den 'hele Gruppe-af. «Arter» MM. vinosa 

Osv, turde maaske bedst betegnes: med et nyt Navn, f. Ex. Bac- 

terium sulfuratum. — 

Den Tåb. Vlll, Fig. 7 afbillede Spirillum - maa vist henfåres 
til den-hele store Formkreds, hvis Udgangspunkt Mon. vinosa er; 

jeg har forelåbig ikke givet den et eget Navn. Jeg har ganske 

vist endnu ingen Overgangsførmer truffet, ved hvilke den knyttes 

direkte til dennes spiralsnoede Yderled, Fig..6, Q—U; men man vil 

Se, at det, foruden lidt stærkere Farvning af Plasmaet, kun er 

Tykkelsen, hvori den afviger, og hvor liden Betydning denne har 

som Grundlag for Artsadskillelse, vil: være indlysende. " Den er 

fundet: ved Hofmansgave i. Juli, er en udpræget venstre snoet 

Spirillum, med i det højeste lidt over 4 Skruegang, hvis Håjde 
er. omtrent 40 mu, medens "Diametren kun er lidt over i u. 

Kroppens Tykkelse er 3—4 u« De to Exemplarer i a ere blegt 

rådlig gullige og grynede; de have ingen- eller kun faa stærkt 

lysbrydende Korn; de; andre derimod bave et lignende Plasma, 

men tillige en større Kornmængde. Cilie - kan " forekomme i 

begge Ender: ; De ere umaadelig- agile, ; bevæge sig ofte saa 

hurtigt om deres Axey at: den. skruevundne Krop ikke blot 
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"synes ret, men endogsaaa næsten synes tyndere paa Midlen end 

i Enderne. 

7. Spirillum Rosenbergii n. sp. Derimod maa jeg betragte 

den i Fig. 12, Tab. X, afbildede Spirillum som forskjellig fra de 

andre kjendte. Jeg kjender den fra Kjåbenhavn, Charlottenlund, 

Kalundborg, Roskilde, Kolding og har fundet den i den frie 

Natur fra tidlig i April til ind i December. Man kan faa Vand- 

draaber under Mikroskopet, i hvilke den er tilstede i de utro- 

ligste Mængder, der oven i Kjåbet synes endnu stårre ved den 

Livlighed, hvormed den boltrer sig i alle Retninger i de uregel- 

| mæssigste Baner hen over Synsfeltet. Jeg har aldrig truffet 

Exemplarer paa mere end godt en Skruevinding, men vel meget 

mindre. Tykkelsen varierer fra 1,5—8,6 u; Skruens Håjde fra 

c. 6—7,5 u; Totallengden er 42 u. Formen varierer fra den 

f-formede eller halvmaaneformede stejle Skrue (som i a—b) til 
en Skrue, hvis Diameter er omtrent halvt saa stor som Højden (9); 

dette er vel en stærkere Skrue, end jeg har fundet hos den 

skruesnoede Form af Bact. sulfuratum, men jeg vilde dog ikke 

lægge nogen Vægt herpaa og af den Grund adskille den fra denne, 

hvis ikke andre Forhold kom til. Disse ere navnlig, at den, hvor 

lille eller hvor stor den end bliver, (næsten) altid er helt fyldt med 

Korn, saa at der i det højeste bliver en lille kornfri Del tilbage 

lige i Enderne, hvilken navnlig falder i Øjnene paa Exemplarer; 

der snurre sig topformig rundt. Dernæst ere disse Korn af 

anden Beskaffenhed end hos de andre egentlig rådlige Bakterier. 
De ere stærkt lysbrydende som disses med en meget mårk Ring 

om, men have ikke den røådlige Glands, og derved samt ved 

Kornenes Mængde faar den hele Organisme et meget mårkt, 
næsten sort Præg; dræbt i Karbolsyre viste den sig mege! 

mårk med stærkt lysbrydende Kugler. En, som er tegnet, havde 
dog kun 5 temmelig store Korn; da Plasmaet mellem disse allige” 

vel er mårkt, saa maa den mårke Farve ogsaa hidrøre frå det. 
Dette mårke, sortagtige Ydre, der er helt forskjellig fra det råd- 

lige i Vinosa-Gruppen og dens skruesnoede Udlåbere, giver EGE 

BEG al 
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et karakteristisk' Præg, der i Forbindelse med dens Form og 

umaadelige Væverhed endnu aldrig har ladt mig i Tvivl, om jeg 

havde den for mig eller ikke. Den hårer nemlig til en af de 

allerlivligste af Bakterierne; med lynsnar Hurtighed farer den 

oftest hen over Feltet, saa al den neppe kan fålges med Øjnene, 

man ser ikke en Gang, at den roterer om sin Axe; tillige er 

dens Bane i håj Grad uregelmæssig, og den farer som Spirillum 

undula i Zigzag hid og did, hvilket for begges Vedkommende 

maa sættes i Forbindelse med den korte, ofte stærkt skruesnoede 
Form. Holder den sig fast med den ene Ende (antydet ved et 

af de tegnede Exemplarer), og snurrer den rundt som en Top, 

ser man ofte ikke andet end et mårkt ubestemt Punkt. Den har 

været en af de vanskeligste at faa tegnet, og nogen levende har 

jeg endnu sjeldent opnaaet at faa afridset, thi naar de holde sig 

i Hvile, varer dette kun kort.  Cilie findes vist nok, men den 

er Saa tynd og Bevægelsen af den hele Krop saa rask, at jeg 

hidtil hverken har kunnet se Sporene af den, endnu mindre den 

selv direkte. De mindste Former, jeg har set, ere som ved b. 

Et Exemplar i tydelig Deling er afbildet ved d. Jeg foreslaar 

at kalde den Spirillent Rosenbergii efter den Dame, som har be- 

skæftiget sig saa meget med algologiske Studier i Danmark. 

8. De hvilende Former af Monas sulfuratum-Gruppen ; 

Clathrocystis. — I flere Pråver af rådfarvet Mudder har jeg kun 

eller næsten kun fundet hvilende Celler; der er f. Ex. en lille 

Vig ved Kallebostrand, fyldt med dybt Mudder, paa hvis Over- 

lade, der sjelden overskylles af Bålgerne, de råde Bakterier 

findes hele Aaret rundt; men naar som helst jeg har taget en 
Pråve der, har jeg næsten udelukkende fundet hvilende Exem- 

blarer (som Fig. 4, Tab. VIII), mellem hvilke der navnlig færdes 
Masser af Euglena viridis; kun nogle enkelte stavformede ere til 

Stede, og nogle enkelte ere i Bevægelse. Gydes Glasset, hvori 

de ere, fuldt af Vand, danner der sig et låst kornet Bundfald, og 
ingen sælte sig fast paa dets Vægge. — Lignende Masser har jeg 
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faaet f. Ex: fra Bornholm. De Former, som' frembyde sig, ere saa- 

danne som i' Fig, 4 a, Tab. VHI: kuglerunde, 'ellipsoidiske,, ind- 

snårede osv., såmt undertiden nogle ganske uregelmæssige (c), alle 

fyldte med de sædvanlige Korn. Hvad der har særlig Interesse er, 

at de ofte findes i Grupper paa 2 og 4 som i a, saaledes, at man 
maa antage; at, hvis de ere ubevægelige Former af Bact. sulfuratum, 

kan en Vexel i Delingsretning indtræde som hos Merismopedia, noget 

der. næppe findes hos de frit bevægelige med Cilie. forsynede 

Former; « Men paa den anden Side fremtræder den Tanke: ere 

mange af disse ubevægelige Celler, der saa paafaldende ligne 

Monas vinosa og "M. erubescens, dog ikke at opfatte som en 

fra derne helt forskjellig Organisme? Skulde det være hvi= 

lende Exemplarer af disse, maa man antage, at den Udpræg- 

ning af to Ender, som findes hos dem, gaar tabt, naar de 882 

i Hvile. Det er sikkert, at bvilende Former af den ægte Monas 
vinosa-erubescens (de kuglerunde -ellipsoidiske  Exemplarer) ofte 

optræde. i uordenlige Grupper og Klumper og i Torula-Form, 

som i Fig. 4.5, Tab. VIII. De lange rette og skruesnoede Stat- 

monader kunne vel gaa til Hvile, men de synes ikke at for 

mere sig under denne Hvile, thi der dannes aldrig saadanne 

Klumper eller Grupper af dem som af de kuglerunde. Man kon 

træffe disses forskjellige Stårrelser i Hvile, men inden for hver 

Gruppe er Stårrelsen gjennemgaaende omtrent den samme. I nogle 

Klumper eller Grupper, som d, Fig. 3, Tab. VIII, ere Cellerné 
tæl fyldte med de almindelige lysbrydende Korn, i andre er der 

færre, og endelig er der Grupper som a, b og &e, hvor hver Celle 

kun. har et enkelt Korn eller er helt kornfri, hvilket bedst 525; 

naar Cellerne isoleres-(6).  Ere Cellerne i alle saadanne GrupPf" 

virkeligt hvilende Exemplarer af Bact. sulfuratum? — Eller gl 

de til en forskjellig Organisme? Jeg vover ikke endnu af be 

Svare dette Spørgsmaal. Mange Grupper og Klumper hidråre 

aldeles sikkert fra. hvilende Exemplarer af denne Bakteries sn 

man" kan jo 'se dem slaa sig til Ro paa Tangbladene 03 mæ 

Senes Sider og atter forstyrre dem i deres Ro, bringe dm! til 
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Bevægelse igjen. Men andre håre maaske til Clathrocystis roséo- 

persicina —— hvis denne er en selvstændig Organisme. 

Clathrocystis roseo-persicina (Ktz). | [Cohn II, S. 156, Tab, 

VI, Fig. 1—10]. Min Tab, VIII, Fig. 3, g. Denne rosenfarvede 

eller ferskenfarvede Alge er omstændeligt "omtalt og afbildet hos 

Cobn. Den findes fastsiddende paa raadnende Plantedele eller 

driver lås om i ferske Vande, Men til den henfårer Cohn saa 

vel nogle af de Former, Ray Lankester tildeler sin Bact. rube- 

scens, som ogsaa Former, der i Mængde findes ved vore Kyster 

i de råde raadnende Masser. «Wåhrend die an der Oberflåche 

von andern Pflanzen haftende Alge gestaltlose Aggregate rother, 

scharf conturirter, durch eine deutliche gemeinschaftliche Gållert- 

hulle verbundener Zellen darstellt, ercheinen die frei schwim- 

menden als blasenartige Hohlkugeln, deren Durchmesser uber 

0,6 Mm. erreichen- kann.» — — udie rothen Zellen bedecken 

in einschichtiger Lage die Peripherie.… " Disse hule Kugler, 

hvis Vægge altsaa dannes af ét Lag Celler, ere ofte gjennem- 

hullede paa meget uregelmæssig Maade, hvorpaa Cohns smukke 

Figurer byde en Del Exempler. De enkelte Celler ere kun indtil 

%5 u store; de ere kredsrunde, ovale eller eee kantede; de 

indeslutte de sædvanlige lysbrydende Korn. 
De Klumper og Grupper, som findes saa almindeligt ved 

vore Kyster (jeg kjender dem fra Sundet, Roskilde, Stege, Korsår, 
Hofmansgave, Nyborg, Kolding osv.) ofte i umaadelige Mængder, 

Saa at de paa sine Steder næsten alene fremkalde den råde 

Farvning, afvige i alt -Fald i et Par Punkter fra Cohns Be- 
skrivelse. For det fårste kan jeg ikke se, at nøgen Gruppe 

er Omgiven af et tydelig geleagtig Hylster. Det andet Punkt er 

Bygningen af de mere kugleformede frie Klumpér. Cohn fårer, 

de amorfe Grupper, der ére udbredte over Plantedelene, sammen 
Med de" frit omkring drivende hule Net og Sække, og sikkert til 

. Dels med Rette. Der lader sig ogsaa ved vore Kyster finde alle 

Stadier mellem amorft' udbredte Klumper og mere 'eller mindre 

regelmæssig kugleformede, som drive omkring, og som kunne 
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være solide eller hule og gjennemhullede (Fig. 3, g, Tab. Villy; 

saa store og elegante Næt, som Cohn afbilder, har jeg ikke 

truffet. Men medens Cohn lader Væggene i alle sine bestaa af 

et Lag Celler, er der hos vore ofte 2—3—5 Lag og flere, og 

Væggen er ikke lige tyk allevegne, eller Klumperne kunne være 

aldeles solide. Enkelte har jeg endog fundet delte i flere (indtil 

7—8) Kamre ved Skillevægge paa 2—3 Cellelag. … Der fore= 

kommer ogsaa saadanne, hvor Væggen kun bestaar af et Lag. 

Alle Celleklumper ere rådlige, hvad enten de bevisligt ere dan- 

nede af hvilende Exemplarer af M. vinosa- Grupper eller de 

håre andensteds hen, hvorimod de isolerede Celler sjælden vise 

Spor til råd Tone; der fremgaar heraf, at de i Virkeligheden ere 

blegt råde, men fårst ved Sammenhobningen træder Farven frem. 

Cellerne ere i Reglen ellipsoidiske, men variere ikke lidt i Står= 

relse, thi Celler som ide Tab. VIII, i Fig. 3 ay cydy fy 9 afbildede; 

kunne forekomme i Clathrocystis-Kuglerne; Diametren er: fra lidt 

over.4 mu til 4 u. I Stadsgraven forekom ogsaa sammen med 

Monas: Okenii osv. uordentlige Klumper af smukt rosenråde 

Celler, i hvilke der ingen Korn var; rimeligvis håre de ogsåå 

herhen. Hvor gaadefuld denne Clathrocystis 'endnu staar; fem: 

gaar af Cohns Ord: — der' synes at være en Forbindelse 

mellem Monas vinosa og Clathrocystis, w«welche den Gedanken 

nahe legt, in den ersteren die Schwårmzellen der letz- 

teren zu erblicken». 

S. 316 omtalte jeg, at naar Vand med raadnende P 

den råde 

lante- 

dele og råde Bakterier henstaar længe, forandres 

Farve fra en Kjådfarve eller et smudsigt Rosenrådt til mårkt Vin 

rådt: I den råde Vædske, der er ubehagelig stinkende (17 

ikke af Svovlbrinte, som de råde Muddermasser i Almindelighed); 

findes ingen selvbevægelige Monader, men især Klumper af ek 

drivende kugleformede eller ellipsoidiske  Celler (Diameter 

Regelen 2—3 4), og disse Celler afvige fra de tidligere ved, af 

de almindelige stærkt lysbrydende Korn ere forsvundne» og de; 

der nu findes, vise sig ved en Indstilling mårke, ved en ande? 
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stærkt lysbrydende, men uden mårk Ring om (VIII, Fig. 3, 4). 

Cellerne have tydelig en råd Tone og ere ofte ordnede som i 

Clathrocystis -Hulkuglerne. Det er aabenbart Cliathrøcystis og 

Klumper af Monas vinosa i Oplåsningstilstand, og findes der en- 

kelte Exemplarer af Monas Okenii, .Rhabdomonas rosea 0. a., have 

deres Kroppe undergaaet en lignende Forandring med Hensyn til 

Kørnene. Der findes ogsaa Celler næsten aldeles frie for Korn, 

Ligeledes vil man finde rosenkransformede Cellerækker som de 

paåa Tab. VIil, Fig: 5 afbildede med den samme Farve og Lys- 

brydning af Kornene eller kornfrie… Jeg maa antage det for at 

være dåde Exemplarer af Monas vinosa i Torula-Form. Det er 

denne vinråde Vædskes Spektrum, som afbildedes S. 317. 

En anden Slags Celler ere de i Fig. 3, i, Tab. VIII afbildede, 

som ofte findes mellem de hvilénde vinråde Monader osv.  Og- 

Saa disse forekomme mig at maatte være dåde Exemplarer af 

M. vinosa, men her er et rosenrådt ukornet Plasma i en uregel- 

mæssig Hulhed, der begrænses af en tyk hvidlig Væg. 
Hvorhen alle saadanne hvilende Celler skulle henfåres, er 

det altsaa en særdeles vanskelig Sag at afgjåre; kun Udvik- 

lingshistorien kan låse Spårgsmaalene. Endnu mere foråges 

Usikkerheden ved, at-der endnu existerer i det mindste én Orga- 
nisme til, hvis isolerede Celler ikke ville være til at skjelne fra 

meget smaa Exemplarer af Monas vinosa. Det er den fålgende; 

z 9. Merismopedia littoralis (Ørsted); Erythroconis littoralis 

Orsted XV, S. 555; Merismopedia littoralis Rabenhorst XII, 2, 

S. 57. i 

å Paa. en Exkursion fra Hofmansgave til Trindelen fandt 

Orsted 1844 en lille Alge, wsom er temmelig almindelig ved 

Vore Kyster, da den findes overalt, hvor Tangarterne begynde at 

8aa i Forraadnelse, som et blegrådt, noget slimet Pulver.» Han 

henfårte den til en ny Slægt, Erythroconis. Rabenhorst har 
meget riglig henfårt den til den to Aar tidligere af Meyen op- 

Stillede Slægt Merismopedia, men giver for åyrigt en aldeles ubrugelig 

8 fejlagtig Artsdiagnose af den. Ørsted omtaler den som 
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dannende «en næsten rosenråd, pulverformig, noget slimet Masse 

Denne bestaar "af yderst fine og smaa firkantede Celler, der ere 

forenede 4 og 4 sammen. Af saadanne smaa Hobe af 4 Celler 

ere som oftest alter flere forenede, saa at de danne Flader be= 

staaende af 46—32 Celler, af hvilke dog altid 4 og 4 slutte 
nøjere sammen indbyrdes». (Se min Tab. VII, Fig. 3). «De 

have en blegråd Farve, men vise sig ved en ringere Forstårrings- 

grad aldeles mårke.» «Den danner som oftest et slimet, låst, 

let henfaldende Pulver f. Ex. flere Steder ved Kysterne af Amager, 

ved Vesterfælled, sjeldnere afsættes den i faste Lag af henved 

4 Linies Tykkelse», hvilket var Tilfældet ved Hofmansgave, hvor 

den laa under Lag af Øscillatoria chthonoplastes'" Lyngb. [hos 

Rabenhorst Chtonoblastus salinus Ktz.]. (Se Nr. XVIN). ; 

Denne Alge har jeg truffet paa mange Steder ved vore 

Kyster; den er, som det fremgaar af -Orsteds Ord, en af dem; 

der bidrage til de raadnende Tangmassers Rådfarvning-" Jeg 

kjender den fra Kjåbenhavn, Charlottenlund, Helsingår, Holbæk; 

Stege, Assens, Nyborg, Kolding, Vejle, Fand, og Froken Rosen 

berg har ofte samlet den ved Hofmansgave og meddelt mig 

Exemplarer derfra. Den har i nogle af de optagne Pråver været 

til Stede i saa utallige Masser. og i den Grad fremherskende, at 

Vandets Rodfarvning kunde siges at skyldes den alene. Saa- 

ledes var den næsten eneraadende i Tang fra Assens, der ganske 

nylig var gaaet i Forraadnelse (sammen med Monas vinosa); ed 

ledes i stærkere forraadnet Tang fra Nyborg. Ørsteds Beskri- 

velse er saa klar, atader ikke kan være Tvivl om Slægten; "?& 

at hans Art ikke ér forskjellig fra den af mig afbildede, derfor 

vil det vist give en Borgen, at den er den eneste rådfarvendt 

Merismopedia, jeg har truffet, og at den er saa almindelig. 

Jeg har fundet den i Familier paa 458, 46; 32, 64; 128; 

256 Celler saa vel som i Familier paa et mindre Antal, er 
Stykker af dem vare faldne ud. Isoleres Cellerne, ville de var” 

skelig være til at skjelne fra de mindre Former af Monas — 
Ogsaa isolerede Celler af Clathrocystis ville meget ligne Merism?” 
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pedias, dog ere Cellerne af Merismopedia i Regelen tydeligt 
mindre end Clathrocystis's; hyppigst som i a, hvilken jeg. be- 
fragter som den mest typiske, med en Bredde af c. 1,3 4, 
sjeldnere som i b, med en Bredde af c. 2 um, altsaa Størrelser, 
Som vi netop finde hos M. vinosa; jeg kan ikke tvivle paa, at 
Tetradernes Celler virkelig undertiden kunne blive isolerede, 
skjånt det synes at ske med Vanskelighed, og da ville de ikke, 
med vore nuværende Instrumenter, kunne skjelnes fra et hvilende 
Individ af hin, et nyt Exempel paa, hvilke uendelige Vanskelig- 
heder man har at kjæmpe med i denne primitive Verden for at 
adskille, hvad der virkelig er forskjelligt; thi med Hensyn til 
den indre Bygning ere Forskjellighederne for ingen at regne. 
Plasmaet er farvelåst eller omtrent som hos M. vinosa, eller 
undertiden svagt »blaagrånligt, hvorved Merismopedia råber sit 
Slægtskab med de andre Arter af samme Slægt, der paa nogle 
faa nær (f. Ex. en farvelåds, som jeg kjender fra 61) ere grånlige. 
Dens råde Farve skyldes ganske sikkert alene de rådlige, stærkt 

lysbrydende Kugler eller Korn, som findes i et Antal af 1—3 

(—5) i hver Celle, alt efter dennes Størrelse, og som ere aldeles 
identiske med de hos alle de i det Foregaaende omtalte rådlige 
Organismer forekommende Korn. Disse Korn træde i den Grad 

frem, og Cellernes Konturer ere i den Grad svage, at de 
hæsten er det eneste, der falder i Øjnene. — Celledelingen fore- 
8aar i Regelen med stor Samtidighed i alle Familiens Celler, 

dog forekomme Afvigelser (se Fig.). 

Ligesom Clathrocystis roseo-persicina har en blaagrån Slægt- 

ning i Clathrocystis aeruginosa, saaledes er det interessant at 
finde en blaagrån Merismopedia ret almindelig mellem den råd- 

lige og de andre rådlige Forraadnelsesmasser. Jeg kjender den 
f. Ex, fra Kjåbenhavn, Helsingår, Stege, Hofmansgave, Odense, 
og har fundet den lige fra April til ind i November. I sin 

typiske (9: hyppigste) Form er den afbildet Tab. VIII, Fig: 4, a; 
Cellerne have en Diameter af 2,5—3 u, sjeldnere som i b og c 
kun ce, 1,5—2 u. Plasmaet er smukt blaagrånt; Periferien 

23 
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er næsten altid tydelig tættere end Centrum, der derfor 

viser sig klarere. Jeg har sjeldent truffet Familier paa mere 

end 16 og 32 Individer, -men talrigere forekomme dog. Den 

den hele Familie sammenholdende Gelé faar man i Regelen ikke 

at se; kun paa et Par Familier, der vare mishandlede, og hvor 

flere Individer vare faldne ud af Forbindelsen, kunde jeg se 

den. At Samtidigheden i Delingen ogsaa her kan lide nogen 

Forstyrrelse, vise Figurerne. Hvad der nu har stor Interesse er, 

at jeg en eneste Gang har fundet en lille Familie (c), i hvis i 

blaagrånne Celler der laa nogle af de rådlige Kugler. Denne 

Merismopedia, der ved sin Farve, Størrelse og den tættere Peri- 

feri synes vel adskilt fra M. littoralis (jeg har aldrig været i 

Tvivl, om jeg havde den ene eller den anden for mig), er sik- 

kert identisk med Ehrenbergs M. (Gonium) glauca [Raben 

Xlil, Bd. 2, S. 56; Kitzing Spec. Algar., S. 471], som netop er 
j 

| 
i 

fundet i Østersåen. [Senere Publikationer se Note XXIV 08 

XXV]. 

10. Beggiatoa alba, arachnoidea, minima n. sp., 98 mira- 

bilis. Tab. X, Fig. 3—8, 10. Beggiatoaerne ere uforgrenede 

cylindriske Traade, dannede af en Række fuldstændig 2% 

artede Celler, hvis Plasma er farvelåst og ofte indeholder en 

stårre eller mindre Mængde Korn. De danne en med de 

grønne Oscillatorier parallel farvelds Række og have ligeledes 

Oscillatoriernes Axeomdrejning og oscillerende Bevægelse, for- 

bunden med en ofte særdeles håj Grad af Flexibilitet. Deres Op- 

holdssteder ere forraadnende Masser i Aflåbsrender og På2 lig” 

nende Steder, men fortrinsvis dog de varme Kilder, særligt de 

svovlholdige Mineralbade, og dernæst trives de i yppigste Mængde 

ved vore Kyster; man ser ofte i de med Mudder og raadnende 

Tang opfyldte Huller eller i selve den dyndede flade Strand på? 

Bunden af Vandet store hvidgraa Pletter, og Bunden af Kana" 

lerne her i Byen, f. Ex. om Slotsholmen, kan paa store Flader 

være overtrukken af. den samme skilte ende eller spindel- 
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vævsagtige Masse. Denne dannes for en stor Del af Beggiatoaerne. 

Orsted omtaler dem (XVI, S. 44) under Navn af « Leucothrix 

Mucor», som «in .stagnis submarinis plantas filis suis radiantibus 

mucorum more 'obducil». Byg ' 

Jeg har iagttaget fålgende 4 Former, hvoraf de to ere meget 

almindelige (nogle andre, som ere mig mindre vel kjendte, skal 

jeg ved en senere Lejlighed omtale). 

De tyndeste (Tab. X, Fig. 7) have Traade, som ere omtrent 

1—2,5 u tykke, og alt efter Tykkelsen ligge Kornene ordnede i 

1 Række eller mere uordentlig i mere end en. De kunne des- 

uden snart være færre og mere spredte, snart overmaade tæt 

” samlede, saa at der næsten intet Andet er at se end Korn, og 

almindeligt ere de uens i Stårrélse. Disse Korn ere de samme 

rådlige, stærkt lysbrydende og med en meget mårk Kontur om- 

skrevne «Svovlkorn» , som vi have gjort Bekjendtskab med ved 

alle de rådlige Bakterier.  Plasmaet, hvori de ligge indlejrede, er 

farvelåst. Der er ikke Spor af Tværvægge, men ved f. Ex. at 

lade Traadene ligge et Dågn i Alkohol blive Kornene oplåste, 

og jeg har da med Bestemthed kunnet forvisse mig om, at 

der findes Skillevægge; hvert Led er omtrent 2,5—3,5 u håjt. 

En Gang imellem har jeg fundet kornfrie Traade, og Plasmaet 

viste sig da farvelådst og ånt grynet. Undertiden ses de bevæge 

sig uden Axeomdrejning (der paa Grund af- Kornene er let 

at fålge), kun langsomt glidende frem over Feltet, men hyppigst 

ledsages denne Fremadgliden af en Axeomdrejning, og hvis En- 

derne ere lidt krummede, fremkommer denne pendulagtige oscil- 

lerende Bevægelse, som er karakteristisk for Uscillatorierne. 

Sjeldnere ser man Exemplarer, der med en overordentlig båj 

Grad af Flexibilitet bugte sig i krampaglige Slyngninger. De 

kunne ogsaa sno sig i Skruer om andre relte Legemer, saasom 

om hinanden eller om Oscillatorier, 

Fra disse tynde Traade formaar jeg ikke at adskille de i 

Fig. 6 afbildede tykkere, hos hvilke Kroppen er C. 2,5—3,5 u 

lyk; men for åvrigt er alt det dvrige ens, og da alle mulige 

23" 
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Mellemtykkelser let lade sig finde, maa de henføres til samme 

Art. Af disse har jeg fundet et Exemplar (åverste Stykke i 

Fig. 6), der i den ene Del af Traaden var meget tæt fyldt med 

Korn, saa at der ikke var Spor af Tværvægge; men i den anden 

Del vare Kornene paa en eller anden Maade blevne fjernede, og 

inden for en temmelig tyk Ydervæg traadte de fine Skillevægge 

tydeligt frem. Af de hos Rabenhorst (XI, Bd. 2, 5. 94) 

nævnte Arter synes denne bedst at stemme med B. alba (Vauch.) 

var, marina Cohn (Ill, S. 82, Tab. I, Fig. 3). 

Levende sammen med denne findes hyppigt en anden (Tab. X, 

Fig. 5), der er langt tykkere, og som jeg endnu ikke har fundet 

direkte forbundet med den ved Mellemformer. Jeg "vil kalde den 

Beggiatoa arachnoidea Rabenh. (I. c. S. 84), da den nærmest 

stemmer med denne. Jeg kjender den fra Kjåbenhavn; Ban 

singår, Roskilde, Holbæk, Korsår, Kalundborg og Vejle, og bar 

fundet den hele Aaret rundt. De cylindriske 5—8 pm tykke Traades 

Leddeling er undertiden meget tydelig enten ved Indsnåringerné 

paa Siden for hvert Led eller ved Kornenes Fordeling. Led- 

denes Højde er omtrent lig med eller mindre end Tykkelsen. 

Dog (ræffes ogsaa mange Traade, i hvilke Svovlkornene er? såå 

tæt samlede, at der aldeles ingen "Antydning findes af Led- 

deling; da Kornenes Farve ikke er synderlig -rådlig, vise 522” 

danne Traade sig i det Hele meget mårke, i Almindelighed 

dog med et violet eller rådligt Skær. Jeg har undertiden 
fundet smaa Exemplarer, hvis Totallængde var ikke mere end 

c. 45 u. -- Bevægelsen er den samme som ved: B:-albay EM 

Gang imellem (selv midt om Vinteren) træffes Exemplarer; 50 

bugte sig under de voldsomste krampagtige Trækninger 08 Slyng- 

ninger, og fra Sekund til Sekund indtage nye Stillinger. ER 

enkelt er ved c. 300 Ganges Forstårrelse afbildet i Fig- 5, 0 of 

at vise, hvilke Bugtninger der kunne forekomme. 

En fra disse to vel adskilt Beggiatoa har jeg truffet i Brak- 

vandpråver fra Hofmansgave og Vejle. Den synes 2! være 

ubeskreven og kan passende faa Navnet B. minima (Tab. ås E 

$ 
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Fig. 10). Den stårste Længde, jeg har set, er omtrent 40 må 

Tykkelsen er c. 1,8—2 u. Leddeling træder tydeligt frem som 

en tæt Tverstribning, og hvert Led er næppe halvt saa højt som 

tykt; denne Tverstribning ses ikke lige tydeligt selv paa et og 

samme Individ, — alt efter dets Bugtninger træder den snart 

tydeligere, snart mindre tydelig frem. Farven er graa som hos 

en af de farveldse Bakterier, og Korn har jeg ikke kunnet se, 

Da jeg fårste Gang saa den, troede jeg at have en Bakterie 

for mig, indtil jeg blev opmærksom paa Tverstribningen. Jeg 

har kun set overmaade flexile Exemplarer; den bevæger sig fuld- 

stændig som en Orm, der ligger og krymper sig, men tillige 

bevæger den sig langt livligere fremad end de andre flexile 

Beggiatoaer, som jeg har set; under de livligste Bugtninger be- 

væger den sig frem og tilbage, slaar sin Krop i Kråller og 

Slåjfer, for i næste Sekund at lægge den i andre Folder 0. s. v. 

Jeg har set Smaalegemer hænge fast ved den, men ikke mærket 

mindste Spor af Bevægelsesorganer her, saa lidt som hos de 

andre Beggiatoaer. 

En Åde ved vore Kyster forekommende Beggiatoa er: 

Beggiatoa mirabilis Cohn [Hl, S. 81, Tab. I; IV, S. 51, 

Tab. I, 11]. - Min Tab. X, Fig. 4. Den var bidtil kun i 41865 

—66 iagttagen af Cohn i Havvand i et Akvarium. Den fore=- 

kommer ved Kjåbenhavn, Stege, Nyborg, Kolding og er fun- 

det fra April til ind i December. Den overtrækker Havbunden 

08 de raadnende Plantedele med et lignende Skimmelvæv som 

de foregaaende, bevæger sig som disse og er i håj Grad flexil, 
Saa at man undertiden ser de samme krampaglige, forbavsende 

Snoninger som hos de andre: Undertiden giver det som et 

Ryk i den, bedst som den langsomt glider fremad med eller 

uden Åxeomdrejning. Den kjendes fra de andre paa sin meget 

betydelige Tykkelse: 20—40 uw (Cohn angiver Tykkelsen til 
0,016 Mm.), sin tydelige Leddeling, som navnlig giver sig til 

kjende paa de graa Tverbaand, der træde frem i et optisk 

Længdesnit, Fig. 4, b og cy og paa den Fordeling af Kornene i 
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Tverbælter, der viser sig ved Betragtning af dens Ydre, Fig. 4, a; 

ofte vil man tillige paa Længdesniltet tydelig kunne se Skille- 

væggene som fine bugtede Tverlinier; jeg har intet Sted set 

disse Tvervægge som stramt udspændte Plader, men altid som 

yderst tynde, uregelmæssigt krummede. "Leddene ere ikke saa 

høje som tykke, undertiden er Håjden kun det Halve eller mellem 

1/9 og 1/3 af Tykkelsen (f. Ex. 10—48 u). Kroppen er for åvrigt 

eylindrisk, men ikke altid regelmæssig. Cohn omtaler, at han 
paa nogle Traade iagttog ligesom en Slags peristaltisk Bevægelse, 

idet «ganske korte Kontraktionsbålger låb hen over dem»; påå 

saadanne Traade var Membranen weng geringelt» paa den kon- 

kave Side af Krumningen, saa at de ellers cylindriske Celler 

vare kileformede; snart bleve disse Steder atter glatte og lige 

strakte, -og andre Stykker bleve sammentrukne og rynkede. Ikke 

fuldt saa tydeligt har jeg set denne højst mærkværdige Bev2- 

gelse, men derimod har jeg oftere set Steder paa Traadene, som 

vare stærkere opsvulmede, og hvor Cellerne rundede sig af mod 
hverandre ved Indbugtninger mellem sig, paa en lignende Maade 

som hos Regnorme, som man kan se stærkere opsvulmede Påd 

visse Steder. [Derimod frembåd en flexil Oscillatoria tydeligere 
det omtalte Fænomen; under dens Bugtninger vare Cellernes 

Vægge udbugtede paa den konkave Side, men rette paa den kon- 

vexe]. Enderne af Traadene ere stærkt og brat afrundede (Fig. 4; 

a, b), dog forekomme Uregelmæssigheder, og de kunne f. Ex 

være skævt afskaarne og noget tilspidsede. I Modsætning !il 

B. alba og arachnoidea, der nærmest maa kaldes mårke 08 mårke- 

brune, naar de ere nogenlunde fyldte med Korn, har 8. miralilis 

en ren graa Farve; dette hidrårer fra Kornenes Farve 08 For- 

deling, der er forskjellig fra de andres, hvorfor det maaske vil 
Vise sig rigtigst at hbenfåre den til en anden Slægt. mer 

Kornene hos de andre ere rådlige og ligge fordelte gjennem REN 

Cellens Masse, dog snarere i Midten end ud mod Væg8e”; ng 

Plasma, der synes at have en lignende fast Natur som hos v 

råde Mouader,;:saa ere Kornene her ganske vist stærkt me 
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brydende, men Glansen er i Regelen hvidlig, sjeldnere rådlig; 

dernæst træffes mellem dem ofte nogle, som tydeligt ere kantede; 

de ligge fremdeles ikke fortrinsvis i det Indre af Cellerne, men 

netop: fortrinsvis op til Væggene, navnlig til Ydervæggen, hvorfor 

de synes fordelte i Belter, naar det Ydre hetragtes (Fig. 4, a). 

Medens Plasmaet hos de oven for nævnte Schizophyter var af 

fastere Konsistens og Svovlkornene indlejrede i dets Midte, er 

det Indre her i hver Celle derimod fyldt med en tyndflydende 

Cellesaft, hen gjennem hvilken man kan se uregelmæssige 

Strænge, der ganske gjøre Indtrykket .af at være. Protoplasma- 

strænge (c), og i hvilken der endelig er en Mængde smaa Korn, 

hvis Lysbrydning ikke er særlig stærk, og som heller ikke have 

de, andres mårke Ringe om en stærk skinnende Midte; disse 

Korn ere tillige ofte i den livligste Molekularbevægelse. Langs op 

med saa vel Ydervæggene som Tvervæggene synes der altid at ligge 

tættere Protoplasma, hvorfor disse Vægge frembyde uregelmæssige 

Konturer, ere tyndere paa et Sted end paa et andet. I dette 

Plasma-Tapet («Primordialhbinde») ligge de stærkt lysbrydende Korn 

indlejrede; af og til findes dog et og andet liggende inde i 

Vakuolen. Ved Behandling med Jod træde Tvervæggene tyde- 

ligere frem, og deres Sider blive grumset-kornede; Cellens Ind- 

hold overhovedet bliver brunt og trækker sig sammen i Klumper, 

medens de andre Beggiatoaer (særligt alba og arachnoidea) vel 

blive brune, men uden Sammenklumpning af Protoplasmaet. Be- 

handlet med Kali klares Traadene, og Væggene træde ogsaa 

tydeligt frem.  Chlorzinkjod farver brunt eller gulligt, men Væg- 

gene blive ufarvede, de stærkt lysbrydende Korn uforandrede. " 

Om disse Korn skulde have ganske samme Beskaffenhed som 

de rådlige hos Beggiatoa alba og arachnoidea, er mig tvivlsomt; 

herom nærmere en anden Gang. 

I Forbindelse med denne Beggiatoa maa omtales nogle håjst 

interessante Organismer, som jeg endnu ikke har savnet i dens 

Selskab. Ogsaa Cohn fandt dem sammen med den. De ere 

afbildede Tab. X, Fig. 2. Det er kugle- eller ellipseformede 
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Legemer, undertiden mere cylindriske eller ægformede; de ere 

afrundede for Enderne ganske som Beggiatoa-Traadene; sjel- 

dent optræde de med uregelmæssige Former, f. Ex. saa at 

den ene Halvdel af et stærkt indsnåret Exemplar er ægformet, 

medens den anden er paukeformet eller næsten kugleformet; 

Former som den meget uregelmæssige af Cohn afbildede har 

jeg ikke fundet. Længden er noget forskjellig, men i Tykkelsen 

svare de nåje til Beggiatoa mirabilis. De mindste vare Kugler 

paa c. 20 u Diameter, de stårste Cylindre paa 85 mp med en Tyk- 

kelse af c. 26 u (Fig. 2, e).. Dog kan Tykkelsen være større. 

En Gang fandt jeg en Kugle, hvis Stårrelse maa kaldes ubyre 

(Fig. 3, Diam. 80 4); den hårer ganske vist med ind i denne 

Formkreds, skjånt jeg ingen Mellemformer har fundet, thi hele 

dens Bygning stemmer med de andres, og denne Bygning & 

ganske den samme som hos Beggiaioa mirabilis, påa det ene 

nær, at der ingen Tvervægge ses. Dog maa det bemærkes, af 

jeg paa denne store Kugle fandt som en Linie gaaende hen over 

Ækvator, og at jeg ogsaa paa en af de andre (Fig. 2, e) fandt en 

Adskillelse af Kornene ved en lys Linie, som om der var en Væg 

til Stede eller i Dannelse. Disse Legemer have nåjagtigt den 

samme graa Farve som B. mirabilis, der falder lidt i det Blygrad, 

naar Kornene ere mindre og til Stede i talrig Mængde; disse Korn, 

som ere af ulige Størrelse, selv i det samme Exemplar; have 

den samme blaalig-hvidlige, ofte næsten staalblaa, meget stærke 

Glans og omgivende mørke Ring som hos hin, og kunne lige” 

ledes, naar de ere stårre, være tydeligt uregelmæssigt kantede; 

nogle ere stærkere lysbrydende end andre, navnlig de. sma2 

stærkere end de store kantede. De gjåre i det Hele meget Ind- 

tryk af at være krystallinske Legemer. De ligge ogsaa lejrede 

læt ud til Væggen, men kunne tillige næsten ganske fylde det 

Indre, saa at man ved en Indstilling paa Midten (Fig: 2, D) E 
en graa, tæt kornet Masse, der dog ikke overalt er ens tæt; i en 

enkelt (Fig. 2, g) saas i den ene (paa Figuren åvre) Ende en kiss 
Draabe som en kuglerund Vakuole.  Afvigende ved de store ssrdl 
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brydende Legemer er Fig. 2, f. Hvor det Indre ikke er kornfyldt, 

farves denne Organisme som B. mirabilis: ved Jod guligt, men 

det Indre meget blegt, idet det aabenbart er fattigt paa Proto- 

plasma. Ved Chlorzinkjod trak Indholdet sig undertiden paa sine 

Steder tilbage fra Væggen, som blev staaende ufarvet med dob- 

belt Kontur; de store Korn oplåstes, og der blev et Net af 

Protoplasmastrænge "tilbage, mellem hvilke Kornene havde ligget 

indlejrede: Fig. 2, d; og i dette Protoplasma-Net saas nu nogle 

Smaakorn ligge, som altsaa maa antages at have en anden Be- 

skaffenhed end de store. Derimod oplåste Svovlkulstof lige saa 

lidt her som hos B. mirabilis de store Korn. Bygningen er 

altsaa den samme som hos denne, og Bevægelsen vil ligeledes 

kunne betragtes som overensstemmende. Man ser sjeldent disse 

Smaalegemer i fuldstændig Ro, lige saa lidt som de lange Beg- 

giatoa-Traade; de rokke langsomt og tungt. fra Side til Side, 

rulle langsomt rundt og «vælte sigv, som Cohn skriver, «be- 

sværligt og ligesom tumlende om paa Objektglassel fra et Punkt 

til et andet i ubestemte Baner». Undertiden ser man dem, selv 

saa støre som Fig. 2,6, rejse sig besværligt op paa den ene 

Ende og vakle frem og tilbage, for atter at lægge sig paa Ob- 

jektglasset. Jeg har ikke fundet Antydninger af Cilier; paa en 

(Fig. 2, e) saas ved den ene Ende som en Beklædning med fine 

korte Haar; hvad det var, kan jeg ikke angive. «Nach alledem 

halte ich es fir wahrscheinlich», siger Cohn, «dass diese 

råtbselhaften Gebilde in den Entwickelungskreis von Beggiatoa 

(mirabilis) gehåren. Leider vermag ich aber weder anzugeben, 

wie sie aus jenen Fåden hervorgegangen , noch ob sie sich zu 

sølchen weiler zu entwickeln vermågen». = Denne Cohns For- 

modning maa ogsaa jeg anse for den relle, 08 jeg tror at kunne 

komme Spårgsmaalets Afgjårelse lidt nærmere end han. Den 

fuldstændige Overensstemmelse i Bygning — med Undtagelse af, 

at Tvervægge, saa vidt ses kan, mangle — 08 Ligheden i Be- 

vægelse samt: deres, som det synes, konstante Forekomst sammen, 

gjår det i håj Grad sandsynligt, at de håre sammen; dette bestyrkes 
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ved, at jeg dels har fundet ganske smaa ulvivlsomme Exemplarer 

af Beggiatoaen, Exemplarer som Fig. 4, d, dannede af 5 Celler, 

eller lidt længere paa 10—12 Celler, med de karakteristiske 

Tverbælter, hvilke Exemplarer da altid ere ganske rette og cy- 

lindriske, normalt afrundede for Enderne som de udvoxne Traade, 

hvoraf vel kan sluttes, at de ikke ere fremkomne ved Sånder- 

rivning af en saadan; dels, paa den anden Side, Exemplarer af 

den anden Form, der endog overgaa de mindste Beggiatoa-Exem- 

plarer i Stårrelse, som f. Ex. Fig. 2, e, og i hvilke Leddelingen 

endnu manglede eller — maaske — netop begyndte at træde frem. 

Jeg tvivler saaledes ikke om, at hine smaa Kugler ganske jævnt 

voxe ud til cylinderformede Legemer og tværdele sig — hvor- 

med da fålger en Omlejring af Kornene — det eneste, som, såå 

vidt ses kan, udfordres for at faa Beggiatoaer ud af dem. Men 
det andet Spårgsmaal: hvor komme de smaa Legemer fra; ud- 

vikle de sig af Beggiatoaerne? eller ere de blot de mindste For- 

mer af dem, der navnlig foråge Antallet af Individer .ved Deling, 
men selv ikke komme af noget mindre eller andet? — delle 

Spårgsmaal kan jeg endnu ikke låse. Meget værd at mærke er 

det, at alle disse Smaalegemer — som jeg for Kortheds Skyld vil 

kalde « Beggiatoa-Kim» — formere sig ved Indsnåring og Tver- 

deling ganske som Bakterierne, hvilken Formeringsmaade ikke 

kjendes hos Beggiatoaerne; thi vel kunne de rives over; og 

hvert Stykke danner et nyt Exemplar, men denne Formerings- 

maade er noget helt andet, Jeg har ganske vist ikke set De- 

lingsakten direkte, men det er særdeles let at samle alie Stadier 

fra den rent cylindriske eller kugle-ellipsedannede Form til den; 

Som er saa stærkt indsnåret, at de to Halvdele næsten ikke hæng? 

Sammen; Indsnåringen, der snart er budtere, snart skarperf%; 
gaar ikke altid jævnt for sig, og man finder derfor mange uregel- 

mæssige Former, som Fig.2, c, der ere stærkt indsnårede på2 

den ene Side, men meget lidt eller slet ikke paa den modsat!e. 

Disse «Kim» formere altsaa fortrinsvis Arten; hos de store sul 
« n mod er en ægle Formering, gjennem frivillig Adskillelse af ? 
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Traad i flere mindre eller gjennem Dannelsen af Æg, Sporer 

eller lignende Formeringsorganer, endnu ikke iagttaget. For 

åvrigt synes Ehrenbergs Monas gliscens (IX, S. 135: Tab; 

Fig. 14, der imidlertid kun er 5 u tyk (1/60 Mm.), i visse Hen-= 

seender, navnlig ved de mårkegraa Tverbælter, at”ligne smaa 

indsnårede Exemplarer af 2. mirabilis; skulde den være lignende 

Beggiatoa-Kim? Hvis O.F. Miller eller Ehrenberg skulde 

have beskrevet disse Beggiatoa-Kim, maa det vist være under 

Navn af Volvox globulus eller Doxococcus globulus (Miller, 

XVIII, S. 13, Tab. 3, Fig. 4; Ehrenberg, IX, S. 29, Tab. 2, 

Fig. 1), hvilket dog er vanskeligt at afgjåre. 

11. Monas Miilleri Warm. ( Volvox punctum O. F. Miller?); 

Monas fallar Warm. Paa dette Sted maa jeg omtale en Orga- 

nisme, som ikke synes at have været iaglitaget siden Otlo 

Friedrich Millers Tider, om den overhovedet har været iagt- 

laget, Paa de samme Steder som Beggiatoa mirabilis og dens 

Kim, i Mudderet ved vore Kyster, hvor ogsaa de råde Bakterier 

leve, findes, ofte i tallåse Mængder, den lille Tab. X, Fig. 1 af- 

bildede Monade; den såger især de åvre Regioner af Vandet, og 

i Glas, jeg har havt henstaaende, har den i hundredevis været 

at finde i de Bakteriehinder, som danne sig paa Vandfladen. 
Havbunden ved Badehusene ved Strandpromenaden er i de inde- 

lukkede Bugter lige ved Landet ofte dækket med Beggiatoaer, 
og Vandet har en smudsig Farve og stinker af Svovlbrinte; her 

f. Ex. tumle Legioner af denne Monade sig i Vandfladen. Jeg 
kjender den hidtil kun fra Kjåbenhavn og fra Roskilde og har 

fundet den til langt ind i November. Disse Monader ere kugle- 

runde eller lidt ellipse- eller ægformede; deres Tykkelse er 

fra 5,6 u til 45 u, og naar de ere i Deling, kunne de være 

endnu lidt længere; de naa altsaa i Stårrelse nær op til 

"Kimene» af Beggiatoa mirabilis; naar det paa Tavlen synes, 

Som om de kunne blive dobbelt saa store som de mindste af 

disse, maa det bemærkes, at B. mirabilis og dens Kim paa 
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Fig. 2—4 alle ere omtrent 320 Gange forstårrede, men denne 

Monade 660, som næsten alle andre Figurer paa mine Tavler, 

Sjeldent ere de helt kornfyldte og meget mårke, saa mårke, at 

man ofte kun ser som en kulsort Kugle, i hvilken der hist og 

her er et stærkt skinnende Punkt. I Almindelighed er den ene 

Ende lys, den anden meget mårk med store stærkt lysbrydende 

Korn i sig. Sjeldent ere de næsten helt klare, uden Korn, og 

da ses ofte ligesom Protoplasmastrænge i deres Indre, hvilket 

ogsaa undertiden ses i den klare Del af de almindelige (se Fig. 

1, d).  Kornene minde i Udseende, Forhold til Reagenser og 

Lejring meget om de hos Beggiatoa mirabilis forekommende; de 

ligge tæt til Væggen, medens det Indre synes frit for dem; 

Glansen af de meget stærkt  lysbrydende, med en overmaade 

mårk Rand omgivne Korn er som hos denne staalblaa eller 

. hvid, sjeldnere rådlig; nogle bryde Lyset stærkere end andre; 

de ere ofte tydeligt kantede og gjåre i endnu håjere Grad end 

hos B. mirabilis et krystallinsk Indtryk. 

Disse Organismer formere sig ved Deling ligesom Kimene 

af B. mirabilis; men Delingsplanet gaar næsten allid parallelt 

med Længdeaxen gjennem den lyse og den mårke Ende, 

altsaa, da disse lo Ender under Bevægelsen ere For- og Bag- 

ender, i modsat Retning af Bakteriernes (Modsætningen seg 

navnlig ved Sammenligning med Monas Warmingii, med hvilken 
Ligheden formedelst Kornenes polære Fordeling er stårst). Mine 

i nogle 

r den 

Figurer fremvise tre Exemplarer i begyndende Deling; 

Tilfælde synes den mårke Ende at begynde Delingen få 

lyse, i andre Tilfælde synes denne at ile forud. En Figur frem 
stiller et Exemplar, hvor Delingen synes at foregaa som hos 

"Monas Warmingii; der er imidiertid en Mulighed for, at en me 

flytning af Kornene fra Enden og op til Siderne maskerer det 

rette Forhold; i hvert Fald er denne Delingsmaade sjelden- me 

Indsnåringen i Almindelighed begynder ensidig, opsta2 MIT 

dannede og uregelmæssige Former. Er Delingen vidt fred” 
; to skreden, ses som to Dobbeltkugler, der tumle afsted med ig 
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mårke Ender bagud, omkring en mellem de to Kugler liggende 

fælles lille Axe. 

Bevægelsen. » Denne Ørganisme ses næsten aldrig i Ro, 

i alt Fald i de Vanddraaber, der ikke i meget lang Tid have 

været under Mikroskopet. Med den mest rivende Fart skyder 

den hen over Synsfeltet i mere eller mindre krummede Baner; 

man ser den sjeldent standse og hvile sig en Stund som Okens 

Monade og de fleste andre Bakterier; den er ganske bestemt 

den af de her behandlede Organismer, som bevæger sig med 

slårst Hurtighed; undertiden samle de sig, ligesom Bakterierne 

ofte gjåre det, om en eller anden Gjenstand, en Algetraad eller 

lignende, eller holde sig uden synlig Grund i en bestemt Stribe 

.lvers hen over Synsfeltet — som i en Slags «Mælkevej» — og 

opføre der den mest overstadige og lystige Dands. Under 

uendelig Roteren paa et Sted ser man undertiden en og anden 

bevæge sig med en saadan Hurtighed, at man næppe kan se 

den uden som en lille sort Prik. De rotere om deres Axe 
8anske som Bakterierne, og det samme Exemplar drejer sig, 

idet det vedbliver at bevæge sig i den samme Retning, ofte 

vexelvis til den ene og den anden Side. Under Bevægelsen er 

den mårke Ende i Regelen bagest, dog kan den ogsaa være 

Forende. Exemplarer, som ere i Deling, have en mere uor- 

dentlig Bevægelse; Roteringsaxen tager efterhaanden af i Længde 

i Forhold til den Axe, der gaar fra Side til Side, idet Exemplaret 

under Delingen voxer i Bredde; men denne «lille» Axe bliver 

ved at være Roteringsaxen, og man ser da snart den ene Ende 

af den lange Axe, snart den anden vende opad, og Bevægelsen 

bliver mere tumlende og ravende; ogsaa har jeg set Exemplarer 

liggende paa "Objektglasset og snurre rundt paa en Plet om den 

Åxe, der staar lodret paa saa vel den lille (den egentlige Rota- 
lionsaxe) som paa den store. Jeg har undertiden set Spor af 

Cilier (rimeligvis er der flere korte), efterdi Smaalegemer, som 

komme i Nærheden af en af Kuglerne, pludselig sættes i en 
Bevægelse, der strax efter ophårer. Men det har hidtil hverken 
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været: mig muligt at komme paa det Rene med deres eg: 

Længde eller Tal. 

Denne interessante Organisme er vistnok identisk med O.F. 

Millers Volvox punctum, som lever «in superficie aquæ marinæ 

foetentis copiosa» (XVIII, S. 12, Tab. Hi, Fig. 1, 2).  Volvor 

ér «vermis inconspicuus, simplicissimus, pellucidus, sphæricus», 

og V. punctum er «sphæricus nigricans puncto lucido». Det 

hedder fremdeles om den: 

«Globulus niger, in motu postice, in quiete centro hyalinus, instante 

vero guttulæ exhalatione discus pallidus, margo et centrum nigra, videntur, 

ac in natante animalculo pars postica emarginata, seu quasi punclis binis 

lucidis instructa, conspieitur. Vel, si mavis, globulus, cujus anticum hemi- 

sphærium opacum nigrum, posticam pellucidum crystallinum, in nigro 

hemisphærio motus est vehemens, hoc quoque centrum versus pinnulam 

quasi exserere videtur.…  +Motus titubans et tremula volutatione circa axin 

cito per guttulam fertur. Plures in cursu jungi, sæpe in vorticem ferri, 

ac rursus discedere vidi.… s«Incisionem posticam, ne duorum cohæsionem 

credas, cave.»v 

Jeg tror at gjenkjende Volvox punctum i vor sorle livlige 

Kugle, selv om der er enkelte Ting i Millers Beskrivelse, der 

ikke stemme ganske eller ere mig mindre forstaaelige, og den 

burde altsaa egentlig benævnes saaledes; men Navnet Folvoz kan 

den ikke behulde, da delle definitivt er givet til en hel anden 

Organisme, og sættes den ind under Monas eller Bacterium, hvad 

man snarest vil tænke paa, finder man begge Steder en Orga- 

nisme med Artsnavn: punctum. Jeg vil derfor indtil videre kalde 

den Monas Miilleri; den kan altid faa et andet Slægtisnavn, naar 

Systematiken af disse lave Organismer ér moden til at komme 

ud af sin provisoriske Tilstand. Ehrenbergs Monas punclum 

(IX, S.14, Tab. I, Fig. 47), som Synonym til hvilken han med 

et Spørgsmaalstegn sætter Millers Volvo punclumy er sikkerlig 

forskjellig fra vor, som den ellers maa staa meget nær, 08 vær 

ligner i at have Længdedeling. Den afbildes med en tydelig 
Cilie, 
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En anden Monade, som staar nær ved Millers Volvor 
punctum, har jeg fundet i Mængde ved Roskilde (Tab. X, Fig. 9). 
Den samlede sig i Hærskarers Mangfoldighed paa Overfladen af 
Vandet i det Glas, hvor Mudderet var hensat, sammen med 
Ophidomonas sanguinea 0. fl, Den er mindre end Mon. Miilleri, 
nemlig håjst 4—5 mp lang og ec. Zu bred; den er oval eller æg- 
dannet eller undertiden lidt krummet og fyldt omtrent helt med 
de samme mårke, stærkt lysbrydende, krystallinske Korn som 

Mon. Mulleri; der bliver undertiden smaa Partier i Randen tilbage, 
som ikke ere kornfyldte, men da denne klare Del af Organismen 
er vanskelig at se, faar man det Indtryk, at den er uregelmæssig 

" kantet, og hvis man ikke saa den i Bevægelse, vilde man i den 
vanskeligt gjenkjende el levende Væsen, men tro at se et eller 
andet krystallinsk uorganisk Legeme. Den er lige som Volvor 
Punctumu trolig livlig i sine Bevægelser, men synes under Dæk- É 
8Slasset hurtigt at då, i det mindsre standser Bevægelsen meget 
hurtigt, Til forelåbig Betegnelse vil jeg kalde den Monas fallax 

Påa Grund af den skuffende Ligbed med en uorganisk Masse, 

haar den er dåd eller i Ro. 

En Tanke, som paatrængte sig mig ved Synet af Monas 
Mulleri tumlende sig mellem de adstadige Kim af Beggiatoa 
Mirabilis, var, at vi i den havde et endnu yngre Stadium af 
Beggiatoaen en Slags Sværmsporer af den. Denne Tanke er 

Dæppe rigtig, thi der er f. Ex. ret betydelig Forskjel mellem 
Bygningen, og navnlig Kornenes Udseende, og jeg har ingen 
Mellemformer fundet. Jeg maa altsaa opgive den; men M. Miilleri 
fortjener dog at nævnes her saa vel som M, fallax, fordi de i 
de indesluttede Korns kemiske Beskaffenhed synes at slutte sig 

til B. mirabilis og dens Kim, hvorom en anden Gang mere. 
Men her maa jeg beråre en Tanke, som ofte har beskæftiget 

Mig, Ogsaa får jeg læste Cobns Bemærkninger om 8. mirabilis: 

er den råde Monas vinosa og Rhabdomonas ikke de livligt be- 
Vægelige Ungdomstrin, en Slags Sværmsporer af Beggiatoaer, 
Særligt af B. alba? Overgangen fra de lange Stavmonader paa 
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højre Side af Figurgruppen 6, Tab. VIII, til en B. alba (X, Fig. 7), 
af hvilken man jo ogsaa kan finde meget korte Exemplarer, 

synes umaadelig ringe. Farven af Plasmaet er den samme, 

Kornene de samme, Tykkelsen den samme; man behåver jo kun 

at lade Monaderne voxe og afrunde deres Ender lidt mere for at 

faa B. alba ud af dem; thi til Skillevægge se vi direkte lige saa lidt 

Spor hos den ene som hos den anden, skjånt B. alba ganske 
sikkert har saadanne. Men Spårgsmaalet er: voxe de lange 

Stavmonader virkelig ud, runde deres Ender af, tverdele sig-0g 

afkaste tillige deres Cilier, som de jo dog bære endnu, selv om 

deres Bevægelser ellers ere blevne meget mere adstadige 0g 

sindige end de meget mindre (og yngre?) Kuglemonaders? For- 

holde de sig altsaa ganske som Sværmsporer for Beggiatoaerne? 

Og ere M. Warmingii og M. erubescens da  Sværmstadier af 

B. arachnoidea? Dette Spørgsmaal kan jeg ikke besvare; men 

da man, som det synes, har et Forbillede for en noget lignende 

Udvikling i Beggiatoa mirabilis og dens Kim, er jeg dog ikke 
utilbåjelig til at svare bekræftende. Men i saa Fald gaar den 

hele Monas sulfuratum-Gruppe ind som en selvstændig Art. — 

Alle de i det Foregaaende nævnte Organismer (påå et Par 

nær) ligne hverandre i, at de i sig indeslutte Korn af en ejen- 

dommelig Beskaffenhed, som ere stærkt lysbrydende med en 

rådlig eller hvidlig Midte og en meget mårk Omkreds. Disse 

Korn maa efter Cohn i alt Fald for en Del være Svovlforbin- 

delser, og de nævnte Organismer maa derfor antages at ligne 

hverandre i et eller flere væsentlige Punkter i deres Ernærings- 

processer. De ere: Monas Okenii, (Spirillum violaceum), Ophido- 

Monas sanguinea, Monas gracilis, Monas vinosa med tilbårende 

Former (M. sulfuratum m.), Spirillum Rosenbergii, Clathrocystis 

roseo-persicina, Merismopedia littoralis, Beggiatoa alba 08 arach- 

moidea og maaske B. mirabilis med Kim samt Monas Mulleri 98 

fallax. 1 mere uegentlig Forstand slutte sig hertil nogle Amdber: 

I de forraadnende Kystprodukter forekomme naturligvis eger 
mange Amådber. At beskrive og benævne dem vil sikkert sne 
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ét.unyttigt Arbejde, heller ikke ligge de for i denne Afhandling; 

kun. et Forhold. vil jeg kortelig omtale, De fortære de levende 

Væsener, som de kunne faa fat paa, af meget forskjellig Art, 

saaledes ogsaa de rådlige Monader. I Fig. 6, Tab. VII, har jeg 

afbildet en, som har bredt afrundede: korte Processer (Udbugtninger); 

langsomt flyder den hen over Objektglasset; fuldstændig klar, kornfri 

Protoplasma findes som sædvanligt i Forenden af enhver Proces, 

der skydes frem, og nye Processer opstaa, idet en klar Proto- 

plasmamasse skyder sig ud et eller andet Sted paa ' Kroppen; 

pludselig stråmme talrige stårre og mindre Korn efter, ind i den 

nydannede Proces, og selv de store Okenske Monader, som 

Åmåben har slugt, sættes i Stråmning. Dette er de almindelige 

Bevægelsesfænomener, som omtrent. enhver Amåbe viser. - I de 

to åverste Figurer er samme Exemplar afbildet i to paa hinanden 

flgende Momenter; den har slugt en Del «vinråde» og en 

Okensk Monade. Disse ligge endnu alle meget tydeligt begræn- 

sede, sandsynligvis fordi det kun er kort siden, de optoges; 

hos andre ser man nemlig, at Konturerne blive mere ubestemte 

— jeg forklarer det af, at Fordåjelsen er videre fremskreden — 

og i andre Améåber finder man endelig kun Svovlkornene lig- 

&ende, hvilke synes ufordåjelige.. Disse Amåber have en Hvile- 

tilstand; de trække sig sammen til et kugleformet eller ellip- 

Søidisk Legeme, som den nederste Fig. i 6, og ligge fuldstændig 

ubevægelige; da de tillige i denne Tilstand ere meget mårke 

og kunne være fyldte med de stærkt lysbrydende ufordåjede 

Korn, ligne de paafaldende .den omtalte Monas Miilleri, 08 

kun den Omstændighed, at man i Regelen i samme Vanddraabe 

vil finde andre Exemplarer, som ere i Færd med at skyde Pro- 

esser ud og derved danne Overgang til den fuldt bevægelige 

Form, viser os, hvad vi i Virkeligheden have for os. 

I Stadsgraven fandtes sammen med Monas Okenii elc. en 

Åstasia, i Bagenden af hvis hyaline formføranderlige Krop der 

la nogle Korn af samme Ydre som de hos Monas Okenii, 08 

24 
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tillige var Plasmaet i dens Bagende diffust rosenrådt, som om 

den havde optaget og fordåjet en Okensk Monade. — 

Hos ingen af de i det Fålgende nævnte Bakterier findes 

saadanne Korn i Plasmaet som hos de foregaaende. En Del af 

dem synes alene at have hjemme i Salt- og Brakvands-Mudder- 

dannelserne, andre ere de almindelige Bakterier, om hvilke jeg 

har forskjellige Meddelelser at gjåre. 

441. Spiromonas Cohnii nov. sp. Tab. VIl, Fig. 4. 

I stærkt stinkende Muddermasser, hvor Forraadnelsen har 

naaet et Håjdepunkt, har jeg fundet en mærkelig Bakterie, der 

ligner de almindelige Spiriller i sin graa Farve og i den til 

venstre snoede Krop, men afviger fra alle mig bekjendte ved, 

at denne ikke er valseformet, men mere eller mindre fladtrykt- 

baandformet (eller undertiden maaske noget kantet); derfor 
kan man undertiden se den ene Halvdel af en Skruevinding paa 

Kant som et meget smalt Legeme, medens den anden Halvdel 

har den fulde Bredde. Kroppen er sjelden mere end 4/4 Skrue- 

gang lang; Skruen er stejl, Højden flere Gange ( —6—9) stårre 
end Diametren, nemlig i Regelen 9—20 u, medens Diamefren 

er 1,2—3,5 u. Bredden af Kroppen er (paa den brede. Side) 

1,2—4 u; det vil bedst ved en Betragtning af Figurerne blive 

tydeligt, hvilke Forskjelligheder der ogsaa her findes i Stårrelsen. 

Til den ejendommelige Form kommer endnu, at Randen er lige- 

som tykkere eller tæltere, og at der ogsaa kan forekomme 1—2 

lignende stribeformede Partier ned ad Siden af Kroppen; Fi8- ø 

der er trestribet, syntes tillige noget trekantet i Tversnit, 4098 

maa jeg overhovedet bemærke, at det har frembudt usædvanlige 

Vanskeligheder for mig at opfatte denne Organismes Bygning 

rigtig tydeligt (som ogsaa at faa den tegnet). Enderne vise sig 

i Regelen spidse (i Virkeligheden — ikke altid fordi det baand- 

formede Legeme staar paa Kant); men undertiden er den ené 

bred og afstumpet, og saa vidt jeg har kunnet se, spring? Øe 

Stribeformede Partier da stærkere frem, omtrent som i 65 ger 
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. utvivlsomt, at en saadan afstumpet Ende er Tegn "paa, at en 

Deling ikke ret længe i Forvejen har fundet Sted. Ingen Ind- 

snøring antyder nogensinde Delingen; men en eneste Gang blev 

jeg, aldeles uden Varsel, overrasket af en såadan; den foregik 

tilmed saa rask, at den var udfårt, får end jeg næsten havde 

faaet mig besindet paa, hvad. der passerede; et Exemplar, som 

bevægede sig i Synsfeltet tilligemed et Par andre, havde naaet 

omtrent en Længde af 2 Skruegange og var spidst i begge 

Ender; pludselig saas Snoningen blive uregelmæssig, Kroppen 

syntes ligesom at trækkes ud, og får jeg vidste af det, havde 
jeg kun et halvt saa langt Exemplar for mig, som ogsaa syntes 

tyndere end det gamle og bevægede sig livligere end det; den 

anden Halvdel var forsvunden, og ogsaa denne ilede hurtigt ud 

af Synsfeltet. 

Plåsmaet er klar graat, næsten uden Punkter. Denne Bakterie 

er i Regelen særdeles livlig i sine Bevægelser, der ligne Ophido- 

monas's og de andre Spirillers; under uafbrudt Axeomdrejning 

bevæger den sig i uregelmæssige Baner med snart den ene, 

Snart den anden Ende forrest, og man træffer de samme dir- 

rende "Bevægelser af den ene Ende paa Individer, som ligge 

stille, som hos hine; den har i det mindste en lang tynd Cilie 

i den ene eller i begge Ender; jeg har set den direkte, men 

hyppigere indirekte paa de hvirvlende Smaadele om Enden, eller 

Paa Smaadele, som klæbede ved den og fårtes rundt med den 

(antydet i a). 

"Den findes ved Kalundborg, Vejle, i Limfjorden, og i sær- 

deles Mængde fandtes den i Mudder fra Hofmansgave. 

Jeg har ikke kunnet finde nogen anden Organisme beskrevet, 

4 Som den synes at komme nærmere end Slægten Spiromonas hos 

Perty (XIX, S. 171). Om den hedder det kun: «Leib blatt- 

artig Zusammengedrickt, an beiden Enden abgerun- 

det, um eine ideale Axe der Långe nach genre 

Og derefter under den eneste kjendte Art: S. volubilis: «Farblos, 

durchsichtig, glatt, ohne irgend auffallende Differenzirung. Be- 

2 
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wegung ziemlich schnell unter rascher Drehung um die Axe, um . 

welche der blattfårmige- Kårper gewunden ist. Kårper manch- 

mal sehr wenig gewunden, nie mehr -als einen Umgang bildend. 

"Långe 1/450—1/110/"» (= 15—48 um). Den er funden i raadnende 

Masser i Schweitz. Det er aabenbart, at Kystformen er nær 

beslægtet med denne, men adskiller sig fra den ved sin slankere 

Form, sine tilspidsede Ender, tydeligere (?) Cilie [Perty har 

ingen Cilie kunnet se, men antager for sikkert, at den findes i 

den ene Ende] og Striber. Fælles for dem er den sammen- 

trykte, skruevundne Krop [der dog paa Pertys $. volubilis 

synes åt kunne være vundet saa vel til håjre som til venstre] 

med et 'graat (farvelåst), klart Plasma. ; 

12. " Spirochæte. i 

Spirochæte plicatilis Ehrenb., 1X, S. 83, Tab. V, Fig: 40. — 

Cohn VI, S.125; '1, S.480; II, S. 196.  Spirochæte har en i 

en tæt Skrue snoet meget lang Krop, som er flexil og farvelds ; 

den er' altsaa for saa vidt en meget lang og bøjelig Spirillum; 

S. plicatilis var den eneste til for kort siden kjendte Art”). Den 

omtales fårst af Ehrenberg (1833, 1838, 1X, 0.5. v:), der 

fandt den ved Berlin, … «Es war ein Thierchen von grosser 

Lebendigkeit, welches einer Spiralfaser des Pflanzengewebes glich, 

die, ohne ibre Spiralform zu verlieren, sich hin und her schlen- 

derte, schlingenartig umbog und viel Energie erkennen liess». 

Den var «sebr zart und farblos, bog sich — — wie ein Regen 

wurm kråftig in die verschiedensten Gestalten, schwamm auch 

sich schlångelnd wie'ein Aal»: Den omtales og afbildes dernæst 

af Dujardin (XX, 8.225, Tab. I, Fig. 40), der. fandt den i 

dyriske Infusioner,- som havde staaet lang Tid hen; af Perty 

fra: Schweiz, men som sjelden; af Cohn først 1853 (VI, 5. 125) , 

meget omstændeligt, senere kort i hans «Beitråge» ; han angiver? 

odass. sie nur ganz ausnahmsweise zur Beobachtung komm!” ; 

2) Som en anden [S$. Obermeieri] opstiller Cohn (II, S. 195) den Baklene, 
der optræder i saa store Mængder i Blodet under Feberperiodern? 
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han har ogsaa en Gang fundet den i Tandslimen. Jeg har ofte 

havt Lejlighed til at”iagttage denne håjst interessante Bakterie, 

næsten den livligste af dem alle, som man ofte kun faar at se 

et Glimt af, får den under de mest forbavsende Snoninger 'og 
Slangebugtninger atter er forsvunden, Den synes slet ikke at 

være sjelden langs vore Kyster, der for åvrigt synes at være et 

ganske fortrinligt Hjem for alle. Bakterier. Den findes f. Ex. ved 

Kjåbenhavn, Charlottenlund, Roskilde, Holbæk (i en Pråve'.var 

den i Mængde), Korsør, Kalundborg og Hofmansgave. 

Jeg har Tab. X, Fig. 13, kun afbildet Brudstykker af 3'Exem- 
plarer, der skulle tjene til at oplyse et hidtil ikke paaagtet For- 

hold. Medens alle omtale og afbilde den som en simpel skrue- 

vunden Traad, som om den var det 'skrueformede Fortykningslag 

i et Spiralkar, har jeg, foruden saadanne mere simple Former, 

ogsaa fundet andre, der, som de tegnede, havde to Slags Bugt» 

ninger; for det fårste de smaa, hvis Håjde er 2 uw; dernæst stårre; 

af hvilke hver optager et Antal af de smaa i sig, og. som synes 

at holde sig næsten lige saa konstante som disse; naar Exemplarer 

blive dræbte, træder Formen tydeligere frem, og de tre Figurer ere 

afbildede efter saadanne, -saa omhyggeligt som muligt." Den hele 

Krop ligger. her i en ret Linie; den er, som sagt, under Bevæ- 

Selsen krummet i de forskjelligste Bugtninger. Hvert Individ 

har et forskjelligt Antal af de store Bugter, i Almindelighed vel 

6—7, og hver af disse (idet man tæller paa den ene Side af 

Traaden) 2—3—4 mindre; men Antallet forandrer sig under 

Bevægelsen ; den samme Bugt, der nu: omslutter 4 smaa, faar et 

Øjeblik senere kun 3 eller 2, som Fig. til venstre, men dette 

er ogsaa det mindste Antal. Jeg véd ikke, om den er specifisk 

forskjellig fra den, der kun har en Slags Bugter. Naar jeg kalder 
de store «Bugter» og ikke «Skruegangev, da er Grunden den, 

at jeg trods al Måje ikke har kunnet komme 'påa det Rene med, 
om de virkelig ere Skruegange, hvad de smaa ganske visi ere. 

1853 udtalte Cohn, at han troede at kunne stadfæste 
Ehrenbergs Formodning, at Spirochæte er leddelt. Jeg har 
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ikke fundet Noget, som viser det direkte; den forholder sig 

dog vist som en meget stårre Form, en ren Gigant i Forhold 

til den, som jeg har truffet ved vore Kyster (Kjåbenhavn, Hol- 

bæk (?), Korsér) i de samme forraadnende Masser som alle de 

andre her omtalte Organismer, og som sikkert maa fåres hen 

til Slægten Spirochæte som en ny Årt: 

Spirochæte gigantea; Tab. VII, Fig. 7. Til Grund lægger jeg 

a, a', a”. Kroppen er bakteriegraa, med fint grynet Plasma, 

men uden Spor af stærkt lysbrydende Korn eller Kugler, og 

omtrent 3 u tyk. Den er cylindrisk, brat afrundet i Enderne 

og snoet i en venstre Skrue; hver Skruegang er omtrent 3 Gange 

højere end dyb, idet Håjden er c. 25 4, Diametren c. 7—9 p- 

Denne er saa stor, at man ved en stærk Forstårrelse kun ser 

en Del af Skruen tydelig, medens det åvrige næsten ikke en 

Gang kan skimtes, Det længste iagttagne Exemplar havde 16 

Vindinger (a'””, hvilket Individ er ved 466 Ganges Forstårrelse 

det samme, som i a og a' er fremstillet ved 670 Ganges For- 

stårrelse). Jeg har ikke kunnet direkte se eller opdage Virk- 

ning af nogen Cilie. Denne Organisme er flexil som" Spirochele 

plicatilis, dog har jeg ikke set en saa stærk Flexibilitet, som hos 

denne; under langsom Axeomdrejning bugter den sig roligt 
mellem de Oscillatorier og andre Alger, den ligger imellem, 08 

undertiden ender den med at sno sig om sig selv som JE nr 

Da den saaledes har alle Spirochæte's væsentlige Træk, maa jeg 

henfåre den til denne, 

Et andet Spørgsmaal er imidlertid, hvor variabel den er 

Jeg har overhovedet ikke truffet den ret hyppigt, saa at jeg ikke 

har havt meget Materiale til Undersågelse. Af en hel Del Exem- 

plarer, jeg faridt ved Korsår Nor, men som alle vare ubevæge”- 

lige”), ere tre eller Dele af tre afbildede i 5—5. Naar undtage% 

ae TERRE BY BENE REESE. ; & 

2) I den hele stærkt svovlbrintelugtende Muddermasse påa det Sted, å vel 
de fandtes, var der næsten intet Spor af Liv i nogen si må og 
fundne Ørganismer, selv saadanne som LEuglena viridis, men 
hvilken Grund. 
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at de fleste Individer havde færre Skruegange end a (i Regelen 

kun 4—41/9), er der blot at bemærke, at Forholdet mellem 

Skruens Håjde og Diameter er et andet, nemlig som c. 354:5 

—6u (2: 7:41 eller 6: 4).  Ophidomonas. sanguinea har imidler- 

tid lært os en betydelig Variation i dette Punkt (ogsaa de neden 

for omtalte Spiriller), saaledes at der Intet kan være til Hinder 

for at fore disse to Former sammen. Om den lille i c afbildede 

(fra Holbæk), som laa ubevægelig indlejret i organisk Detritus, 

hårer herhen, er jeg ikke vis paa; men jeg ser intet til Hinder 

for at antage det. 

Mere afvigende er d, som fandtes sammen med a, men 

uden Overgangsformer; Farven er den samme, dog kunde jeg 

ingen Gryn opdage i Corpus; den er navnlig afvigende ved sin 

Tyndhed (c. 4,5—2 u), ved sin Skrues Stårrelse (36—40 4 håj), 

og endelig ved at være snoet til Højre; Exemplaret til Håjre 

er 670 Gange forstårret som a, a' og b. Denne Suoningsretning 

er. nu almindelig hos Spirulinerne, Spirochæte's Repræsentanter 

blandt de phycochromholdige Schizophyter (der lige som den ere 

meget flexile), men jeg har kun fundet den hos dette ene Exem- 

plar af alle de farvelåse bakterieagtige, og den har derfor In- 

teresse som et mærkeligt Peg hen mod Spirulinerne. Om den 

er identisk med de store Spirochæter, maa -jeg lade uafgjort. 

Cohn har, som sagt, anfårt, at Spirochæte har Leddeling. 

Selv hos en saa gigantisk Form som denne Kystform, der er 

mangfoldige Gange tykkere, er der imidlertid ingen Skillevægge 

at opdage umiddelbart; Kroppen viser sig fuldstændig ens 

8raa og grynet, som tegnet. Hvad der dog tyder hen paa en 
Leddeling, er det hos mange Individer fra Korsår (b—b) iagttagne 

Fænomen, at de vare brudte itu, ofte i mange kortere og ængere 
Stykker, saaledes som tegnet; jeg maa antage, at ethvert af de 

Smaa Stykker betegner et (eller flere) Led, begrænset ved umid- 

delbart usynlige Skillevægge.  Skulde dette være. Tilfældet (og 

Beggiatoa'erne lære os, at der ofte er Skillevægge, hvor vi ; 

ingen Se), ville Spirochæterne maaske ogsaa ved dette Forhold, 
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foruden ved den rimeligvis ogsaa hos S. plicatilis konstante 

Mangel af Cilie, fjerne sig betydeligere fra de ægte Skruebakterier 

(Spirillum) og komme til at staa nærmere ved (de grånne) Spi- 

rulinér, til hvilke de da fuldstændigt. ville forholde sig som de 

farveldse Beggiatoa'er til de grånne Oscillatorier. Men maaske 

belære de os tvertimod om, at vi ogsaa hos Spirillum og muligvis 

hos alle andre langstrakte Bakterier maa antage Leddeling; 

jeg anser det sidste for det rimeligste. 

Nylig har Klein (XXIII, S. 382) «found ample evidence to 

maintain that Spirillum tenue is identical with the Spirochæles 

(det er plicatilis), «from which it differs only with regård to 

length, for I have seen all possible intermediate forms between 

the two». Mon han skulde have havt den ægte S- plicatilis for 

sig? Ogsaa jeg har for åvrigt set flexile Bakterier, der i Form 

ganske lignede S. tenue, og hvis rette Henfårelse er mig tvivl= 

som; se S. 384. 

- «Førraadnelsen af Tangen indledes: af de råde Monader, — 

i alt Fald i mange Tilfælde; der kan naturligvis ogsaa finde en 

Oplåsning af den Sted under Paavirkning af Bacterium Termo 08 

andre almindelige Bakterier, hvor de rådlige ere udelukkede. 

Paa et videre fremskredet Forraadnelsesstadium indfinde andre 

Bakterier sig imidlertid altid i stårre eller mindre Mængde; 98 

nogle af dem synes her at naa ukjendte Størrelser og Udviklings” 

former. Lader man de raadnende Muddermasser henstaa i Glas 

med Vand over, danner der sig altid språde hvide Bakterie- 

hinder paa Overfladen (under disse Forhold traf jeg kun ra 

Gang svage Zoogloea-Dannelser, der ere saa almindelige under 

andre Forhold, f. Ex. hvor organiske Dele sættes hen i fersk 

Vand og gaa i Forraadnelse), og i disse Hinder træffer man 

Millioner af snart fortrinsvis den ene, snart fortrinsvis den anden 

af de almindelige længe kjendte Bakterier. Jeg skal her med- 

dele de Bemærkninger, som jeg har havt Lejlighed til at gjåre 

om dem — nærmest en Slags smaa Tilføjelser til Cohns grund- 

ki 
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læggende Arbejder (I og IN). — Herved vil der tillige blive Tale 

om et Par Bakterier, som aabenbart staa de almindelige nær, 

men som jeg kun kjender fra Stranddannelserne. 

13.  Spirillum volutans Ebrb. [IX, S. 85; Cohn, I, S. 481, 

Fig. 21] kjender jeg f. Ex. fra Helsingår, Roskilde, Hofmansgave, 

Nyborg, Limfjorden, foruden her fra Kjåbenhavn; den synes dog 

sjeldnere end S. Undula og de fålgende. Jeg maa herhen fåre 

de i; Fig. 11, Tab. X, afbildede Exemplarer. 'Skruen er ikke 

altid, som Cohn angiver, wweit und regelmåssig pfropfenzieher- 

artig gedreht», med en Håjde af 13,2 mu og et Tvermaal af kun 

Halvdelen, 6,6 u. Saa stærkt snoet har jeg vel ogsaa fundet 

den, f. Ex. med 10 u Håjde og næsten 4 u Diam., men oftere 

fandt jeg den stejlere, nemlig, som tegnet, med 9—13 mu Håjde, 

men ;med en Diameter, der varierer fra 4,5—4 u. — Hermed 

stemmer ogsaa Figuren hos Dallinger og Drysdale, VIL, 

Tab. 1143, I samme Selskab finder man Exemplarer med videre 

og med stejlere Skrue, ganske som hos Ophidomonas sanguinea. 

Foruden Exemplarer paa 2—3 Vindinger og derover fandt jeg 

ogsaa Exemplårer med kun lidt over en og, meget stejle, men 

som dog sikkert maa fåres herhen (de til venstre afbildede Ex- 

emplarer i Fig. 44). Jeg fandt ogsaa Exemplarer tykkere end 

angivet hos Cohn, nemlig c. Zu. Enderne ere i Regelen lidt 

afsmalnede og derpaa jævnt afrundede. Meget kon- 

Stante synes de grove Gryn i Kroppens Plasma at være, Såa- 

ledes som Cohn afbilder det. Dræbt i Karbolsyre dannedes store 

Klumper af lysbrydende Plasma (Fig. 44, a). Cilierne har jeg 

set tydelig, men aldrig mere end en i hver Ende, undertiden 

kun i den ene; paa nogle Exemplarer formaaede jeg ikke at se 

dem, Bevægelsen er som hos Ophidomonas og kan være sær- 

deles livlig. 

En Bakterie, der vist maa betragtes som en Varietet («r0- 

bustum») af S. volutans (Tab. 1X, Fig. 3), forekommer ved Kjå- 

benhavn og i Odense Fjord fra de indre Dele ud til Hofmans- 

Save, hvorfra Friken Rosenberg sendte mig den i Mængde. 
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Den adskilles fra de andre Spiriller, som ikke fåre de rådlige 

lysbrydende Korn, ved sin kraftige Bygning og noget plumpe 

Form; skjånt den varierer en Del i Stårrelse og ogsaa noget i 

Skruens Stejlhed, har jeg dog aldrig været i Tvivl, om jeg havde 

den for mig eller ej; den er tykkere end Sp. volutans: fra 2— 

4,5 u; Forholdet mellem Skruens Håjde og Diameter er i Al- 

mindelighed som. 40—20 u : 1—3 mu, sjeldnere er den stårre og 

Skruegangen videre. Enden' er jævnt afrundet eller afstumpet, 

ikke brat afrundet.  Plasmaet er graat, og altid fandt jeg. det 

tydeligt grynet, undertiden endog meget grovt og stærkt (B): Dræbt 

i Salicylsyre koagulerede det til mange stærkt lysbrydende Klumper 

langs Væggene (C). Cilien er altid meget tyk og kraftig, derfor 

meget let at faa Øje paa; den er saa lang, at den naar den 

halve eller. mere end den halve Længde af hele Corpus, som i 

Regelen kun har 47/9 Skruegangs Håjde. Der er undertiden to 

Cilier i en Ende (B, D). Cilierne ses paa samme Exemplar ikke 

altid med lige stor Lethed; undertiden er Cilien i den ene Ende 

meget let synlig, medens man længe forgjæves såger efter den i 

den anden, indtil den pludselig ved en heldig Belysning træder 

frem; de maa vel altsaa kunne have forskjellig Tykkelse; de samme? 

Bemærkninger har man i dvrigt Lejlighed til at gjåre ved alle 

andre med Cilier forsynede Bakterier. Den bevæger sig are 

Ehrenbergs Ophidomonas, idet begge Ender lige godt kune" 

være For- og Bagende. | 

14. Spirillum Undula (Miller) Ebrenb. Cohn, I, 5. 181. 

Min Tab. X, Fig, 44. Den skal efter Cohn have Skruegange af 

4—5 u Højde og Tvermaal, og i Almindelighed findes kun Ex- 

emplarer paa Y2—1, sjeldnere paa 4/2 —3 Skruevindinger- 

Ehrenberg opfattede den paa lignende Maade, men opstillede 

tillige Vibrio prolifer, som Cohn forener med den. Denne vise 

derved, at han har bemærket dens Variabilitet, hvad mM?" af 

hans Beskrivelse næppe skulde tro. Jeg finder den i virkelig 

heden meget variabel og har for at anskueliggjåre dette afbildet 

et -stårre Antal 'Exemplarer — fårst saaledes lærer man Fm. 

: sæde s— fa Sr SERT Oste skele art 
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hovedet Bakteriernes Form-Mangfoldighed at kjende,: og hvad 

Betydning der kan tillægges Formen. Alt hvad der findes: af- 

bildet under Fig. 44 i de forskjellige Grupper (4—G) bør ganske 

vist henfåres til den; man finder den tykkere og tyndere, i 

Regelen 0,6—1,3 u tyk; man finder den med den V-formede 

Vinding, som allerede Miller tildeler den, og med en langt 

stejlere Skrue, saa alt den bliver næsten ret (Ehrenbergs 

Vibrio prolifer?), med en Skruehåjde af 3—10;5 u og en Dia- 

meter, som er fra %/4 til c. 7/40 af Højden; man finder den med 

i1—2 .Vindinger (2 er sjeldent) og derfra ned til smaa Brud- 

stykker af Vindinger, og alt dette maa jeg fåre sammen; det er 

mig ikke muligt at holde disse Former ude fra hverandre, og 

man finder ofte store Variationer i Skruens Form i det samme 

Selskab, om Tykkelsen end i et. Selskab plejer at holde sig 

mere konstant, saaledes som det ogsaa ofte viste sig ved Bacte- 

rium sulfuratum; de forskjellige Grupper i Fig. 44 betegne til Dels 

forskjellige Selskaber. Maalene, som Cohn giver, ville altsaa 

kun påsse i et ringe Antal Tilfælde. Nogle af de afbildede ere 

fra almindelige Infusioner, 'de fleste. fra Salt- eller Brakvand, 

Saaledes de tykkere Former i Fig. 44, B, F, G. Plasmaet er 

8raat, sjeldent en Smule grynet. Cohn formoder, at: der er 

Cilie, men har dog ikke kunnet opdage den; «bei langsamer 

Drehung erhålt man den Eindruck, als ob an den Enden Wirbel 

durch Geisselfåden erregt werden, doch konnte ich zu keiner 

Uberzeugung gelangen». Paa en Mængde Exemplarer har jeg 

… ikke blot tydeligt set denne Hvirvel, men det er ogsaa lykkedes 

Mig ofte tydeligt at se en Cilie i den ene eller i begge Ender, 

især i nogle Præparater, som behandledes med Osmiumsyre. 

! andre Tilfælde var det mig, trods. al anvendt Måje, ikke muligt 

at opdage nogen Cilie. Undertiden ser man dens Nærværelse 

Ved, at smaa Legemer længe slæbes efter Kroppen. Jeg. har 

kun en eneste Gang set S. Undula direkte i Deling; to smaa 

bang "sammen ved et næsten usynligt Baand og drejede 
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og vred sig længe, til den ene pludselig rev sig lås og for- 

svandt. 

Hermed er Formrækken imidlertid næppe til Ende. I Fig. 45, 

Tab. X, er der fremstillet en meget robustere Form, som jeg 

meget hyppig har truffet ved vore Kyster (dog aldrig i store 

Stimer), derimod slet ikke i fersk Vand. Saa længe jeg kun 

havde set eller lagt Mærke til robuste Former som de omkring 0, 

nærede jeg ingen Tvivl om, at den var en selvstændig «Art». 

Disse ere nemlig ved deres stårre Tykkelse af indtil 3 mu, ved 

den meget stejle Skrue, der er saa stejl, at de allerfleste, man 

træffer paa, ere |(-formede, medens S. Undula jo fremstilles som 

V-formet, og ved deres i Almindelighed langsommere Bevægelser 

vel adskilte fra S. Undula. Men efterhaanden gjorde jeg Be 

kjendtskab med mange flere, lagde ogsaa mere Mærke til de 

«afvigende» Former, og jeg fandt da en fuldstændig Skala fra de 

ganske smaa i Fig. 14, F, der knap ere en Skruevinding store, 

op til Former som Fig. 45, a og c; men de i Fig. 14,F afbildede 

kan jeg ikke adskille fra S. Undula. Jeg har kun fundet en 

eneste saa lang som c (omtrent 40 mu): Selv i samme Vand- 

draabe træffer man megen Forskjel i Form. Medens Skruevin- 

dingen er saa stejl paa nogle, at de blive næsten rette, er der 

paa andre et Forhold mellem Håjde og Diameter som 5:4 eller 

6rd4v7-EdaNiading: seriel +Almikdelighåd 54008 hd; MReRR 

disse store tykke i Almindelighed ere træge i deres Bevægelser, 

ere de smaa ofte såa livlige, at de næppe ere til at følge; Be- 

vægelserne afvige ikke i Noget fra de almindelige Spirillers; 

under Axeomdrejning gaa de frem og tilbage, idet Forende for- 

andres: til Bagende; Bevægelse vexler med Hvile; de kunn? holde 

sig fast med den ene Ende og snurre rundt som en Top; 08" 

Cilievirkningerne har jeg undertiden, dog temmelig sjeldent, sf 

igti . ut t 
rigtig tydeligt; paa en af de' afbildede kunde en Cilie meg? 

Se n 
tydeligt iagttages, da-den var dræbt i Osmiumsyre. Med gøre 

til "Ciliens Tydelighed staar den altsaa paa samme Standpun" 

bl 8. Una: "Den hår det tilfælles med 5. Uideler PE 

ERE EN er 
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maet selv i de tykkeste er ens graat, uden Korn eller Gryn, 

kun i ganske enkelte Tilfælde fandtes det lidt grynet. 

Denne Form holder sig saaledes kun ved sin Tykkelse forskjel- 

lig fra S. Undula, thi ogsaa af denne gives der utvivlsomt Exem- 

plaårer med mere stejl Skrue, som ganske stemme med dennes; 

og at dette Forhold kan variere betydeligt, derfor leverer Ophi- 

domonas sanguinea os Bevis. Tykkelsen er ganske vist usæd- 

vanlig, men dog ikke. saadan eller af en saadan Betydning, at 

den kan grundlægge en «Arts»-Forskjel. Da den nu imidlertid 

er fremherskende blandt alle de Exemplarer af S.'Undula, der 

kunne findes ved Kysten, og de stærkt snoede V-formede Un- 

dula'er have fortrinsvis bjemme i almindelig Ferskvands-Raadden- 

skab, vil jeg for lettere at kunne betegne den give den Varietets- 

navnet littorale. ” Ligesom med Gruppen" Monas sulfuratum viser 

det sig ogsaa her, at de forskjellige Selskaber have hvert" sit 

Præg; i nogle ere V-formede de dominerende, i andre f-formede, 

og ligeledes ere Tykkelserne forskjellige for de forskjellige 'Sel- 

skaber; det er aabenbart Familietræk, som herigjennem udtale 

Sig, begrundede paa Formeringsmaaden. 

Det maa endnu bemærkes, at man, hvad Fig. 14, F, viser, 

kan finde særdeles smaa Former, som næppe ere mere end 3u 

lange, f-formede, og rimeligvis vil der kunne findes endnu 

mindre. Vi fåres derved til et lignende Udgangspunkt for 
«Årten» som ved Bacterium sulfuratum: Exemplarer, som staa 

Dåa Grænsen af, hvad der kan ses. 

15. Spirillum tenue 'Ehrenb. IX, S. 84, Tab. V, Fig. 11. 
Cohn I, S. 484. Min Tab. IX, Fig. 2. Ehrenberg beskriver 
den: som «Spirillum fibris leviter tortuosis, hyalinis, enuissimis, 

Obsolete articulatis, anfractibus sæpe ternis et quaternis», 08 den 

afbildes: i Overensstemmelse hermed bestaaende af 1!/2—4 stejle 

Skruevindinger, hvis Diameter er meget mindre end Håjden. 
Cohn. citerer Eh renbergs Ord, men beskriver den ikke desto 

mindre saaledes: «Die Håhe der eleganten Schraubengånge be- 

trigt 2—3 Mikrom., der Durchmesser derselben etwa eben. so 
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viel; der Faden zeigt mindestens 17/9 Windung und ist dann 

einem Håckchen oder f| oder 2 åhnlich; noch. håufiger sind 

jedoch Fåden mit 2, 3, 4, 5 Windungen, daher die Långe 4— 

45 Mikrom. betrågt». Hans Figurer vise en Del Exemplarer, 

alle med meget stærke Vindinger, hvis Diameter er næsten lige 

saa stor som Håjden. De give derfor et meget ensidigt Billede 

af denne. «Arts» Formforhold, og da jeg i Begyndelsen alene 

holdt mig til Cohns Arbejde, maatte jeg langsomt kjæmpe mig 

frem til den. Overbevisning, at der er en langt stårre Formmang- 

foldighed end Cohn lader ane, men for Resten synes gjerne 

af ville indråmme. Det er her som alle Vegne af Vigtighed, at 

man ikke griber og afbilder en enkelt Form og holder sig til 

den som typisk, men netop lægger. sig efter at lære alle Former 

at kjende. Paa Tab. IX har jeg i Fig. 2, 4A—I, afbildet en Del 

efter min Mening herhen hårende Former. I Å ville vi "finde 

Exemplarer, som komme de af Cohn afbildede meget vær; 

Håjden af Skruen er omtrent 3,5—4 u og mere end dobbelt 

saa stor som Diametren; der er højst to Vindinger. Paa enkelte 

andre, f. Ex. i Gruppen B, er Forholdet omtrent det samme; 

men den absolute Stårrelse mindre, tillige er en Del af Exem- 

plarerne tykkere og have over 3 Vindinger. Ligeledes vil: man 

i Gruppen € finde omtrent det samme Forhold mellem Håjde 08 

Vidde, men den absolute Stårrelse af hver Skruegang er endnu 

mindre, Håjden nemlig c. 4,5—2,5 um og Antallet af Vindinger 

overhovedet stårre. 

Medens alle disse nærme sig noget til de af Cohn sk 

bildede og beskrevne, fjerne de andre sig for en meget stor abe 

ved den stårre Stejlhed af deres Skrue; Forholdet mellem Højde 

og Vidde er hos flere som 8 eller 40: 4 (saaledes. have de 

længste ved D en Skruehåjde af c. 8—40 uw, men en Diameter 

af c. 1 4), og Stejlheden bliver hos nogle endnu større. re. 

tallet af Skruégange og Tykkelsen af Kroppen er også2 temmelig 

forskjellig. Den stårste Tykkelse (ved D) er næsten 0,001 Em 

den mindste formaar jeg ikke at maale. At alt dette henfres 
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til en og; samme Årt, "vil, med Ophidomonas sanguinea og de 

foregaaende Bakterier som Udgangspunkt, intet Unaturligt være. 

Man kan ganske vist undertiden finde store tykke Exemplarer, 

som de omkring D, i Selskab med saadanne. som E, uden at 

der kan paavises egenlig mellemliggende Former, men i andre 

Selskaber, og naar man studerer en stor Mængde Exemplarer, 

finder man Overgangene. 

Cohn siger (se Citatet), at hvert Exemplar bar i det" 

mindste 41/0 Vinding. Dette |slaar langt fra til; tvertimod er 

der mange meget mindre, og det har stor Interesse, at man 

ofte i samme Selskab kan finde mindre og mindre Former, ind 

lil man kommer ned til saadanne uendelig smaa som de, der 

ere afbildede i Gruppen F, som ikke en Gang ere 4 4 lange, 

og som man næppe vilde opdage, hvis de ikke bevægede sig. 

Selv paa disse meget smaa lader det snoede sig dog gjenkjende; 

man finder ikke de rette Legemer, som f. Ex. Bacterium Termo 

viser selv i sine mindste Former, men en svag Krumning 

gjenfindes selv paa de mindste; tilmed er B. Termo næsten altid 

lidt indsnåret paa Midten, hvad S. tenue aldrig er. Desuden er 

Bevægelsen paa Grund af Formen til Dels en anden. Jeg tår 

ikke benægte, at B. Termo kan være krummet (man erindre. f. Ex. 

Formerne af Okens Monade), men jeg er dog ikke vis paa, at 

den er det, Ligger der endnu Noget bag ved disse allermindste 

hetop synlige Former? Sporer eller lignende Kim? Det fore- 

kommer mig sandsynligt. Ligesom ved Bacterium. sulfuratum og 

ved Vibrio Rugula har jeg bemærket, at de forskjellige Længder 

af Exemplarerne optræde i bestemt Fålge, saaledes at det ved 

de første Stadier af Forraadnelsen er de ganske smaa, som eré 

Taadende , og af lange bemærker man ingen; undersåger man 

Glasset nogle Dage senere, finder man mange stårre. I et Glas, 

Som i August Maaned havde staaet hen i 44 Dage; fandtes 

mange lange -som de i Gruppen D.… . 

Cohn kjender ingen Spiriller i Zoogloea-Stadium. Hvis den 

'ed K afbildede Form hårer til S. tenue, hvad den sikkert gjør, 
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kan den udskille Slim om sig og gaa til Ro; Exemplarerne, der 

vare omtrent af samme Stårrelse, laa rolige, indlejrede i Hin- 

der, og omtrent alle i samme Retning. Disse Hinder udviklede 

sig i Brakvand fra Kalundborg. Endnu tydeligere viste det sig 

dog med de i 4 afbildede. Da jeg i Slutningen af August vilde 

skænke Vand af en almindelig Karaffel, der havde 'staaet i 

nogle Dage i den botaniske Haves Museum, vilde til min store 

Forbavselse ikke en Draabe af det krystalklare Vand "(fra Vand- 

værket) komme ud, skjønt Karaffelen næsten vendtes. helt om; 

det viste sig da, at Mundingen var lukket med en fuldstændig 

vandklar, tyk, fast og sej, geléagtig Hinde, som under Vandéts 

Tryk, idet Karaffelen vendtes, hvælvede sig .kuppelformet ud, 

men var stærk nok til ikke at briste. I denne Hinde, som var 

dannet af Bakterier, fandtes smaa Exemplarer af Bacillus 'subtilis, 

Grupper af Micrococcus og endelig den i 4 afbildede Form 'af 

Spirillum tenue; alle disse Legemer laa fast indlejrede i Geleen 

og traadte, alt efter den forskjellige Indstilling, frem som mårke 

eller hvidlige lysbrydende Punkter og Linier. 

Blandt: de indlejrede Spiriller fandtes en, som var kålle- 

formet opsvulmet i den ene Ende, men for Resten i Længde 08 

i Skruens Håjde stemmede' med de andre. Jeg. har afbildet 

den i H, fordi den har Interesse ved, at vi, som det skal blive 

vist i det Fålgende, ogsaa kjende Vibrio- og Bacillus-Former 

med lignende ejendommelige Opsvulmninger, hvis Natur ff 

ukjendt. Hoffmann har vist set lignende (XXII, Tab. iv, 

Fig. 4). ; 

Den ved I i to Stillinger afbildede var umaadelig flexil, 

krympede sig som en Orm, som om den var en Spirochele. En 

Skruevinding er c. 3,5 u høj; jeg "kunde intet Spor af. Cilie op” 

dage. Maaske hårer denne Orgånisme, 'der fandtes å Mudder 

fra Stege, ikke herhen; 

Jeg har intet Strukturforhold kunnet se å Spirillum tenue; 

først i de dåde viser sig et saadant, idet Plasmaet aabenbar! 

FE SASS SES 

SEERE SR 

SE REEER OD SE SEE DEERE TE TEE FEET RR SE RR." 
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koagulerer i stårre lysbrydende Klumper; de faa da et Udseende, 

som om de vare rosenkransformede. 

Bevægelsen er som hos de andre Spiriller og Ophidomo- 

nader,' frem og tilbage uden at vende om, rundt som en Top, 

paa en Plet, i Hvile med dirrende Ende 0. s. v. Bevægelsen 

kan være meget livlig. De allermindste, som fandtes i' Naturen 

allerede 'i April, ligge ofte rolige og ville da let helt undgaa 

Opmærksomheden; men pludselig bryde de op, som grebne af 

en Tanke, og snurre afsted «med meteoragtig» Fart i rette eller 

krummede Baner for atter at slaa sig til Ro. I uendelige Masser 

ser man dem sværme om en eller anden Gjenstand, og her har 

man ret Lejlighed til at iagttage den pludselige Vexel. af Hvile 

og Ro. Kun faa Gange har jeg set Spor af Ciliebevægelsen. — 

Foruden i almindelige Ferskvandsinfusioner har jeg fundet dem 

i Kystdannelserne fra mange Lokaliteter. 

16. Spirillum attenuatum mn. sp. Tab. IX, Fig. 8. Cohn 

opfårer ingen andre Spiriller end S. volutans, Undula og tenue. 
Perty nævner endnu S.rufum «von der Gestalt und Gråsse des 

Sp. Undula; Farbe roth», fundet ved Bern; den kjender jeg ikke. 

(Se senere Tilføjelse: XXIIM). Derimod har jeg i faa Exem- 

plarer fundet en Form, som i alt Fald er saa karakteristisk, at 

den nok kan fortjene sit eget Navn, hvad enten den saa vil vise 

Sig at være en selvstændig eller at gaa ind under en af de 

kjendte «Arter» (Tab. IX, Fig. 8). Det karakteristiske er, at de 

midterste Vindinger paa et, som det synes, storl og vel udviklet 

Exemplar ere vide og lave, i det Hele altsaa stærke, medens 

de, der ere ud ad mod Enderne, ere meget stejlere; tillige er 

Midten tyk, og Kroppen smalner af mod begge Ender. I den 

midterste stårste Vinding er Forholdet f. Ex. som 11 mu Højde 

til 6 u Vidde; i en af Endevindingerne som 106 :2p. Tyk- 
kelsen midt paa er f. Ex. c. 2 u, medens Endens er 1,2 u. 

Kroppen er graa, fint grynet eller næsten uden Gryn; men jeg 
har ikke set Cilie, ej heller set den i Bevægelse. Af de tre 

25 
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afbildede er den ene aabenbart et nyligt ved Deling opstaaet 

Exemplar. Den er fundet i April ved Kjåbenhavn. 

Vibrio. Denne Slægt regnes af Cohn til Traadbakterierne. 

Den skal have «Fåden wellenfårmig gebogen»; det hedder: «Die 

beiden hierbin gestellten Arten sind durch die formbeståndigen 

Wellenbiegungen der Fåden charakterisirt, welche bei der Rola= 

tion den Anschein der Schlångelung hervorrufen und  bilden 

daher den Ubergang zu den Schraubenbacterien oder Spirillen.» 

Cohn taler overalt om «Wellen biegungen», «Wellenfåden» 

0. S. V., men kalder intet Sted, saa vidt jeg ser, Traadene skrue- 

formede; om Vibrio Rugula hedder det endog bestemt: «Die 

Fåden . . . . sind stets schwach aber deutlich ( oder f fårmig 

gebogen, meist derart, dass der Faden in der Mitte wie ein 

Violinbogen eine flache Curve zeigt, wihrend die Enden fast 

grade sind» (se mine Fig. 4 og 7, Tab.1X). Jeg forstaar Cohn 

saaledes, at han her ikke antager nogen virkelig Skru esnoning 

af Bakterietraadene, og jeg ser ogsaa, at f. Ex. Ray Lankester 

taler om 4a serpentine form (Vibrio)»; denne Anskuelse er 

dog næsten lige saa urigtig som den ældre, at Vibrio virkelig 

bugtede sin Krop i Slangeform, thi denne er lige saa fuldt 

skrueformet som Spirillum's, kun er Skruen stejlere. Slægten 

Vibrio maa derfor defineres: «stejlt snoede, ofte næsten rette 

Spiriller», og naar man erindrer, hvor stejlt snoede Spirillerne 

kunne være, vil man let se, at der for Formens Skyld slet ingen 

Grund er til at holde denne Slægt adskilt fra Spirillum. Maaske 

viser det sig ogsaa, al de stejle Vibrioner kun ere Former af 

stærkere snoede Spiriller,. Og vel synes Traadbakterierne at 

være saa vel passiv som aktiv flexile, men denne Egenskab er 

rimeligvis heller ikke fremmed for Skruebakterierne (se ove" sd 

under Spirillum tenue) og staar vel i Forbindelse med, at Traad- 

bakterierne ofte blive meget lange og ere mere rette, det 

"lettere bøjelige. Af de to Navne er Vibrio det ældste; da det 
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hidrårer fra O.F. Miller, medens Spirillum er et Ehren- 

bergsk. Det fårste burde altsaa beholdes. å 

47." Vibrio Rugula O.F. Miller. Ehrenberg, IX, S. 80. 

Cohn, I, S.178. Min Tab. IX, Fig. 6 og 7. Om Miller 

virkelig har afbildet, hvad vi nu efter Cohn kalde V. Rugula, er 

mig tvivlsomt; det forekommer mig rimeligere, at han, efter Tyk- 

kelsen og Stårrelsen at dåmme, naar den sammenlignes med 

hans Vibrio Bacillus (nu Bacillus subtilis) og V. Undula (nu Spi- 

rillum Undula), har havt Spirillum tenue for sig. Dette lader sig 

nu vel næppe afgjåre, og jeg tager Arten derfor her i Ebren- 

bergs og Cohns Forstand. Medens Cohn siger: «Ehrenbergs 

Vibrio prolifer kann ich von Spirillum Undula nicht unterscheiden», 

siger Perty: «V. prolifer Ehrenberg vermag ich gleich Dujar- 

din nicht von Vibrio Rugula zu unterscheiden». — Nærmest ved 

de.af Cohn afbildede staa mine i Fig. 7, Tab. IX. Kroppen er 

cylindrisk og ens tyk lige til de brat afrundede Ender. De 

mindste Exemplarer ere næsten rette, c. 6 u lange; de stårste 

(som snart dele sig: se ved B), have indtil 4 Vindinger og C- 35 p 

Længde, medens Cohns længste kun ere 17,6 p med knap 2 

Vindinger; «långere kommen nicht vor», siger han; den længste, 

der er afbildet i Fig. 7, B, kunde næsten lige saa godt efter 

Formen henføres til de tykke lange Former, der' danne det ene 

Extrem af Spirillum tenue; dog er den lidt tykkere, og det Sel- 

skab, i hvilket den fandtes, samt dens grynede Plasma anviser 

den sin Plads blandt V. Rugula. I Almindelighed er Skruegangs- 

håjden 6—410 u, Diametren 0,5—2 mu; Tykkelsen er 1—1,5 u- 

Plasmaet er som i Cohns fint grynet af stårre og mindre Gryn. 

Jeg har undertiden fundet den sammen med Bacterium Lineola; 

den nærmer sig i sine mindste Exemplarer såa meget til denne, 

at jeg undertiden har havt vanskeligt ved at skjelne dens mindste 

næsten rette Former fra dennes stårste. Skulde den være «the 

Spiral form» af B. Lineola? 

Foruden disse mindre Former, som jeg kjender bedst fra 
Taadnende Æg og lignende, har jeg i de eee 
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masser fundet nogle langt stårre, som jeg imidlertid ikke kan 

andet end fåre hen til V. Rugula, da Formen, Skruens Stejlhed, 

Plasmaets Ydre 0. s. v. væsentlig er det samme. Det er navnlig 

fra Stege og Kjåbenhavn, at jeg kjender dem. De ere som 

Fig. 6, A—M, Tab. IX, vise, tydeligt snoede i en stejl venstre 

Skrue, hos nogle, som enkelte smaa ved 4 og C, saa stejl, at 

de næsten blive rette, hos andre, som F, G og M, mindre stejl, 

og Stejlheden kan være meget forskjellig hos forskjellige Exem- 

plarer i den samme Vanddraabe, ja endog hos selv samme Ex- 

emplar (se ved B og mellem C— D). Forholdet mellem Diameter 

og Håjde ligger i Almindelighed mellem 5:4 og 10:14. Skruen 

er høs nogle 13—20 u håj, med Diam. paa 2,5—5 pm; hos Ex- 

emplaret til venstre for G&G 9—10 u høj med Diam. paa ce. 3 p; 

nogle, som fandtes i Selskab med M, vare næsten aldeles rette. 

Tykkelsen er forskjellig, hos nogle kun lidt mere end i Fig. 7, 

hos andre omtrent det dobbelte (c. 2 u), og ofte ere nogle af 

Exemplarerne. i en Draabe dobbelt saa tykke som andre. Exem- 

plarer paa mere end 3 Vindinger ere sjeldne (F, G), men Total- 

længden af saadanne kan være hen imod 40 u. For dv 

mede de med Hensyn til den ens tykke, cylindriske, ikke mod 

Enderne afsmalnede Krop og Plasmaets grynede Natur med, de 

typiske Cohnske Rugula'er; hos nogle ere enkelte Korn stårre 

og mårkere (stærkt lysbrydende) end andre; sjeldent ere de 

næsten kornfrie. Dræbtes de f. Ex. i Osmiumsyre, opstod der 2 

Plasmaet stårre og stærkere lysbrydende Korn, saaledes som 

fremstillet i Fig. 6, H. 

Paa de længste Individer saas tydeligt i alt Fald passiv 

Flexibilitet; ligger et Exemplar fast med den ene Ende, medens 

den anden rager ud. i en bevæget Vandmasse, en Stråm, Ses 

den krumme sig ofte betydeligt (f. Ex. Exemplaret ved G).- 

Et. mærkeligt Udviklingsforhold har jeg her. iagttaget; i Se 
skab med de normale (ved NM, C,orx 08 forbundne med 

dem ved de jævneste Overgange fandtes saadanne stærkt opsvul- 

mede Exemplarer som de tegnede, navnlig i Gruppe? om É. 

rigt stem- . 
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Opsvulmningen, ved hvilken de blive omtrent dobbelt saa: tykke, 
som normalt (indtil £—4,5 u), fandtes i Almindelighed i den ene 

Ende, sjeldent paa Midten. Disse kålledannede Exemplarer af- 

vege ellers ikke i noget som helst fra de andre; Plasmaet "havde 

samme Lysbrydning og grynede Udseende som ellers, og de be- 

vægede sig ganske som de ikke opsvulmede. Hvad de blive til, 

véd jeg ikke. 

Saa vel de smaa Former i Fig. 7 som disse store bevæge 

sig fuldstændigt som Spirillerne: under Axeomdrejving frem og 

tilbage, idet Bagende bliver til Forende; derimod har jeg ikke 

set dem snurre rundt som en Top, hvilket maaske nok vil 

findes hos de smaa, men vist ikke kan forekomme hos saa lange 

Exemplarer som E, M, F 0.s.v. Den ejendommelige Dirren af 

den ene Ende, medens den anden ligger fast, uden at nogen 

Åxeomdrejning finder Sted, har jeg ogsaa set her; ogsaa kan 
Kroppen ligge helt rolig, medens Cilien er i Bevægelse.  Cilien 

er ikke meget lang, men den er i de fleste Tilfælde let at se. 

Jeg har næsten paa alle stårre Exemplarer kunnet finde den i 
begge Ender; de korte synes kun at have den i den ene. Paa 

en har jeg set to Cilier i hver Ende. Hos de tyndere i Fig. 7 

var den i det Hele vanskeligere at opdage; kun paa Exemplarer, 

der låa stille med den ene Ende, saa jeg tydeligt Cilievirkningen 

om den anden. Mærkeligt nok taalte de store Saltvandsformer 

en Tid lang, at der blev sat Glycerin eller i Vand oplåst Sali- 

cylsyre til Vandet, hvori de svåmmede om, uden at Bevægelsen 
hørte op. 

Åt Stårrelsesforholdene kunne forandre sig, naar de staa 

hen i længere Tid i Glas, har jeg ogsaa bemærket her; i Be- 

Syndelsen har man ofte fortrinsvis smaa som A, :B og C, senere kan 

man træffe kæmpestore -Exemplarer, som det ved F afbildede, 
hvad enten dette nu kommer af en livlig Ernæring, der tillader 

Exemplaret at voxe rask ud til en betydelig Længde, eller af, at 
Ernæringen netop er mindre, Tilgangen til Ilt vanskeligere, saa 

At de ikke faa Energi og Kraft nok til en rask og hurtig For- 

EJ 
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mering; det sidste synes at være det rimeligste. Den i F af- 

bildede stammer for åvrigt ikke fra Saltvand, men fra almindeligt 

Drikkevand, i hvilket en Karloffel laa og raadnede, og hvor 

Massér af saadanne store (foruden mindre) Former. efter nogle 

Dages Forlåb vare komne til Udvikling (i August): … Tykkelsen 

af F er c. 41,5 uy Skruehåjden er variabel (c. 10—12 u).… Den 

er sikkert ikke forskjellig som Art fra Saltvandsformerne B, C, 

D, E 0.s.v. Cilie fandtes, men var vanskeligere at opdage, og 

Bevægelsen var jævn rask, for åvrigt som ellers. 

Ligeledes synes en fortsat Kultur under saa uvante Forhold 

som i et Vand- eller Reagensglas i et Værelse at: kunne frem- 

kalde usædvanlige Udviklinger af Skruens Forhold. Det Sel- 

skab, af hvilket de ved B afbildede ere tagne, skriver: sig fra 

Stege; efter at Glasset havde henstaaet i 44 Dage (i August), 

vare de smaa Spiriller i B til Stede som tidligere i overordentlig 

Mængde, men tillige var der nu mange som de to ved K, i 

hvilke Skruens Forhold var meget forandret: Vindingerne vare" 

blevne stårre og mere uregelmæssige. 

Om de i Fig. 5, 4 afbildede skulde håre herhen, er mig 

tvivlsomt. De fandtes i Vand fra Assens, vare farvelåse, fint 

grynede eller næsten ganske uden Gryn; Kroppen var cylindrisk 

og ikke afsmalnet mod de afstumpede eller brat afrundede Ender. 

Tykkelsen var c.2u, Håjden af Vindingen 12—415 mu og omtrent 
det dobbelte af Diametren i de stårre Exemplarer; Skruen allsa2 

meget vid og tillige uregelmæssig. Der var smaa og store Former: 

Til Cilie saa jeg intet Spor, og Bevægelsen i krumme, uregel- 

mæssige Baner frem og tilbage gjennem Vandet gik mere lang- 

Somt og roligt for sig end hos Spirillerne; den var mere re 

rolig, man kunde sige sporlås Gliden, uden at alle de mars? 

Smaalegemer omkring dem forstyrredes: i deres Ro. Den ef 

maaske snarere i Slægt- med den store cilielåse Skruebakterie 

Spirochæte gigantea. 

Ligeledes kan jeg intet sikkert sige om den i Fig- sa 
bildede, der er fra Bornholm og fandtes sammen med utvivl- 
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somme Exemplarer af V. Rugula; med en Tykkelse af c. 2u har 

den farveldse, ugrynede, cylindriske Krop en Skruegangs Håjde 

af c. 20—25 4 og en Diameter af 10 u. Den var ubevægelig, og 
Cilie kunde ikke findes. At den virkelig kunde være en Form 

af V. Rugula, forekommer mig ikke urimeligt, naar jeg ser hen 

til saadanne som Fig. 6, K, der utvivlsomt ere det. 

18. Vibrio serpens O.F. Miller (XVIII, S. 49, Tab. VI, 
Fig. 7, 8). .Cohn, I, S. 179, Tab. III, Fig. 17. Jeg formaar 
ikke at se, at (ohns VP. serpens er identisk med Millers; at 
bestemme denne med Sikkerhed er vanskeligt eller umuligt, Hvad 

Cohn imidlertid aftegner som sin P. serpens, vil nærmest stemme 
med, hvad jeg afbilder Fig. 4, Tab. IX, og som adskiller sig fra 

V. Rugula blandt andet ved mindre Tykkelse (denne lader sig hos 

de almindelige Former næppe maale, den vil være som hos Spirillum 

tenue og Bacillus subtilis ci 0565); dernæst er V. serpens i Re- 

gelen uden Gryn, medens VV. Rugula altid er fint grynet, hvilket 

ikke blot er en Fålge af, at den er tykkere, thi de neden for 

nærmere omtalte opsvulmede meget tykke Former af V. serpens 

ere kun yderst svagt grynede. I nogle fandt jeg en Række 

slærkt lysbrydende Punkter, omtrent som de lysbrydende Klumper, 

der opstaa i dræbte (D). Jeg kan ikke finde det stadfæstet, -at 
de «nicht flexilen, lockenåhnlichen Fåden von V. serpens mehrere 
flache regelmåssige formbeståndige Wellenbiegungen (in der Regel 

3—4) besitzen», og at «die kirzesten Glieder noch in doppelter 

Welle gebøgen sind».  Rigtignok synes nogle af de i; Cobhns 

Fig, 17 afbildede Exemplarer at frembyde dette Forhold, men de 

forekomme mig at maatte henfåres til Spirillum tenue; de stemme 
temmelig nøje med de af mig afbildede længste Exemplarer 

(Fig. 2, D). I Regelen er der ikke mere end 2 Vindinger. Den 

Omkring Å afbildede Gruppe er fra en og samme Vanddraabe og 
vil vise nogle af de i -Kropformen forekommende Variationer. 

Hos nogle er Skruen stejlere, hos andre mindre stejl, med 

Stårre Diameter; i Almindelighed er Håjden vel 8—42 p se 

en Diam. af 4,22—3 u, men Håjder paa indtil 22 mp og Diam. 
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paa 3,5 u forekomme. Ogsaa her har jeg ofte tydeligt kunnet 

se en venstre Skrue, og selv-ved de stejlest snoede vil en Drej- 

ning om den ideale Længdeaxe, der fremkaldes kunstigt eller 

udfåres af Vibrionen selv, dog i Regelen tydelig vise, at vi have 

et skruesnoet Legeme for os. 

Jeg har her iagttaget lignende opsvulmede, hidtil ikke be= 

kjendte Former som hos Y. Rugula. I min Fig. 4 håre de tre 

Grupper ÅA, B, C sammen, idet alle disse Former ere iagilagne 

i hverandres Selskab i den samme Vædske. Der er en jævn 

Overgang fra Exemplarer, som, saa vidt man kan se, ere ens 

tykke over alt, til saadanne, som ere meget tykkere paa Midten 

og derfor ere jævnt tilspidsede hen imod Enderne, hvor Tyk- 

kelsen synes at være den samme som i de slet ikke opsvulmede; 

m i Gruppen Å er lidt opsvulmet, ellers ere de andre i denne 

Gruppe ens tykke. Selv de tykkeste Exemplarer i Grupperne B 

og € have ikke eller kun yderst. smaa Gryn i Plasmaet. De to 

ved F ere fundne ved Kjåbenhavn, altsaa langt fra de andre, 

der stamme fra Vejle; de havde tydelig venstre snoet Krop, vare. 

ugrynede, men ubevægelige; de synes mig dog at håre herhen. 

Til et andet Selskab håre Exemplarerne i Grupperne D 08 E, 
som hidråre fra et Glas, hvor nogle dyriske Dele og Saprolegnier 

gjemtes. De samlede sig i millionvis i en tyk Slimhinde paa Over= 

fladen, i Selskab med Bacterium Lineola, Spirillum tenue, Bacillus sub- 

tlilis og Micrococcus. De ere stillede sammen med AÅ for at vise, hvor 

overensstemmende Salt- og Ferskvands-Formerne ere; ligesom led- 

delte Exemplarer forekomme i begge Grupper. Mellem de tynde 

i D og de stærkt opsvulmede i E (de tykkeste ere 2,5 mp tykke) 

var der alle Overgangsformer, og de stemte ellers saa fuldstæn= 

dig overens, at jeg aldeles ingen Tvivl. har om deres Identitet. 

Men Yderformerne, de tynde i D og de tydeligt og stærkt op” 

svulmede i E, vare dog i Majoritet. Disse opsvulmede Exem- 
plarer afvige fra de i B—C tegnede; thi Opsvulmningen fandtes 

her navnlig i et begrænset Parti paa Midten, der bos Nogle 

lraadte meget brat frem; ofte fandtes de to Halvdele af Kropper 
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(der var tydeligt snoet i venstre Skrue) bøjede under en stærk 

Vinkel mod hinanden, saa at de næsten dannede et V, og For- 

eningspunktet for dettes to Arme var da stærkt opsvulmet. Der 

forekom ogsaa korte Exemplarer, som syntes opstaaede ved en 

Deling af saadanne opsvulmede, idet den ene Ende var stærkt 

opsvulmet (se ved g). Nogle af de tykkere vare fint grynede. 

De råbede lige saa lidt som de opsvulmede Exemplarer af V. 

Rugula Tegn paa Svækkelse eller paa, at de vare Vantrivninger ; 

Bevægelserne, deres hele Opfårsel var fuldstændig som de ikke 
opsvulmedes. 

Alle disse af mig til Y. serpens henfårte Former have den 
sædvanlige Bevægelse under Axeomdrejning frem og tilbage, idet 

Bagende bliver til Forende; de kunne holde stille med dirrende 

Ende, men en Snurren om som en Top har jeg ikke set. Selv hos 

de tyndeste lykkedes det mig undertiden at se, at et eller andet 
lille Legeme pludselig sattes i en &jeblikkelig ophårende Bevæ- 

gelse, som om der var en Cilie til Stede; tydeligere saa jeg 

Cilievirkningerne påa et i Gruppen C afbildet  Exemplar. Jeg 

lvivler derfor heller ikke om, at alle have Cilie, men den er for 

fin til, at mit Mikroskop kan paavise den. 

Det at man, som Cohn har. afbildet (se ogsaa min Gruppe 4), 
ofle finder flere under stærkt fremtrædende Vinkler forbundne 
med hverandre, tyder påa en Formering ved Tverdeling. Jeg 
har ogsaa set denne direkte.  Flexibilitet har jeg ganske vist 
ikke Set, men findes den hos lange Exemplarer af V. Rugulø, vil 
den vel "Ned findes her. 

19. Bacillus subtilis og Ulna. Cohn, I, S. 474. Fra Metfen 

Fibrio, de sslangekrummede» Traadbakterier, komme vi til 

Bacillus, de stavformede, hvis Traade ere. lige. Hvis det ikke 

viser Sig, at de to almindeligt i raadnende Masser forekommende 

"Årters i biologisk Henseende bestemt skille sig fra hinanden, 
vil det være rettest at slaa dem sammen som Udviklingsformer 

fe og den samme Art. Cohn adskiller dem egentlig kun 
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saaledes: 4 B. subtilis, Fåden dinn und biegsam; B. Ulna, Fåden 

dicker und steif». De af mig i Fig. 1, Tab. IX, afbildede Grupper 

ville vise Overgange i Tykkelse fra de tynde «subtile». (D) til 

Ulna (C) med c.41,5—2 u Tykkelse, og ofte træffer man i samme 

Vanddraabe meget forskjellige Tykkelser. I samme Selskab fra 

Fané traf jeg alle mulige Mellemformer mellem saadanne som Å 

og 'D, lil saa tykke som C, og tillige havde de tykke ikke altid 

ganske parallele Sider. Dog vare Mellemformerne, som ogsåå 

bemærket ved Vibrio serpens, sjeldnere end Yderleddene, Lige- 

ledes træffes meget forskjellige Længder, fra Exemplarer -påa 

c. 55 u Længde ned til saadanne, som næppe ere længere end 

Bacterium Termo (Fig. 1, 4). Fra denne ere de smaa Bacillus- 

Former ikke vanskelige at adskille, idet Delingsmaaden er for- 

skjellig; hos B. Termo er den en gradvis Indsnåring, som frem- 

kalder næsten 8-formede Legemer, hos Bacillus brydes Kroppen 

over uden nogen synderlig forudgaaende Indsnåring. Delingen 

har jeg ofte iagttaget direkte.  B. subtilis kan, hvad ogsaa Cohns 

Figurer fremstille, være bugtet (sikkerlig snoet i meget håje, 

stejle Skruer), og den er ogsaa flexil, naar den er lang. B. Ulna 

n dette 

at 
har jeg ganske vist ikke set snoet (eller krummet), me 

er dog ingen Grund til at adskille dem, og hvad det angaar; 

den heller ikke ér set at være flexil, da vil den maaske også2 

en Dag vise sig i Besiddelse af denne Egenskab. . B. subtilis skal 

ikke have grynet Plasma, medens B. Ulna skal have et adichtes 

 feinkårniges» ; Mellemtykkelserne have ofte et fint grynet Plast, 

og selv i de tyndeste kan man undertiden seet og andet slæt” 

kere lysbrydende (eller efter Indstillingen mårkt) Punkt (D, E). Je8 
er derfor tilbåjelig til at tro, at begge ere grynede, men at det 

kun viser sig tydeligt i de tykke. Bevægelserne ere fuld- 

stændig ens hos begge og tillige overensstemmende med de 

andre Bakteriers. - Axeomdrejningen bliver vanskeligere at iagt- 

tage, fordi Kroppen er ret, og kan paa mange Exemplare" 

aldeles ikke ses; men ere de lidt knækkede, eller klæber en 
eller anden lille Gjenstand ved dem, eller er der endelig & 
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eller andet Gryn i dem, som ligger ud til en Side, iagttager 
man Axerotationen lige saa tydeligt som hos de andre. Ofte 

synes et knæbåjet Exemplar ikke at have Kraft til hel Omdrej- 

ning, det ses da i en egen vuggende Bevægelse fra Side til Side 
under; dets Fremskriden i Banen. En Bevægelsesform, som 

ikke synes at forekomme hos de udpræget skruesnoede, men 

som bemærkedes hos Monas Okenii og Rhabdomonas rosea, findes 

ogsaa her: under Bevægelsen frem i en Bane beskrive de to 

Ender Skruelinier, og kun et Punkt, der ligger inden for Traa- 

dens Ender, ligger i selve Banen. Paa Former fra Ferskvand, 

hvori "der var raadnende Plautedele, fandtes aabenbart Cilier 

(i hver Ende), thi selv temmelig store Legemer sattes i Bakte- 

riens Nærhed i den Bevægelse, som er karakteristisk for en 

Smaadel, der faar et Slag med en Cilie, og denne Cilie maa 

være ret anselig; men jeg har ikke kunnet se den. 

Hos Bacillus subtilis har man oftere iagttaget Dannelsen af 

store,” stærkt lysbrydende, ellipse- eller kugleformede Legemer, 

Som Cohn omtaler I, S. 145 og 176, og II, S. 494. (Sammen- 

lign ogsaa Polotebnows for åvrigt saa forfejlede Undersågelse 

«Uber den Ursprung der Bacterien» i Wiesners mikroskopische 

Untersuchungen , 1872). De Exemplarer, som jeg har afbildet 

iF, synes at maatte fåres hen til disse Cohns «Kåpfchen- 

Bacterien», men adskille sig fra dem ved, åt kun et mindre Tal 

af dem, jeg fandt, havde saa stærkt udviklede store og stærkt 

lysbrydende Hoveder som hans.” Hvad jeg derimod tillægger 

nogen Vægt er, at det overvejende Antal havde Hoveder, der 

havde . den almindelige Lysbrydning og graalige Bakteriefarve 

og dernæst vare af forskjellig Stårrelse, idet de mindste vare 

Banske Svage, noget pæreformede, Opsvulmninger i Traadenden. 

En enkelt fandtes, som afbildet, der var meget stærkt opsvulmet 

Paa Midten, med en Linie tvers igjennem Opsvulmningen ; men 

Synes 'at antyde, at den vil dele sig her; i hver af Opsvulm- 

ningeng: to:Halvdelé er der en stærk lysbrydende Kugle. I ovrigt 

ifveg disse «Hoved» - Bakterier. ikke fra Bacillus ”subtilis, der 
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fandtes i talrigt Selskab med dem; de forekom i Masse i Pråver 

af Kystmudder fra Hofmansgave. Cohn sammenligner de stærkt 

lysbrydende Legemer, der kunne findes i begge Ender af eller 

endog flere i samme Traad, med de bekjendte Grænseceller og | 

Sporer hos Bakteriernes Slægtninge: Nostoc, Cylindrospermum 

0. S. v. og betragter dem som saadanne, hvilket ogsaa synes 

rimeligt. Mine Iagttagelser vise, hvorledes de opstaa ved Op- 

svulmning af Bakterietraaden. Den Tanke ligger nær, om ikke 

ogsaa de af mig hos andre Former iagttagne Opsvulmninger 

kunde fåre til Dannelsen af en eller anden Slags Sporer. Jeg 

har dog endnu ikke bemærket det. De bevæge sig ganske som 

B. subtilis, idet Hovedet snart er for, snart bag.  ÅAxeomdrejning 

saas tydeligt dels paa Exemplarer, der vare lidt krummede, dels 

paa saadanne, der, som en af de afbildede, i Hovedet havde et 

uden for Midten liggende stærkere lysbrydende Legeme. 

Er det vanskeligt, at opfatte de større Bakterier rigtigt, for- 

&ges Vanskelighederne mangfoldigt, naar man har med de mindre 

som Bacterium Termo og Lineola eller Mikrokokkerne at -gjåre. 

Om nogle til Stavbakterierne hårende Organismer har jeg gjort 

nogle faa Iagttagelser. Da de dog maaske ville have lidt Be- 

tydning, vil jeg meddele dem her. 

20. Bacterium Termo, den almindeligste af alle Bakterier 08 

den almindelige Forraadnelses Ophav, forekommer selvfålgelig i 

alle raadnende Tangmasser, naar Forraadnelsen er noget frem 
skreden. Den er afbildet Tab. VIII, Fig. 45, 16,18. Den er til- 

strækkelig skildret hos Dujardin (XX) og Cohn (I, 5. 168). 

Dallinger og Drysdale (VII) have for faa Maaneder siden 

oplyst os om, at Kroppen i Virkeligheden er fint tilspidset i 

begge Ender, hvilket viser sig ved Forstårrelser paa en 37 

Gange. Den vil let kunne forvexles med forskjellige andre; 

hvorved den kan adskilles frå de smaa Exemplarer af Bacillus 

subtilis, er omtalt oven for; fra de mindste Former af Spirillum 

tenue adskilles den ved at være ret, medens denne altid er lidt 
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krummet. Men rimeligvis er der andre Former, som i deres 
mindste Exemplarer endnu ikke med tilstrækkelig Sikkerhed lade 

sig adskille fra den. 

At der blandt Kuglebakterierne, som Nogle have ment, 

skulde være Kim til B. Termo, er vel ikke utænkeligt, især naar 

man ser hen til Bact. sulfuratum, men dog ikke bevist: endnu; 

det maatte da i alt Fald være en bestemt Form af Kuglebakterier. 

Derimod tror jeg at turde sige, at der af B. Termo forekommer 

Saa smaa Exemplarer (Tab. VIII, Fig. 14), at man med Nåd og 

næppe kan se dem og vilde holde dem for Detritus, hvis man 

ikke saa dem bevæge sig som B. Termo. Åt de ere de mindste 

Former af denne, maa jeg antage, fordi de færdes med den 

og kunne findes forbundne ved Mellemled med den i samme 

Draabe (se ogsaa Fig. 45). 

Cohn omtaler, at der forekommer forskjellige Stårrelser af 

B. Termo, men ogsaa, at Stavbakterierne overhovedet ikke danne 

Traade eller Kjæder, «erscheinen - also niemals weder in der 

Form von Leptothrizx noch -von Torula» (1, S. 167). I Fig. 17, 

Tab, VII, har jeg afbildet Former, som fandtes i Zoogloea-Sta- 

dium, og som ere stårre end sædvanligt; men mellem dem 

fandtes flere smaa Kjæder med 4 og flere Led, der syntes 

aldeles identiske med de ikke i Kjæde forenede. Ogsaa i mange 

andre Tilfælde har jeg fundet Kjæder, f. Ex. Fig.,23, Tab. VIII, 

der stammer fra Kysten af Bornholm; i Mudder herfra fandtes 

ofte meget lange og nøget bugtede Kjæder, og Leddene selv 

synes lig B. Termo, kun robustere, mere ovale eller kuglerunde. 

Åt saadanne Kjæder ikke hidråre fra kjædeformigt forenede 
Kuglebakterier ses af, at de isolerede Led ere bevægelige. De 

i Fig. 20—22 afbildede Former stamme alle fra en gelatinds 

Hinde, der havde dannet sig oven paa Vand, hvori en Kartoffel 

Mdadnede; de havde forskjellige Stårrelser, fra de ganske smaa 

næsten kubisk-kuglerunde til højre, der vare i Hvile, til de 

Store i Fig, 22 (en Dobbeltcelles Længde c. 3,6 4; Tykkelsen c. 

1 4), der vare i livlig Bevægelse; desuden fandtes ofte meget 
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lange Kjæder (Fig. 241), og jeg har flere Gange set smaa Kjæder 

paa 4—3å Led i Bevægelse. Talrige Mellemformer forbandt alt 

dette, saa at det ganske sikkert hårer sammen. At det ikke er 

Ungdomstrin af Bacillus synes at fremgaa af Delingsmaaden, der 

"som hos B. Termo foregaar ved jævn Indsnåring. — Bevægelserne 

ere fuldstændig som hos denne og hos f. Ex. Monas Okenii; Ro 

vexler med pilsnar Bevægelse. Om de håre til samme Udvik- 

lingskreds som Bact. Termo, er det vanskeligt at afgjåre; de synes 

mig at være identiske med Dujardins Bact. Catenula (XX, S. 215), 

hvis Længde er 3—4 u, men denne er muligvis ikkun en Form : 

af B. Termo. Selv de stårste af dem "viste sig ensformet grå2 

uden Gryn. i 

21. Endnu mere fjærne de i Tab. VIL, Fig. 9 afbildede For- 

mer sig fra Bact. Termo. De have det samme graa (9: egentlig 

farvelåse) i Regelen ganske ugrynede Plasma som denne, men have 

langt bredere og mere kuglerunde Led, der ere stærkt afrundede 

for Enderne. Hvert enkelt Led er omtrent ligt B. Termo's Dob- 

beltled i Længde og næsten lige saa tykt, dog forekommer der 

Stårrelsesforskjelligheder, som Fig. vise. De udelte kugle-ellipse- 

formede Celler ere 2,5—4 u lange, de i Deling værende c. 6—7 8: 

Bredden er 1,8—2,5u. Jeg har kun fundet dem hvilende, uden 

Slimdannelse, og kjender dem for Resten saa vel fra Kystdan- 
nelserne (Kjåbenhavn, Odense) som fra raadnende Vegetabilia i 

Ferskvand. En sjelden Gang har Periferien forekommet mig 4! 

være lættere end Midten. Gjennem Fig. 40 forbindes de med de 

store Former af B. Catenula. Da denne Form for åvrigt synes de 
karakteristisk og let at kjende, fortjener den åt fåa et eget Navn; 

jeg vil kalde den Bacterium griseum. 

22. Meget lig denne er en anden, som forekommer meget al- 

mindelig ved alle Kyster (Kjåbenhavn, Helsingår, Holbæk, mak 

Hofmansgave , Vejle, "Aggerså-Sund, Fand og flere Steder), ? 

som jeg ikke kjender fra Ferskvandsinfusioner. Jeg Vil er 
kalde den Bacterium litoreum (Tab. VIII, Fig» 25). — Jeg har aldrig 

fundet den i Kjæder eller i Zoogloea-Stadium, men ellers baade 
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i Ro og bevægende sig paa sædvanlig Vis (f. Ex, som Okens 

Monade, men langsommere); heller ikke har jeg hidtil truffet 

den i talrige Selskaber. Dog er den let kjendelig. — Kroppen er 

regelmæssig oval eller langstrakt oval og synes aldrig at blive 

rent kugleformet; den er jævnt afrundet for Enderne, ikke saa 

stærkt og bredt som hos B. griseum. Denne Bakterie findes saa 

vel enlig som to og to sammen i ufuldendt Deling ligesom B. 

Termo 0. a. Stårrelsen er forskjellig; Tykkelsen ligger mellem 

1,2 og 2,4 u; Længden af ikke indsnårede Celler mellem 2 og 6 u. 

Kroppen er graa og uden Korn eller Gryn; meget sjeldent har 

jeg fundet Spor af fine Gryn. Hvad der gjår den kjendelig er 

især den tæltere Periferi, der viser sig mårkere end den lysere 

Midte; om det skal opfattes, som om den havde en tyk Membran, 

forekommer mig tvivlsomt; den tættere Periferi taber sig jævnt 

ind ad uden skarp Begrænsning. Paa Figurerne (Fig. 9) af den 

plumpe graa B. griseum burde der egentlig ikke være andet end 

en simpel Kontur til at begrænse Formen, ikke nogen mårkere 

Linie, som Figuren nu giver det; thi der ses i Virkeligheden 

ikke andet end et ensformet graat Legeme, og derved er den i 

Regelen let kjendelig fra denne med den mårkere Periferi. 

23. Bacterium Lineola (Miller). Cohn, I, S: 470). Skal man 

alene holde sig til Form og Ydre, bliver det vanskeligt at skille 

den fra B. Termo og dennes store Udlåbere (B. Catenula?); men 

det er muligt, at den biologiske Rolle, som de spille, er væ- 

Sentlig forskjellig. Ray Lankester siger, at han tror at kunne 

adskille dem ved Lugten (XII, S. 424). Jeg kjender den kun 

fra Ferskvandsinfusioner. Som mest typisk maa jeg betragte 

Fig. 11, Tab. VIII, De her afbildede stemme godt med Cobns 
Beskrivelse: «Die Zellen sind deutlich cylindrischb, etwa vier Mal 

S0 lang als breit, gerade, selten etwas gekrimmt und besitzen 

tinen stark lichtbrechenden, weichen, mit fettartigen Kørnchen 

Teichlich durchsetzten und daher dunkelpunktirten Inhalt.» Den 

forekommer ogsaa i Kjæder paa 8—10 og flere Celler, hvad 

Cohn ikke har iagttaget; at Torula-Formen ikke er fremmed for 

Ed 
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«Slægten» Bacterium, bekræftes altsaa ogsaa af denne. For dvrigt 

har jeg fundet den i Zoogloea-Form og fri, enlig, hvilende uden 

Slimdannelse og bevægelig.  Kornene have samme Udseende 

som de, der optræde i mange dåde Bakterier, naar Plasmaet 

koagulerer: ved en Indstilling mårke, næsten sorte, ved en 

anden lyse, skinnende. : : 

"De i Fig. 12, Tab. VIII, afbildede havde mere tilspidsede 

Ender end de i Fig. 11 afbildede; dog er Forskjellen saa lille, 

at de sikkerlig begge ere B. Lineola, og ligeledes maa jeg dertil 

regne de store ,i Fig. 43. Disse udviklede sig i den samme 

Slimhinde som de smaa i Fig. 12, og efter at disse allerede 

havde været til Stede i nogen Tid. De ere længere, til Dels 

tykkere, men variere for åvrigt ikke lidt baade i Form og Dimen- 

sioner. De ligne noget i Form smaa Exemplarer af Cohns 

Rhabdomonas rosea, fra hvilken de ellers ere overmaade forskjel- 

lige, De vare til Dels forbundne med Fig. 12 ved Mellemled 

og fandtes ogsaa i Kjæder paa 4—6—7 Led. 

24. Cohn nævner (I, S. 168) Bacterium-Former «von charak- 

teristischer spindelfårmiger Gestalt» indlejrede i Slimmasser. Han 

formoder, at der er egne Arter mellem dem. Til saadanne Bak- 

terieformer maa vel ogsaa Ray Lankesters «aciculares Phase 

af Bact. rubescens, hans Fig. 2, Tab. XXII, og Fig. 28, 29, Tab: 

XXIII, henfåres. Jeg har ogsaa fundet saadanne Bakterier 0$ 

giver i Fig. 8 og 24, Tab. VIII, Afbildninger af dem. i 

Fig. 8 hidrårer' fra Saltvand; den dannede Hovedmasst" 

en graa, skår og tynd Bakteriehinde, som fremkom påå Over" 
fladen af et Glas, i hvilket rådt Strandmudder var hensat. Den 

bevægede sig som Rhabdomonas rosea og Stavbakterierne; se 

og lige tilbage uden at vende om, 0. s. v.; den forekommer | 

Torula-Form med Kjæder paa flere Led, og hele Kjæden kan 

ses bevæge sig. Jeg fandt Plasmaet upunkteret. Forme? . 

lendannet, langstrakt og tilspidset ellipsoidisk, I Længdesnil 

smalt linie-lancetdannet. Men for åvrigt varierer Længden sg 

. 

ul 



Ey LE MA Es eet keen keen ste Ree GERE Dee se ERR SOT ENSKILDA DRESDENS rele ses 

401 

2—5u, medens Tykkelsen er 0,5—0,8u. Den.kan indtil videre 

benævnes Bacterium fusiforme. 

; Den anden (Fig. 24) er endnu finere og tyndere. Den laa 

ubevægelig indlejret i Gelé, som havde dannet sig paa Overfladen 

af et Glas, hvori dyriske Dele forraadnede og Saprolegnier vege- 

terede. "Exemplarerne viste sig alt efter Indstillingen som mårke 

eller lyse Striber, der krydsede hverandre. Cellen er naaleformet 

tendannet; Enderne særdeles fint tilspidsede; Længden kan 

. Sikkerlig blive over 40 4. Om den skulde håre, til forriges Form- 

kreds, maa nærmere undersåges. 

I hvad Forhold alle disse her omtalte Bacterium-Former 

staa til. hverandre, maa ligeledes fremtidige Undersågelser oplyse, 

III. 

Til Slutning nogle almindelige sammenfattende Bemærkninger 

om enkelte Punkter angaaende Bakterierne. 

Bygningen i Almindelighed. Svovlkornene og 

Svovlbrintedannelsen. Cohn tilskriver alle Bakterierne en 

Cellulosehinde, fordi de ikke angribes af Kali, Ammoniak eller Syrer 

og meget længe modstaa Forraadnelse, og han anfårer, at man 

med stærke Forstårrelser ogsaa direkte kan se Membranen, 

denn bei einer gewissen Einstellung  erscheint das Plasma 

schwårzlich, und ringsum von einem ziemlich breiten, etwas gelb- 

lichen, anscheinend knorpeligen Rande eingefasst, und nament- 

lich an der Grenze zwischen je zwei aufeinander folgenden Glie- 

dern ist die farblose, doppelt conturirte Scheidewand deutlich 

erkennbar». Cohn omtaler ogsaa i den speciellere Del. «eine 

distinete Membran», f. Ex. hos Bacillus Ulna, Bact. Termo 0. a- 

Om den sidste hedder det, at den ser ud. som en fin mårk 

Streg, der er omfattet af «en lys Rand (Membranen)». .Jeg har 

ikke kunnet overbevise mig om en Membrans Tilværelse ved de 

af Cohn angivne Grunde. For det første er den lysé Rand, 

Man ser om Bact. Termo, og som Cohn. ogsaa påa sin Tegning 

Omgiver den med, næppe andet end et Lysbrydningsfænomen. 

i 
26 
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Ser man efter, findes enhver Gjenstand i Vandet under Mikro- 

skopet omgiven af en saadan Glorie, men hos B. Termo falder 

den ganske vist mere i Øjnene, fordi Kroppen er saa lille, 

medens Gloriens Stårrelse er omtrent den samme som hos 

stårre Gjenstande. Heller ikke forekommer Forholdet over for 

Syrer 0. s. v. mig absolut bevisende; thi Plasmaet hos Bakterierne 

har aabenbart en langt anden Konsistens end Plasma i Alminde- 

lighed, det er aabenbart af en ejendommelig fast Natur, og ikke 

ved noget som helst Middel (Alkohol, Glycerin, Syrer, Alkalier, 

Jod 0.s.v.) har jeg faaet det til at trække sig tilbage fra Væggen, 

hvad de fleste andre Cellers Plasma gjår. Heller ikke ser man 

nogensinde nogen Molekularbevægelse eller anden Omflytning af 

de i Plasmaet indlejrede Korn, og oplåses de, bliver der uregel- 

mæssigt begrænsede Huller tilbage paa deres Plads (Tab. Vil, 

Fig. 8,d; Tab. X, Fig.8,c). En Væg er der imidlertid, og den 

træder frem ved et Forhold, som Cohn ikke har henvendt sin 

Opmærksomhed paa: Vakuoledannelsen. Jeg har truffet 

Vakuoler hos mange Bakterier, f. Ex. Okens Monade (Tab. VIL, 

Fig. 4 ved a, i og f), Bacterium sulfuratum, forskjellige Spi- 

riller saasom: V. Rugula (Tab. IX, Fig. 6 ved C, E, og Fis.7 

ved B), ja selv V. serpens (Tab. IX, Fig. 4, ved p), Spirillum Un- 

dula var. litoreum (Tab. X, Fig. 15, a). Snart ligge Vakuolerne, der 

ere lette at kjende paa Lysbrydningen, som kugleformede Hul- 

rum midt i Bakterien, snart ligge de op til Væggen — og i 

dette Tilfælde træder denne frem overalt som en fin Linie; der 

er ikke Tale om det tykke bruskede, som Cohn angiver (se Figg-)- 

Naar Exemplarer af Monas Okenii og M. vinosa med tilbårende 

Former have ligget hen i den vinråde, raadnende Masse i lang 

Tid, kommer Væggen ofte tydelig til Syne og adskiller sig ved 

stærkere Lysbrydning tydeligt fra det inden for liggende Plasma. 

1 dette Tilfælde er den tykkere at se til, end hvor den træder 

frem ved en vægstillet Vakuoles Hjælp, men den kan allerede 

have undergaaet Forandring fra det Normale. 

ok GREEN MENE DUE SN 
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Naar Cohn om en Alge som Clathrocystis siger (11, 'S. 459): 

«Die Membran der Zellen wird durch den Contrast gegen den 

rothen Inhalt meist sehr deutlich untersthieden; sie erscheint 

beinahe knorpelig, wie bei Gloeocapsaarten», da er. dette vist 

ikke noget ganske korrekt Udtryk for den Slimmasse, som om- 

giver og sammenbinder Cellerne. Paa isolerede Celler af Cla- 

throcystis ses ingen omgivende Væg eller Slim, skjåndt Væg 

sikkert ikke mangler. Cohn bliver mig endnu mere uforstaaelig 

ved, at han foruden om den «knorpelige» Væg ogsaa taler om 

wen slimet Intercellularsubstans». En saadan maa der naturligvis 

være. i 

De i det graa (farvelåse) eller farvede Plasma forekommende 

Smaalegemer maa adskilles i to Slags, som jeg i det Foregaaende 

har benævnet Korn og Gryn. Ved de sidste forstaar jeg de 

stårre og mindre, men altid meget smaa punktformede Legemer, der 

aabenbart ere af lignende Beskaffenhed som de lysbrydende Lege- 

mer, der findes i mange Oscillarier, og som ved en Indstilling ere 

mårke, ved en anden i Regelen hvide, skinnende, dog uden at have 

nogen stærk mårk Rand om sig. De træde i Regelen frem som 

smaa Punkter i Plasmaet, hvilket derfor ser ejendommelig grumset 

ud. " Paavirkes Bakterierne af forskjellige Syrer eller Alkalier, 

eller dræbes de overhovedet, opstaa ofte lignende, men stårre 

Klumper, der kunne give dem et rosenkransformet Udseende. 

I Beggiatoa mirabilis ses lignende, maaske lidt mindre stærkt 

"lysbrydende Legemer i Molekularbevægelse i  Cellernes Indre. 
Disse Gryn ere vist tættere Masser af Plasma. 

Forskjellige fra disse «Gryn» ere de oliedraabelignende 

"Korn», som ved en Indstilling have en stærk skinnende Midte 

med en meget mårk Rand ali; og i Regelen et tydeligt rødligt 

Skær i den midterste lyse Del. (Deres Lysbrydningsforhold ere 

beskrevne S. 328). De findes kun hos visse Bakterier og Beg- 

Siatod'er, og man kan "derefter dele disse i to Grupper. Til den 

fne håre de længst kjendte almindelige graa, til den anden de 
i Regelen mere eller mindre rådlige Bakterier og Beggialod'er : 
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Monas Okenii, Monas vinosa med tilhårende Former: Rhkabdomonas, 

Monas Warmingii 0. s. v. (Bact. sulfuratum), Clathrocystis, Meris- 

mopedia littoralis, Ophidomonas, Spirillum violaceum, Beggiatoa 

alba, B. arachnoidea 0. fl. Disse Korn ere efter Cohns Under- 

sågelser Svovlkrystaller, hvorfor jeg i det Foregaaende 

ogsaa har benævnet dem «Svovlkorn» 7). Derimod synes de 

Korn, som findes især ved Væggene af Beggiatoa mirabilis med 

dens «Kim», og i Monas Miilleri og M. fallax i Fig. 1—4 og 9, 

Tab. X, at være af en anden Beskaffenhed; kun undtagelsesvis ere 

de rådlige, de have et mere kantet og krystallinsk Udseende og 

forholde sig noget anderledes over for Reagenser. De lagtla- 

gelser, jeg har gjort om forskjellige Reagensers Indvirkning paa 

Bakterierne og deres «Korn», foretrækker jeg at meddele en 

anden Gang, naar de ere blevne fuldstændigere, og det maaske 

er lykkedes at låse Spårgsmaalet om alle «Kornenes» Natur. 

Hvad der giver de rådfarvede Monader og Bakterier ved 

vore Kyster deres største Interesse, er den biologiske Rolle, 

som de rimeligvis spille, og hvormed disse Korn rimeligvis staa 

i Forbindelse. Opdagelsen heraf skyldes Cohn. 

I et Brev, som jeg fik fra ham i Begyndelsen af.December 

1874, og hvori han meddeler mig Ankomsten af en Mudder- 

Sending og Resultatet af sine Undersøgelser, skriver han; «Nun 

will ich aber noch eine sehr merkwirdige Beobachtung mittheilen, 

=) Paa Tab. X, Fig. 8, ere Virkningerne af Svovlkulstof paa Svovlkornen? 

fremstillede, (Sammenlign Cohn If, S. 179). (Jeg. maa bemærke, åt 

mine Tavler vare i Arbejde, inden jeg fik Cohns Afhandling). ne 

bringes en Draabe under Dækglasset, under hvilket der ligger nogle tor- 

lagte Bakterier og Beggiatoaer, men saa lille en Draabe, at den ikke 

naar hen til dem, saa ses, at der vere: under Paavirkning af Dam- 
Lader må 

hold ie trækker sig sammen i uregelmæssige, GEL, 
Klumper (d). 

[2 

on NØGEN EEK AK ESS SEERE 
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"die ich an Ibrer Sendung gemacht, die ich zwar noch weiter 

verfolgen muss, deren Bedeutung aber sehr weit zu reichen 

scheint.…  Mudderet med Bakterierne og de raadnende Planter, 

der som altid stank af Svovlbrinte, hensattes i et Glas, og de- 

stilleret Vand gådes oven paa; der dannede sig i kort Tid et 

hvidt pulveragtigt Lag paa Overfladen af Vandet, som bestod af 

smaa Korn eller Krystaller af Svovl; men de mårke Korn i 

Beggiatoa'erne, Ophidomonas 0. s. v. ere identiske med Svovlkry- 

stallerne paa Vandets Overflade, med andre Ord: «diese Or- 

ganismen haben die- Fåhigkeit, Schwefel-Krystalle 

in ibrem Plasma auszuscheiden». Naar undtages en tid- 

ligere, forglemt lagttagelse af Cramer, at der findes Svovl i 

Beggiatoa'erne, som leve i de varme Kilder ved Baden i Aargau, 

er det fårste Gang, at der paavises Svovl i Krystalform , udskill 

i'en Plantecelle. Cohn har nu (Il, S. 172 ff.) nærmere be- 
handlet dette Spårgsmaal. [I Forbigaaende skal jeg bemærke, 

at det er urigtigt, naar han S. 472, saa vidt jeg. kan se, stiller 

de lysbrydende Korn i Bacterium Lineola, Bacillus Ulna 0. s. v. 

op som identiske med- de stærkt lysbrydende hos Ophidomonas, 

Beggiatoa 0. s. v.] Der er Materiale nok, hvorfra Bakterierne 

kunne hente Svovlet; thi vore Alger og Bændeltang ere rige paa 
Svovlsure Salte.  Forchhammers Undersågelser (XXI) have 

Paavist dette for Algernes, Baudrimonts for Zostera marind's +) 

Vedkommende. Forchhammer. omtaler ogsaa Tangens For- 

. Taadnelse, «som antager en ejendommelig Charakter derved, at 

Tangen indeholder en stor Mængde svovlsure Salte, og den af 
Bischof allerede for længe siden studerede Indvirkning, hvor- 

ved der dannes Svovlmetaller af Kalium, Natrium og Calcium, 

indtræder i en meget håj Grad saaledes, at den ved Atmosfærens 

Kulsyre udviklede Svovibrinte forpester Luften paa de Steder, 

hvor Såen opkaster Tangen paa Stranden, og det er en bekjendt 

an een 

"Jeg skylder Prof. Johnstrups Velvillie dissé Opgivelser 08 - 
visninger, 
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Sag, at Sålvtåjet i Lyststederne langs med Strandvejen. i Nær- 

heden af Kjåbenhavn anlåber med en Hinde af Svovlsålv» (1. c. 

S, 99). De rådfarvede Bakterier spille nu ganske bestemt en 
Rolle ved denne Svovlbrintedannelse, som er saa bekjendt netop 

fra de Steder, hvor de optræde. Men hvilken, og hvorledes 

Svovlet udskilles i deres Indre, er endnu uoplyst; jeg bar Haab 

om at faa Sagens kemiske Side undersågt i den nærmeste Frem- 

tid. Det er vel tænkeligt, at Bakterierne tilligemed Beggiatoa'erne 

0. S, v. tage en Del Ilt fra Tangens svovlsure Salte, hvorved 

disse omdannes til Svovlmetaller, og Svovlbrinten kan da dannes 

ad Trent kemisk Vej, som angivet af Forchhammer, ligesom 

ogsaa Svovlkrystallerne ved Svovlbrintens åtning udskilles paa 

Vandets Overflade for senere at synke til-Bunds. Mén mindre 

forstaaeligt er Svovlets Optræden i Bakterierne og Beggiatoa'erne 

selv; dannes det i dem ved Reduktion af Svovlbrinten, eller gaar 

den hele Proces maaske saaledes til, at de optage Svovlmetallerne 

i sig for saa mere direkte at producere Svovlbrinten? … Disse 
vanskelige og interessante Spørgsmaal beråre os, som bo om- 
givne af disse Bakterier, paa en nærgaaende Maade, og deres 
Låsning vil have en Betydning, som rækker vidt ud over det 

specielle Spårgsmaal, idet de. overhovedet angaa de lavere Or- 

ganismers Livsfænomener, Forraadnelsens og Gjæringens i Livel 

Saa vældigt indgribende Processer. — Jeg skal endnu minde om, 

al der blandt Findestederne for Beggiatoa'er og rådlige Bakterier, 
Som oven for anført, findes mange Mineralkilder, især saadanne; 

som indeholde Svovlforbindelser, og at Cohn allerede 1862, 

ved "Assistance af en Kemiker, Lothar Meyer, har paavist, at 

Svovlbrintedannelsen i Kilderne ved Landeck afhænger af Beg- 
giatoa'ers Tilstedeværelse. Senere viste han, at Beggiatoa mira 

bilis og andre Beggiatoa'er i hans Saltvands-Akvarium ligeledes 
udviklede Svovlbrinte, som farvede det jernholdige Sand sort 08 

dræbte Dyr og Planter i deres nærmeste Omkreds.  Svovlbrinte- 

dannelsen i de raadnende Tangmasser er ofte særdeles stærk 08 
Ø le vedvarer flere Maaneder selv 1 smaa Mængder, som eré hensat 

EJERNES 
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i Glas, Den har ofte været saa stærk, at Proppen i tillukkede 

Glas, hvori Mudder gjemtes eller blev mig sendt, med en stærk 

. Explosion slyngedes langt bort, og i Glas, som stode i Solskin 

i et Vindue, blev Dannelsen af Luftblærer saa stærk, at Mud- 
deret flåd ud over Glassenes Rand, og dette gjentoges hver 

Gang Glassene sattes i Solskinnet. Ogsaa kan det udskilte 

Svovl være i saadanne Mængder, at der dannes tykke Skorper, 

og Vandet kan ved Omrystning blive mælket. 

Et andet Spårgsmaal er Farven. — Farvestoffets Spektrum 

kjende vi, men om dets kemiske Natur er endnu intet oplyst. 

Det taber sig meget hurtigt ved Tilsætning af Alkohol eller 

Ætber, og i næsten alle mine Præparater, hvor Karbolsyre, Os- 

miumsyre, Glycerin 0. |. har været anvendt, er det ligéledes 

fjernet.… Sættes Alkohol til en Masse, der er rådlig af Bak- 

terierne, svinder den råde Farve, og Massen faar et smudsigt, 

grånligt Skjær. I Regelen faar man et olivenbrunt . Extrakt, 

som viser et normalt Klorofylspektrum;  Klorofyllet  hidrårer 

aabenbart fra de Euglener, Alger 0. s. v., som ere medind- 

blandede. 

Det fortjener at anfåres, at i et Glas, hvori en kogt Kar- 

toffel raadnede, var der efter tre Ugers Forlåb opstaaet en Zoo- 

gloea af en Bacterium; Farven af Vædsken i Glasset var efter- 

haanden bleven rådgul eller smudsig vinråd. De Masser, som 

havde lejret sig paa Glassets ene Side, vare i paafaldende Lys 

vinråde, renere og smukkere end Bundfaldet i gamle Rådvins- 

flasker. Der var en Bacterium, som lignede Termo, til Stede i 

Mængde, bevægende sig livligt; hvor den laa i Masser i Klumper 

(Tab. VIII, Fig. 19), vare disse blegråde, og denne Bakterie var 

det, som foraarsagede denne, for B. Termo ukjendte, Farvning. 

Burdon Sanderson omtaler (efter Klein (XXIII) i «Lectures 

on Specific Contagia, delivered at Owens College», se 08822 
«British medical Journal», Marts 1875) en blaa Racferium, 08 
Klein har selv set Mi purplish blue Bacterium Termo» påa Mel- 

Klister, (Ray Lankesters nyeste Publikation se XXIV). 
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Om Bakteriernes Bevægelse. Naar undtages Cohns 

Mikrokokker, have alle de andre en selvstændig Bevægelse, der 

kan have Præget af den fuldstændigste animalske Vilkaarlighed. 

Den er i alt Væsentligt ens hos alle, hvad enten de hedde 

Spirillum eller Ophidomonas, Spiromonas eller Monas, Bacterium 

eller Bacillus 0. s. v. Selv Kjæder af Exemplarer (Torula) har 

jeg set bevæge sig (Bacterium Catenula 0. a.; S. 398). Jeg har 

til Dels under de enkelte Former nåjere omtalt Bevægelsesmaaden 

og skal her rekapitulere de vigligste Punkter. 

Bakterierne bevæge sig i ofte meget uregelmæssige og krum- 

mede Baner; dette staar i Forbindelse med Bakteriens Form. De 

lange Stavbakterier bevæge sig i de regelmæssigste, mest lige 

eller mindst krummede Baner, men kunne dog meget godt bryde 

af fra en Retning og slaa ind paa en anden, og gjåre det ofte; 

det samme gjælder de meget lange Skruebakterier; langt uregel- 

mæssigere og stærkere krummede ere de kugleformede eller ellip- 

soidiske Bakteriers Baner, men uregelmæssigst dog de Skrue- 

bakteriers, hvis Skrue er kun 4 Vinding stor eller lidt derover, 

især naar den tillige er meget vid; derfor er der ingen, der har 

en saa uregelmæssig Bane som Spirillum Undula og Sp. Rosenbergii, 

der i de uordentligste: Zigzagbugtninger og Krumninger fare 

hen over Synsfeltet.  At-Bevægelsen staar i Forhold til Kroppens 

Form, ses bedst paa saadanne Arter som Monas Okenii og Bact. 

sulfuratum, der optræde baade med rette og krummede Exem- 

plarer. Meget ofte bevæger en Bakterie sig tilbage i næsten, den 

samme Bane, i hvilken den gik fremad; for Stavbakteriernesy 

Traad- og Skruebakteriernes Vedkommende sker dette, uden al 

de behåve at vende sig om; Bagende bliver til Forende, for 

maaske et Øjeblik efter atter at blive til Bagende. Men for 
enkelte af de mere kugleformede eller ellipsoidiske Formers Ved- 

kommende synes det nådvendigt at de vende sig om: der er et 

. Virkelig Forende og Bagende, og denne sidste bærer da Cilien — 

modsat Sværmsporerne — (saaledes Monas Okenii). De 1an8%; 

som ikke gjåre Forskjel paa For- og Bagende, have dog ikke 
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altid hver Ende ligeligt udstyret, den ene kan mangle Cilie, 

medens den anden har en saadan. 

Hos alle findes vistnok en Rotation om Længdeaxen. Den 

er let at opdage og fålge hos de Former, der have Korn i deres 

Plasma, utydeligere hos de ukornede, især naar de ere meget 

smaa som Bacterium Termo. Naar Cohn omtaler Rotation hos 

denne, slutter han vel per analogiam, at den findes; se den, 

har han næppe kunnet. Rotationen af de traadfine Bacillus- 

Former ser man vel heller ikke direkte, men der gives, som jeg 

oven for (S. 394) omtalte, forskjellige Midler til at overbevise sig 

om dens Tilværelse. De ikke skruesnoede Bakterier kunne uden 

Hinder lige godt dreje sig til begge Sider; det samme Individ 

drejer sig ofte skiftevis til højre og til venstre, idet det vedbliver 

at bevæge sig i den samme Retning. De skruesnoede maa der- 

imod dreje sig i nåje Overensstemmelse med Snoningen altid til 

en Side; standse de pludselig og bevæge sig tilbage ad den 

gamle Bane, kunne de ikke, som de ikke-snoede, vedblive at 

dreje sig til samme absolute Side som får. 
Denne Axeomdrejning og Bevægelse frem og tilbage have 

Bakterierne som bekjendt fælles med deres nære Slægtninge, 

Oscillatoria, Spirulina 0. s. v. Derimod findes der andre Bevæ- 

Belsesmaader, som synes egne for dem. Saaledes den topfor- 

Mige Snurren rundt paa den ene Eade, idet de holde sig paa 

en Plet. Den findes især hos de korte livligt bevægelige Mo- 

hader og Bakterier fra Okens Monade og ned til Bacterium Termo, 

Saa vel som hos de skruesnoede fra de mindste Exemplarer af 

Spirillum tenue og op til Ophidosdnas sanguinea. Dog synes de 

længste Exemplarer af Skruebakterierne lige saa lidt som de 

lange Stavbakterier eller endnu mindre Oscillatorietraadene at 

have denne Bevægelsesmaade. Sikkert hos alle, hvor den er 

lagtlaget, er den Ende, der er relativ i Ro, cilields. Hos mange 

af de lange skrue- og stavformede Bakterier kan man derimod 

ldgttage en ejendommelig Sitren af den ene Ende, medens den 

: n ikke 
anden er ; Ko, en Sitren, der kan være Saa stærk, at ma 
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kan se Konturerne af Kroppens ene Ende; en Rotation om 

Længdeaxen finder ikke Sted i dette Tilfælde. 

En anden Bevægelsesmaade, som vist kun findes hos de 

smaa rette Bakterier, er Rotation om en Axe, der staar lodret 

paa Længdeaxen. Den kan sammenlignes med Bevægelsen af 

Haandtaget paa et Bor,,der bliver sat i Bevægelse, og den synes 

altid at være rask. Den finder kun Sted, hvor Bakterien ligger 

paa Objektglasset, og hos skruesnoede Bakterier har jeg ikke 

bemærket den. 

Idet Bakterierne bevæge sig frem i en Bane, falder Længde- 

axen ikke altid sammen med Banen, men kun et Punkt i Længde- 

axen befinder sig i Banen selv, alle andre, Punkter beskrive 

under den fremskridende Bevægelse Skruelinier; hvis Bakterien 

holdt sig stille paa en Plet, blev det Cirkler. Det Punkt, som 

er i relativ Hvile, ligger snart i den ene Ende, snart inden for 

Enderne. Det er kun cylindriske (selv køort-cylindriske) eller 

traaddannede rette Bakterier, hos hvilket dette ses; hos, alle 

kugleformede og skruesnoede findes det ikke. 

Hos næsten alle her undersågte Monader og Bakterier vexler 

Hvile med Bevægelse; pludselig standse de, og lige saa pludselig 

bryde de op igjen. Navnlig er Modsætningen mærkelig hos de 

saa livligt og uregelmæssigt bevægede, stærkt snoede og korte 

Skruebakterier. For &vrigt bevæger det samme Individ sig ikke 

altid lige hurtigt; de lange Spiriller ligge ofte og bevæge Sig 

langsomt frem og tilbage, men pludselig fare de afsted med en 

langt stårre Hurlighed. Monas Okenii og andre gaa ofte ligesom 

vankelmodige langsomt frem og tilbage i forskjellige Retninger: 

pludselig fare de afsted og forsvinde uden for Synsfeltet. 

e Frænder, 
en 

Oscillatorierne, Spirulinerne og Beggiatoerne. Hos alle fire oV 

t båj Grad af 

Flexibilitet findes især hos Bakteriernes nær 

for omtalte Beggiatoa-Arter er endog en mege E 
|| 

Flexibilitet bleven iagttagen; den bestaar, som beskreven, Em 
ak- 

somme krampagtige Trækninger, Krumninger 0. S……V- Hos B 

Bee EM 

Er jer am ELBENS NEON REESE: 
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terierne har jeg kun iagttaget Flexibilitet hos de lange Stavbak- 

terier og de meget lange skruesnoede med stejl: Skrue (Vibrio) 

samt hos Spirochæterne og det Exemplar af Spirillum tenue (?), 

der er afbildet Tab. IX, Fig. 2, I. Den forekommer rimeligvis 

hos flere andre. Thi ogsaa hos, Beggiatoerne iagttages den kun 

sjeldent, naar undtages B. minima; jeg har aldrig set stærk Flexi- 

" bilitet hos B. mirabilis og kun nogle faa Gange hos B. alba og 

arachnoidea, hvilket dog er tilstrækkeligt til at vise, at de have 

denne Egenskab. 

Cilierne. Ebrenberg var den første, der (1836) be- 

mærkede Cilier hos ægte Bakterier, Monas Okenii og andre Mo- 

nadér samt Ophidomonas Jenensis, og det var for ham en Grund 

til at henfåre. denne sidste til en anden Slægt end Spirillum. 

Han vil ogsaa have bemærket dem hos hans Bacterium triloculare. 

Dujardin vil ogsaa et Ojeblik have set Cilier hos en Bakterie. 

Cohn er den næste, der i 4872 offentliggjår Opdagelsen af 
Cilier hos Spirillum volutans, og han formoder — som Ehren- 

berg — deres Tilværelse ogsaa hos andre, navnlig S. Undula. 

Han fandt dem dernæst, 1875, foruden hos Monas Okenii, hos 

M. vinosa, M. Warmingii og Rhabdomonas rosea, hos hvilke jeg, 
Samtidig med ham, ogsaa iagttog dem. Men dernæst har jeg, 
foruden som Dallinger og Drysdale (VII) at kunne bekræfte 

Ciliers Tilværelse hos Spirillum volutans, med fuldstændig Be- 
Stemthed set dem direkte hos Spirillum Undula og dens Form 

litorale, Spirillum volutans var. robustum, Vibrio Rugula, Spiro- 

Monas Cohnii, og jeg har opdaget Tilstedeværelsen af Cilier ad 
den mere indirekte Vej, nemlig ved den Hvirvel, de fremkalde i 

Vandet, saa vel hos et langt stårre Antal Exemplarer af de 

nævnte som hos Vibrio serpens og Bacillus-Formerne, foruden 

den Bakterierne fjernere staaende Monas Miilleri. 

Jeg har ikke kunnet se Cilie eller finde Spor af Cilie hos 
de smaa Bacterium-Former; nu meddele Dallinger og Drys- 
dale (VII) imidlertid, at de i Sommeren 1875 have iagttaget 
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forst Cilievirkning om begge Enderne af Bacterium Termo og 

derpaa, efter stort Besvær og mange Timers taalmodige Anstræn- 

gelser opdaget en Cilie i hver af de to (spidse) Ender af en 

almindelig Dobbeltbakterie. Efter alt dette tår man tråstig slutte, 

at alle Bakterier fra B. Termo og op til de stårste Spiriller 

have Cilier, enten i den ene eller i begge Ender. 

En interessant Iagttagelse lykkedes det mig at gjøre, fårst 

paa Ophidomonas sanguinea, senere paa Spirillum volutans var. 

robustum og Vibrio Rugula, at der undertiden er 2—3 Cilier i 

samme Ende, et Faktum, som vil have Betydning for Opfat- 

telsen af Bakteriernes Forhold til andre Flagellater. 

Det er vel almindeligt antaget, at Cilierne ere det Redskab, 

ved hvilket den hele Krop sættes i' Bevægelse. Dette forekommer 

mig ikke rigtigt. Hvad der taler derimod er f. Ex., at man kan 

se Exemplarer, hvis Krop er ganske rolig, medens Cilien vold- 

somt pidsker fra Side til Side. Dernæst har jeg tydelig sel 

Spiriller, f. Ex. Ophidomonas sanguinea, som havde Cilie i begge 

Ender, bevæge sig rask, medens den bageste Cilie slæbte efter, 

og den forreste hang låst ned ind til Kroppen; ogsaa kan man 

se den bageste slæbe efter Kroppen, 9: være i Hvile, påa 822” 

danne, som kun have Cilie i den ene Ende. Dernæst finde vi 

til Dels de samme Bevægelsesmaader hos Beggiatod'erne, og her 

mangle Cilier dog ganske. Ogsaa tale Euglenernes Bevægelser 

for, at den bevægende Kraft maa såges i Kroppen selv, medens 

Cilien kun spiller en maaske fålende, sågende Rolle. Men for 

Resten ere Bevægelsesfænomenerne hos Bakterierne, Sværm- 

sporerne, Sædfimene og lignende organiske Legemer jo endnu 

ganske uforklarede. 

Systematiske Bemærkninger. Mine i del Foregaaend? 

meddelte Iagttagelser med Hensyn til Formerne ville forhaabentlig 

hjælpe til at kaste lidt Lys over den Formforskjellighed ; der 

hersker. Men dermed er ganske vist kun en ringe Begynder” 

j 
ent 

gjort. Der staar endnu det allermeste tilbage. Paa den 
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Side maa man studere de forskjellige Formers Forhold over for 

de forskjellige kemiske Processer, ved hvilke Bakterierne spille 

en Rolle; og rimeligvis vil der kunne paavises mange andre bio- 

logiske Modsætninger end f. Ex. den, at Bacterium Termo. (og 

maaske flere andre) fremkalder den almindelige Forraadnelse, 

medens Bacillus-Former ere virksomme ved Smårsyregjæringen og 
Ostefabrikationen, og Monas sulfuratum frigjår Svovlbrinten ved vore 

Kyster. Paa den anden Side maa man undersåge Variationerne 

i Form endnu mere og bestræbe sig for at knytte Former sam- 

men, som tidligere adskiltes, og, hvis det bliver muligt, fålge 

Udviklingen direkte af den ene Form til den anden, samt arbejde 

hen til en Forstaaelse af Formen som et Udtryk for bestemte 

fysiske Forhold. I systematisk Henseende vil Undersågelsen af 

Monas sulfuratum have den Betydning at vise, at Formen alene 

ikke kan afgive noget Fundament for en god systematisk Opstil- 

ling, thi inden for en og samme Art finde vi, som anført, flere 

Slægtstyper repræsenterede. Ligeledes lærer Monas Okenii os, at 

lange cylindriske, næsten kugleformede og skruevundne Former 

kunne optræde inden for såmme Art. Ophidomonas sanguinea og 

Vibrio-Spirillum-Arterne lære alle, at Skruen kan variere fra meget 

Stærk og vid til meget stejl, saa at Kroppen næsten bliver ret. 

Og Variationer i Tykkelse findes hos alle. Hvor mange Former 
Vi ville komme til at sammenfatte under samme Art, maa Frem- 
tiden vise; at store Reduktioner maa foregaa og Arterne opfattes 
Påa en Maade, der nærmer sig Billroths og Ray Lankesters, 

derpaa tyder Alting hen. Maaske vise Beggiatoa'erne sig kun at 

være lange Bacillus-Former, ligesom Leptothrix efter Cohn jo 

kun er saadanne. 

Foreldbig kunne nogle smaa Forandringer udpeges, som 

kunne foretages. Saaledes: Slægterne Ophidomonas, Spirillum og 

Fibrio maa forenes i en, og dennes Navn bår efter de taxono- 

niske Love være Vibrio O.F. Miller, skjåndt det maaske praktisk 
Set vilde være bekvemmere at beholde Navnet Spirillum. At 

Pibrio maa diagnosticeres anderledes end hos Miller, er en 
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Selvfålge. Af det store Pulterkammer «Monas» maa udsondres 

blandt andet de, som slutte sig i Bygning 0. s. v. nær til Bak- 

terierne. Monas bør vel nærmest indskrænkes efter Cienkowskis 

Forslag til saadanne «einzellige Wesen, deren Schwårmsporen in 

Amoeben-Zustand ubergehen und nach Art der Amoeben fremde 

Kårper als Nahrungsstoffe in sich aufnehmen». Monas Okenii, 

M. sulfuratum 0. s.v. ville derefter være at opfåre som Bakterier, 

men under hvilket Slægtsnavn? De have jo alle Slægtsformer inden 

for deres Omraade. Maaske maa vi til sidst nåjes med en eneste 

Slægt, f. Ex. Bacterium, hvis Arter optræde i de Variationer, der 

nu betegnes ved de forskjellige Slægter. Indtil vi se klarere i 

alt dette, gjår man, for ikke at foråge Synonymiken og Vanske- 

lighederne ved gjensidig Forstaaelse,” bedst i at nåjes med en 

aldeles provisorisk Opstilling, som rigtignok lidet tilfredsstiller 

den systematiske Aand, der med de højere Planter som Ud- 

gangspunkt har gjennemtrængt Botanikerne. Til at se klarere 

maa dels udviklingshistoriske og biologiske Undersågelser, dels 

forbedrede Mikroskoper hjælpe os. Ligesom Bakterierne for 

nogle og tyve Aar siden af Cohn udsondredes af Infusions- 

dyrene og indlemmedes i Planteriget, saaledes er der sikkerlig 

mange Mouader 0. a., som rettest bår fåres herhen, og om sled 

Gruppe af Infusorier, Peridinierne, gjælder dette vistnok 

ganske bestemt, da der kan forekomme Cellulose i deres ofte 

kiselholdige Cellevæg og Stivelsekorn i deres hos nogle grånne 

(klorofylholdige ?) , hos andre brune (af Diatomin?) Plasma; de 

maa efter min Opfattelse danne et Mellemled mellem Diatoméer 

og Desmidiaceer, hvorom jeg haaber senere at skulle meddele 

nærmere Oplysninger. 

Udviklingsbistorien er det bedste Grundlag for Systemå 

Men der er endnu kun lidet kjendt om Bakteriernes Udvikling, 

— næsten kun det, som ofte er konstateret ogsaa af mig ved direkte 

lagttagelse: de formere sig ved Deling. Dette afspejler sig | 
— en temmelig 

tiken. 

det fælles Præg, som mange Selskaber have, 

ensartet Tykkelse, som jeg anfårte oven for under B-. sulfuratum” 

ik agens kt era setder ES LER så RR il 

BSK SEES ERE DEG sa tre ses SE Er nr me REDER OR 
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Gruppen; Væxten foregaar nemlig, som det synes, især i Læng- 

den, medens Tykkelsen forbliver omtrent den samme, vist saa 

længe i alt Fald, som Omgivelserne ikke forandres. I Delings- 

formen er. der en Forskjel, idet nogle indsnåres jævnt og lang- 

somt og derfor længe give tilkjende, at de ville dele sig (Bac- 

terium Termo og andre Bacterium-Arter, Monas Okenii og Miilleri); 

andre dele sig, saa vidt ses kan, pludseligt, uden at nogen 

stærk Indsnåring gaar i Forvejen, saaledes Bacillus-, Vibrio- og 

Spirillum-Arter. Fra et Forhold som dette turde der maaske 

hentes bedre Slægts-Karakterer end fra Form, Tykkelse 0. s. v. 

Mærkeligt er det, at jeg aldrig har set et Exemplar af Ophido- 

Monas sanguinea og sjeldent af andre Spiriller dele sig, skjåndt 

jeg har set dem i Hundredevis. 

Af Vigtighed vil del være at efterforske, til hvor smaa For- 

mer en Art kan forfålges ned. Jeg har forfulgt B. sulfuratum, 

Spirillum tenue, Bacillus subtilis, til Dels Sp. Undula og mindre 

sikkert Bact. Termo ned til saa smaa Exemplarer, at de lige 

netop ere synlige ved Forstårrelser, der svare til dem, som 

Hartnacks Nr. XVIII give. Drysdales og Dallingers interes- 

Sante Forfålgelse af en Cercomonade (VIII) ned til Størrelser, 

der ere som en fin Prik, naar Bact. Termo maa tegnes C. 6 Mm. 

lang, staar som Exempel paa, hvad der kan forekomme; og ved 

den Allestedsnærværelse i levende og dåde Organismers Indre, 

i dåde men endnu fuldstændig lukkede Celler og Cellevæv 0. 8. V., 

for hvilken Bakterierne ere bekjendte, bliver det et meget berettiget 

Spørgsmaal: have Bakterierne ikke lignende uendelig smaa For- 

mer, — maaske en Slags Kim — om hvilke det let kan for- 

Staas, at de kunne komme omkring og ind allevegne? Den 

"Tanke, at der gives saadanne molekulare Kim, er langt fra ny, 

Uan se f. Ex. Perty I. c. Cohn antager, at de stærkt lys- 

brydende Kugler hos Bacillus subtilis ere en Slags Sporer; hvem 

véd, om de ikke ved deres Spiring frembringe en menuer none 
delig smaa Kim! De opsvulmede Former, som jeg har iagttaget 

hos Vibrio Rugula, V. serpens, Spirillum tenue foruden hos Ba- 
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illus subtilis, ere maaske netop lignende spore- eller kimdan- 

nende Exemplarer. 

Til Spøårgsmaalet om Bakterigrnes Udviklingshistorie hårer 

ogsaa Spårgsmaalet om, hvilke der kunne optræde i Zoogloea-, 

i Torula- eller Leptothriz-Form. Cohn kjender kun Zoogloea- 

Stadiet hos Bacterium. (I, S. 141). Jeg har ogsaa iagttaget, at 

Spirillum tenue, Ray Lankester, at S. Undula (XII, S. 424), og 

Klein, at Spirillum rosaceum (XXIII) kunne danne. Zoogloea. 

Det samme synes efter Pertys Fig. 29, Tab. XV, at være Til- 

fældet med hans S. rufum, der dog vist er identisk med Kleins 

S.rosaceum.. En egentlig geleagtlig Zoogloea har jeg aldrig fundet 

ved Saltvandsinfusioner. Dog forekommer det mig ikke urimeligt, 

om Clathrocystis (i alt Fald den ved vore Kyster forekommende) 

var at betragte som en Zoogloea-Form for Monas vinosa, hvorved 

der rigtignok. vilde være det mærkelige, at de andre Former af Bact. 

sulfuratum (Rhabdomonas etc.) ikke ere fundne i dette Stadium. 

Cohn angiver, at Bacterium ikke forekommer i Torula-Form; 

B. Termo har jeg vistnok ikke fundet saaledes, men derimod B. 

Lineola og den som B. Catenula betegnede samt. Monas Okenii 

og M. vinosa (Tab. VIII, Fig. 4, 5). Torula- og Leptothriz-For- 

men synes mig at være et og det samme: en paa ufuldstændig 

Adskillelse beroende Sammenkjædning af Exemplarer, der kun 

har et lidt forskjelligt Udseende, fordi Delingsformen er id 

forskjellig. 

Disse Meddelelsers Mangelfuldhed er jeg mig vel bevidst; 

men for en meget stor Del beror den paa de umaadelige 

Vanskeligheder, man har at kjæmpe med. Det er min ir: 

at fortsætte disse Undersågelser og meddele flere Bidrag til 

Protisternes Naturhistorie. Jeg har truffet flere andre Forme! 

end de omtalte, som jeg forelåbig lader aldeles uberårte, fordi 

de ere mig for ufuldstændig kjendte, men som. jeg venter al 

gjenfinde. Om dem og de andre haaber jeg senere at skulle 

iii nn cause ln R le eeee 5 re. ls raslet SSR 
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kunne meddele mere. Skulde det lykkes Andre at finde lignende 

rådlige Alger i vore ferske Vande, vilde det være mig. særdeles 

kjært at modtage Pråver deraf til Undersågelse. 
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Forklaring af Figurerne, 

De Figurer, ved Annes her ingen Forstårrelse er kig ere forstorrede 

[6 c. 660 Gange. - Det endte Mikroskop er af Gundlach (mu Seibert ig 

gå stig Nr. VII, Fr tsRD Nr. IX; Billederne ere masn ved Obj. VII o 

Ocul 

Tab. VII. 

Monas Okenii. Side 320. 

Samme. Gruppe af hvilende Exemplarer. 

Monas gracilis. S. 331. 

1 

2 

3 S. 325. 

4. Spiromonas Cohnii. S. 370. 

5 

6. En Amåbe i to paa hinanden fålgende Former og en anden 

hes 368. Hvile. 

— 7. Svirochæte gigantea. S. 374. aa" er forstørret 166 nyere det er 
4 

det samme Exemplar, af hvilket en Del er afbildet i 

— 8: Ophidomonas sanguinea. S. 326. I d ere BA ANE opløste ved 

Svovlkulstof. 

i Tab. VIII. 

Fig. 1.  Merismopedia glauca. S. 353. 

Fe sæ littoralis  S. 351. ' 

8. ra enes: roseo-persicina; hvilende Exemplarer af Monas vinosa. 

47. ger svagere forstårret end de andre 

»eld HERB atum; hvilende og i Torula-Form. S. 347. 
SS. 

— 5. Samme, i 7orula-Form. $S.351. 

— 6. Bacterium ror S. 332. 

— 7. Spirillum. 345. 

— 8. Bacterium fjerne, S. 400. 

sæ riseum. S. 398. . 

=—19 blandt 

11749273 ds EEG S. 399. 

TR FA, 16. re eee mo. S. 396. 

— 19. Bactierium. S. 407. 

— 20, 21, 22, Bacterium Termo, Bact. Catenula? S. 397. 

— 23. Samme. S. 397. 

— 24. Bacterium. S. 401. 

— 25. Bacterium litoreum, S. 398. a 
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Tab. IX. 

Fig. i Bacillus subtilis og gg S. 393. 

— irillum tenue, S. 

— 3. Søirillisa volutans var. sg PSR S+377, 
— Vibrio serpens. S. 391 å. 

ære 

— 6,7. 

25 48; 

ugula: "8-387: 
hine attenuatum, S, 385. 

Tab. X. 

Fig. 1. Monas Miilleri. S. 363. I a ere Krystallerne oplåste. 

— 2. Kim af Beggiatoa mirabilis. S, 359.  Forstårrelsen ce. 320 Gange. 

— 3. Samme, $. 360. Forstårbelsi c. 320 Gange. 

re Stykker af Beggiatoa mirabilis. S. 357.  Forstårrelsen é. 320 

Gan 

— 5. Sker af Beggiatoa arachnoidea. S. 356. "aa forstårret c. 320 

Gan 

— 671. PERS alba, var. marina. S. 355. 

— 8. Samme under lysere med Svovlkulstof. S. 404. 

— 9. Monas fallax 367. 
— 10. Beggiatoa minima. S: 356. 
— 1: RESER volutans. S. 377. 
== 2% Rosenbergii. S. 346. d er i Deling. 

— 13. Slien plicatilis. S. 372? 
NÅ mes Undula. S. 378. Ferskietige Selskaber fra pet og, fersk 

— 15. in is var. littorale. S. 380. 










